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TES-neuvottelujen yhteydessä on käyty  vään-
töä sopimusten yleissitovuudesta. Työnanta-
jia  ovat hiertäneet lakko-oikeuteen liittyvät 
kysymykset. He ovat uhkailleet jopa luopuvan-
sa kokonaan TES:sta. Hallitus uhkailee hyvi-
tyssakkojen korotuksilla ja rangaistuksilla 
yksityistä työntekijää  osallistumisesta lait-
tomaksi todettuun lakkoon. Työnantajien kiu-
kun ymmärtää, koska Postin ja terveydenhoi-
toalan työntekijät osoittivat lakkoaseen toimi-
van tänäänkin. Työnantajat ovat pitkään kalis-
telleet sapeleitaan. Huononnusesitykset voi-
daan torjua vain voimakkaalla vastarinnalla.

Sivut  3, 4 ja 9

Rasismi loppuu kun saavutetaan taloudellinen tasa-arvo
Hallituksessa rasismi nousi keskusteluun ja 
jopa heilutti hallitusta. Miksi ministerit olivat 
nyt kiinnostuneita rasismista? Lieneekö syy, 
että sen avulla ohitettiin tärkeät työttömyys-
turvan- ja  soten ym. heikennykset. Helsingis-
sä rasisminvastainen protesti keräsi 11000 
osallistujaa. Rasismi liittyy aina poliittiseen 
linjaan, tänään kovaan uusliberalismiin. Olisi 
odottanut protestin vaatineen muutosta halli-
tuksen uusliberalismiin, joka kätkee sisäänsä 
rasismin. Martin Luther Kingin tiedetään sa-
noneen: ”USA:ssa rotusorto loppuu, kun saa-
vutetaan taloudellinen tasa-arvo.” Herätkää!

Erotaan Natosta 
Emme kuulu sinne
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Ministerit huutavat, että tärkeintä on ”laittaa talous kuriin ja pysäyt-
tää velkaantuminen.” Äärioikeisto tekee näin. Talouden kiristäminen 
laman edellä on hulluutta. Maamme velkatilanne ei ole katastrofaali-
nen. Katastrofaalista on leikkauspolitiikka, jonka ainoa tarkoitus on 
jatkaa yksityistämistä ja siirtää sote-toimi yksityisille, tulonsiirto kan-
salta rikkaille, militarisointi ja ay-liikkeen heikentäminen. Orpon kabi-
netin toimet iskevät eniten pienituloiseen suureen kansanosaan. Työt-
tömyysturvan porrastus iskee työttömiin. Ei kansa tätä ole halunnut.

Sivut 2, 3, 5, 6, 9 ja 13  

Leikkauspolitiikka ei toimi-kaatakaa hallitus !

Super ja Tehy pro-
testoivat 16.9.-22 
ja muistuttivat mm. 
lakko-oikeudesta

Väki protestoi rasis-
mia vastaan Helsin-
gissä 3.9.2023

Leikkauksia vastustet-
tiin Joukkovoiman pro-
testissa jo 3.9.2016.
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Ukraina ja NATO ensin - heikoimmat 
lyödään polvilleen
Petteri Orpon johtaman hallituksen alkutaivalta leimasi kiistely hal-
lituspuolueiden kesken. Kiistoja aiheuttivat eräiden perussuomalais-
ten ministereiden vanhat somekirjoitukset, jotka ovat olleet sel keän 
rasistisia. Muiden hallituspuolueiden paheksunnassa on kuitenkin 
ollut voimakas tekopyhyyden löyhkä. Koko hallitus, ja itse asiassa 
koko eduskuntapuolueiden kirjo, harjoittaa yksimielisyyden valli-
tessa Venäjään ja myös venäläisiin kansanryhmänä, ihmisinä, koh-
distuvaa syrjintää. Tästä on lukemattomia esimerkkejä viimeisen 
puolentoista vuoden ajalta.
Hallituksen rasismikohu on peittänyt – tai sillä on tietoisesti peitetty – 
jotain paljon olennaisempaa liittyen hallitukseen ja sen ohjelmaan. Or-
pon hallituksella on näet kaksi peruslähtökohtaa, joiden pohjalle se ra-
kentaa ohjelmansa. Ensimmäinen lähtökohta on heikoimmassa asemas-
sa olevien, työttömien, vanhusten, vammaisten, opiskelijoiden, sairaiden 
ja muiden vastaavien ryhmien kurittaminen ja alistaminen. Orpon halli-
tus on sitoutunut tähän periaatteeseen jopa vahvemmin kuin Juha Sipi-
län johtama hallitus omalla kaudellaan. Suunniteltujen leikkausten lista 
on pitkä ja karmaiseva. Pääministeripuolue kokoomuksessa vallitsevan 
käsityksen mukaan ihminen on kaikissa tapauksissa itse syyllinen heik-
koon asemaansa, joten heikompiosaisten kurittaminen on puolueen mie-
lestä täysin oikein.

Heikoimmassa asemassa oleviin kohdistuvat leikkaukset tule-
vat kasvattamaan köyhien määrää tuntuvasti lähivuosina. Hallitus 
on leikkauspolitiikkansa tuhoisista seurauksista täysin tietoinen, mutta se 
ei ole estänyt hallituksen ministereitä ylistämästä hallitusohjelmaa ”vas-
tuulliseksi”. Hallitus pyrkii vahvistamaan rikkaiden ja etuoikeutettujen ase-
maa hinnalla millä hyvänsä, ja helpoiten se tietysti onnistuu ottamalla hei-
koimmilta ja puolustuskyvyttömimmiltä. Hallitus luottaa siihen, etteivät 
nämä ryhmät kykene nousemaan vastarintaan ja kapinaan. 

Toinen hallituksen tärkeä lähtökohta on Venäjän vastaisen poli-
tiikan vahvistaminen kaikilla tasoilla. Jo edellinen hallitus pääminis-
teri Sanna Marinin johdolla katkaisi kaikki suhteet Venäjään, liitti Suo-
men Natoon, tilasi Yhdysvalloista uudet tähtitieteellisen kalliit hävittä-
jät, korotti sotilasmenot ennätykselliselle tasolle jne. Orpon hallitus tus-
kin haluaa jäädä jälkeen Marinin hallituksen ”saavutuksista”. Näköpiirissä 
on ainakin Suomen alueen luovuttaminen Yhdysvaltojen käyttöön kah-
denvälisellä puolustussopimuksella, jota mediapooli on jo ehtinyt ylistä-
mään. Tämä tarkoittaa ulkomaisten joukkojen, tukikohtien ja todennä-
köisesti myös ydinaseiden sijoittamista Suomeen, Venäjän rajojen välit-
tömään läheisyyteen.

Myös tähän mennessä asetettujen presidenttiehdokkaiden jouk-
ko on hyvin samanmielinen, mitä tulee presidentin tärkeimpään toimi-
alueeseen eli ulkopolitiikkaan. Kaikki ehdokkaat kannattavat Nato-jäse-
nyyttä, Ukrainan aseistamista ja tukemista, tiivistä suhdetta Yhdysvaltoi-
hin sekä Suomen alueen luovuttamista Yhdysvaltojen sotavoimien käyt-
töön ilman ennakkoehtoja.

Jokainen täysijärkinen ymmärtää, että Suomi ei voi jatkaa tällä 
tiellä kovin kauaa. Nykyinen politiikka, jota ulkopolitiikan osalta tuke-
vat kaikki eduskuntapuolueet, vaarantaa maamme olemassaolon tuomal-
la reaalisen sodan uhan maaperällemme. Nyt on viimeinen hetki muuttaa 
politiikan suuntaa: Suhteet ja yhteistyö Venäjän kanssa on palautettava 
ennalleen ja niitä on vahvistettava edelleen. Maamme aluetta ei missään 
tapauksessa saa luovuttaa Venäjälle vihamielisten sotilasvoimien käyt-
töön. Kova uusliberalistinen talouspolitiikka on korvattava viime kädes-
sä sosialistiselle kehitysuralle johtavalla demokraattisella yhteiskuntapo-
litiikalla.

Helsingissä nähtiin 3.9.2023 iso 
hallituksen- ja rasismin vastai-
nen mielenosoitus, jossa osanot-
tajia lienee ollut ainakin 11000. 
Luonnollisesti tällä tapahtumalla 
oli positiivinen funktio, koska se 
keräsi ainakin yhden asian suh-
teen kokoon hallituksen politii-
kan vastaisia voimia. 

Kuitenkin jotain hyvin olennaista 
ja tärkeää jäi tapahtumasta puut-
tumaan. Sellaista käsitettä kuin ra-
sismi ei irrallaan ole yksinään ole-
massakaan. Se liittyy aina kiinteästi 
ja elimellisesti johonkin yhteiskun-
ta- ja talouspoliittiseen linjaan. Jos 
vain kielletään jokin ulkoinen tun-
nusmerkki, vaikkapa hakaristi, kyllä 
kova rasistinen ajatussuunta jatkuu. 
Korvataan uusliberalistinen talous-
politiikka, niin voidaan poistaa myös 
monet rasistiset ilmiöt.

Me emme vaikene! -tapahtu-
man yksi tunnus oli ”Rasistit ja 
fasistit ulos hallituksesta”. Olen-
naista kuitenkin on, että hallitukses-
sa juuri nämä rasistit tukevat hyvin 
kovaa talouspolitiikkaa, joka työkan-
san eduista käsin on kielteisintä hal-
lituksen toiminnassa. Ei tämä halli-
tuksen kielteinen politiikka tällä tun-
nuksella minnekään katoa. Miksi ei 
uskalleta ”nostaa kissaa pöydälle” 
ja vastustaa hallituksen uuslibera-
lismia.

Tässä kannattaa muistaa vaik-
kapa Jugoslavian ”hajoamisso-
dat”. Todellisen syyn tälle tapahtu-
masarjalle muodostivat taistelu Ju-
goslavian taloudellisesta jaosta en-
nen kaikkea USA:n ja Saksan pääo-
mien kesken. Todellisuus piilotettiin 
rodullisten, uskonnollisten ja kan-
sallisten verhojen taakse. Annet-
tiin ymmärtää, että kyse oli uskon-
tokuntien ja kansallisuuksien väli-
sestä taistelusta. Toimittiin selkeäs-

ti rasistisilla kor-
teilla. 

Entä tilanne 
tänään Naton 
eskalaatioso -
dassa Ukrainan 
alueella? Kyse on 
pohjimmiltaan 
USA/NATO/EU-
liit touman pyr-
kimyksestä ottaa 
haltuun Venäjän 
t a l o u d e l l i s e t 
voi  mavarat. Ti-
lanne kuiten-
kin ohjattiin  
siten, että Uk-
rainassa kiel-
letään venäjän 
kielen  käyttö ja 
syrjitään monin 
tavoin venäläistä 
kulttuuria, us-
kontoa ja venäläisten oikeuksia. Ta-
vallisen asukkaan osalta pyritään 
median kautta saamaan tilanne 
näyttämään Venäjän ja venäläisten 
vastaisena, joka synnyttää russofo-
biana tunnetun ilmiön. Tämä selkeä 
rasismin muoto vaikuttaa myös 
meil lä Suomessa. 

Tässä, kuten monissa muissa-
kin asioissa vaikuttaa filosofiassa 
tuntemamme muodon ja sisällön 
ristiriita. Nähdään vain asian ulkoi-
nen muoto rasismin eri ilmiöt, mutta 
asian syvällisempää sisältöä ei tun-
neta. Asiat ymmärretään muodon 
kautta, mikä edelleen vahvistaa ra-
sistisia ilmiöitä. 

Vuonna 1997 Suomessa vie-
raili calypsomusiikin taitaja ja ih-
misoikeusaktivisti Harry Belafonte. 
Hän oli tuntenut myös erittäin hyvin 
ihmisoikeusaktivisti Martin Luther 
King’n. TV-haastattelussa Harrylta 

kysyttiin, miten Martin Luther King 
arvioi rotusorron USA:ssa loppuvan. 
Tähän Belafonte oli todennut, että 
rotusorto USA:ssa loppuu sitten, 
kun saavutetaan taloudelli nen tasa-
arvo. Tämä meilläkin tulisi muistaa. 

Rasismin vastaisessa mielen-
osoituksessa nähtiin ainakin kak-
si em. tavoitteita tukevaa julistetta. 
Yksi oli: ”Antirasismi on jatkuvaa op-
pimista”. Sitähän se on. Pitäisi edetä 
rasististen ilmiöiden näkemisen ta-
solta niiden yhteiskunnallisten syi-
den ymmärtämiseen. Toinen tun-
nus oli: ”Kun johtajat haluavat ra-
haa sekä valtaa, on ihmisoikeuksis-
ta turha puhua”. Tämä tunnus osoit-
taa selkeästi, että uusliberalismi tu-
lee korvata demokraattisella vaih-
toehdolla, jonka puolesta meidän 
tulee ensisijaisesti toimia.

KÄ/toim./HM

Rasismi loppuu, kun saavutetaan taloudellinen tasa-arvo

Hallituksen talouslinjassa 
on katastrofin aineksia. 

Riikka Purra kuvaa Suomen talout-
ta ”katastrofaaliseksi”, mutta kurjis-
tuksia ja leikkauksia vasta haikail-
laan. Suomen julkinen talous on rei-
lusti yli 100 miljardia plussalla pää-
osin vajaa 250 miljardin eläkera-
hastojen ansiosta. Purra siis valeh-
telee tai on täysin tietämätön Suo-
men asiois ta. Suomeen ennuste-
taan taantumaa, mutta ei syvää la-
maa. (Katso julkisen velan laskemi-
sesta sivu 5)

Velkojat luottavat Suomen 
valtioon 

Vain muutamalla maalla maa ilmassa 
on yhtä hyvä tai parempi luottoluo-
kitus kuin Suomen AA+, joka on as-
teikon 2. paras arvosana. Suomi saa 
halutessaan suhteellisen edullista 
ulkomaistakin lainaa. Nyt korkojen 
noustua Suomi makselee pois ulko-
maisia lainojaan. Kaikki luottokuo-
kittajat arvioivat valtion näkymät 
vakaiksi eikä suinkaan kehnoiksi ei-
kä varsinkaan katastrofaalisiksi.

Pelottelu perustelee leik-
kauksia

Purra haluaa pelotella kansalaisia ja 
saada heidät uskomaan hyvinvointi-
valtion kivijalkojen kaatamisen vält-

tämättömyyteen. Perättömät mieli-
kuvat kääntyvät herkästi tarkoitus-
taan vastaan ja aiheuttavat enem-
män vahinkoa kuin hyötyä. Jokai-
nen hallituksen kaavailema miljar-
dien menoleikkaus merkitsee joil-
lekin kansalaisille tai yrityksille toi-
meentulon heikentymistä-jopa ka-
tastrofia.

Taloustukijat arvostelevat 
leikkauslinjaa

Monet taloustutkijat arvostelevat 
voimakkaasti hallituksen ns. säästö-
tavoitteita. Esimerkiksi Sixten Kor-
kaman toteaa: Hallituksen säästö-
tavoitteissa on paljon toiveajatte-
lua  ”Onko varmasti arvioitu, ettei 
kaikki kaadu määrättyjen ryhmien 
niskaan?” Hänen mielestään halli-
tuksen talouspolitiikkaan kaivattai-
siin lisää veronkiristyksiä. Korkman 
ei usko, että hallituksen kaavailemat 
sote-leikkaukset toteutuvat.

Tutkimusprofessori Heikki 
Hii lamo sanoo: Työttömyysturvaan 
kaavaillut leikkaukset purevat huo-
nosti pitkäaikaistyöttömiin, mutta 
osa-aikatyötä tekevien työnteko voi 
lisääntyä.  

Pitkäaikaistyöttömien työl-
listymistä vaikeuttavat kan-
nustinloukkujen sijaan erityises-
ti terveysongelmat, sopivan kou-
lutuksen tai työkokemuksen puute 

ja asuminen paikkakunnalla, jos-
sa työmahdollisuuksia on tarjolla 
heikosti. Näihin syihin hallitusoh-
jelmassa esitetyt työllisyystoimet 
eivät pure. Hiilamo toivoo hallituk-
selta satsauksia työvoimapalvelui-
hin ja koulutukseen.

Ennen vaaleja Valtion talou-
dellinen tutkimuslaitos julkaisi 
tutkimuksen, jonka  mukaan sosia-
aliturvan leikkaukset ja heikennyk-
set julkisiin palveluihin kohdistu-
vat voittopuolisesti pienituloi siin, 
kun taas veronkiristykset jakaantu-
vat tasaisemmin tai kohdistuvat en-
emmän suurituloisiin.  Tuloveronke-
vennysten vaikutus työllisyyteen on 
vähäistä. Sote-leikkauksilla on suu-
ri vaikutus pienituloisiin.  Sen sijaan 
laajapohjaisen tuloveroasteikon 
muutosten vaikutukset työllisyysas-
teeseen ovat pieniä

Hallituksen suosio histo-
riallisen alhaalla

Elokuussa tehtiin kaksi kyselyä Or-
pon hallituksen suosiosta. Toises-
sa noin 25 % oli tyytyväisiä hallituk-
seen ja toisessa 28 % uskoi hallituk-
sen toimivan täydet neljä vuotta.

Työnantajien liiton pitkäai-
kainen puheenjohtaja Lasse Laa-
tunen totesi heinäkuussa: ”Petteri 
Orpon hallitus on pahassa nega-
tiivisessa julkisuuskierteessä. Kier-
rettä on vaikea uskottavasti oikaista. 
Kaikkia skandaaleja on tuskin vielä 
nähty. Ennustan hallituksen kaatu-
van jouluun mennessä.”

Juhani Tanski 
Kuopio

Orpon-Purran hallitus ryöstää köyhiltä ja jakaa rikkaille
Orpon-Puran hallituspihti synnytettiin kesäkuussa. Sen ohjelma on 
sekava kokoelma hyvinvointivaltion tavoitteen vastaisia palvelui-
den leikkauksia, vähävaraisten ja työttömien kurjistustoimia sekä 
verohelpotuksia hyvätuloisille ja pääomapiireille. Se merkitsee tu-
lonsiirtoa vähäväkiseltä kansalta äveriäille. Taruhenkilö Robin Hood 
ryösti rikkailta ja jakoi köyhille. Orpon kopla tekee päinvastoin.

Todellakin antirasismi on jatkuvaa oppimista. Tulee 
edetä rasististen ilmiöiden näkemisen tasolta sen yh-
teiskunnallisten syiden ymmärtämiseen.
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”Yhtenäisyys” ei ole totta   

A-lehdet konserniin kuuluvan Ee-
va-lehden ”lukija”-äänestyksessä 
Suomen seksikkäimmäksi miehek-
si vuonna 2016 valitun pääministeri 
Petteri Orpon johtama hallitus jou-
tui heti ensi metreillään monenlais-
ten natsi- ja rasismisyytösten koh-
teeksi. Perussuomalaisen elinkei-
noministeri Vilhelm Junnilan aikai-
semmat Hitler ”vitsailut” johtivat hä-
nen pikaeroonsa ministerin paikalta. 
Eräänlainen Suomen ennätys sekin. 

Mediapoolin organisoiman 
natsimyllytyksen yhteydessä on 
merkillepantavaa, että vasta lähin-
nä EU-maiden liberaalilehdistön kir-
joittelut Suomen ”äärioikeistohalli-
tuksesta” ja presidentti Sauli Niinis-
tön, jonka puoliso muuten esiintyy 
toistuvasti fasistisen Lotta Svärdin 
tilaisuuksissa, ilmaisema porvarilli-
sen hillitty huoli Suomen ”mainees-
ta” johtivat ministeri Junnilan eroa-
miseen. Tätä ennen oli toki jo Sääty-
talolta asti selvää, että kaikkinainen 
puhe hallituksen ”yhteisistä sävelis-
tä”, aivan kuten Mediapoolin jatku-
va toitotus Euroopan ”yhtenäisyy-
destä” taitaa perustua vain yhteen 
asiaan: Lännen Ukrainassa Venäjää 
vastaan käymään sotaan. Tämä yh-
tenäisyys toki liittyy tuohon edellä 
mainittuun toiseen asiaan: ”uskotta-
vuuteen” eli pääoman etuun.

Valtamedian hyvät ja huo-
not natsiyhteydet

Mediapoolin agendajournalismin 
pääasialliset propagandakanavat 
Yle ja HS ovat viime viikkoina täyt-
tyneet Orpon oikeistohallitukseen 
liittyvistä tai liittymättömistä rasismi 
ja natsi ”paljastuksista” muiden libe-
raalien ja vihervasemmiston möykä-
tessä somessa. Kokoomuksen tuore 
kansanedustaja Tere Sammallah-
ti arvioi twitterin ylikuumentuneen 
ja katsoi viisaammaksi säilyttää kän-
nykkäänsä pari viikkoa vain taskus-
sa.  Mitä varsinaisiin natseihin tulee, 
on valtamedialta paljon jäänyt, toi-
sin aivan tarkoituksella kertomatta. 
Tietenkin se viime aikojen kaikkein 
tärkein suomalainen natsiyhteys on 
jätetty paljastamatta. 

Sanna Marin ukronatsi 
Kotsiubailon hautajaisissa

Pääministeri Sanna Marin (sdp) 
osallistui maaliskuussa Kiovassa 
ihan oikean natsin Dmytro Kotsiu-
bailon hautajaisiin. Dmytro Kotsiu-
bailo oli ukrainalaisen äärioikeisto-
laisen Oikean sektorin johtaja ja mi-
tä ilmeisimmin moninkertainen so-
tarikollinen. Oikeaa sektoria voidaan 
pitää paitsi äärioikeistolaisena, myös 
rasistisena ja Hitler-mielistä kansal-
lissosialismia kannattavana liikkee-
nä jo senkin vuoksi, että Oikea sek-
tori osoitti mieltään Suomen Kio-

van suurlähetystön edessä vuonna 
2017 kansallissosialistisen Pohjois-
maisen vastarintaliikkeen puolesta, 
kun liikettä oltiin Suomessa oikeus-
teitse kieltämässä. Mutta suomalai-
selle valtamedialle ja muulle viher-
vasemmistolle tannerilainen Rok-
ki-Sanna ukrainalaisine kansallisso-
sialisteineen edustaa ilmiselvästi si-
tä hyvempää natsismia.

Paremman väen rasismia

Kuningasmieliselle ja antitasaval-
talaiselle perustalle rakentuva Suo-
men ruotsalainen kansanpuolue on 
lähtökohdiltaan suomalaisvastainen 
ja elitistinen porukka. Kukaan tasa-
valtalaisesti ajatteleva ja fiksu suo-
menruotsalainen ei ole koskaan ol-
lut Rkp:n jäsen tai hyväksynyt muu-
tenkaan puolueen politiikkaa. Heitä 
on valitettavasti vain aika vähän. Tä-
nä päivänä Rkp on lähinnä luokitel-
tava suurpääoman ja kansainvälisen 
eliitin etuja ajavaksi kansan vastai-
seksi, kovan linjan oikeistoliberaa-
liksi liikkeeksi. Heikki Porkka toi fa-
cebook-kirjoituksessaan ihan sattu-
malta ja aivan oikein esiin Rkp:n lä-
hes viime vuosiin asti jakaman kun-
nianosoituksen, Freudenthal-mita-
lin avoimen rasistisen luonteen. 

Axel Olof Freudenthal oli 
Snellmanin ja Yrjö-Koskisen jyrk-
kä vastustaja ja kiihkeän rasistinen 
svekomaani, jonka mukaan suoma-
laiset olivat germaanisiin kansoihin 
eli esimerkiksi suomenruotsalaisiin 
verrattuna rodullisesti alempiarvoi-
sia mongoleja. Elisabeth Rehn on 
saanut kultaisen Freudenthal-mita-
lin. Pakko on sanoa, että outoa on, 
kuten eräässä radio-ohjelmassa to-
detaan, että näin päivänselvä rkp:n 
ja Elisabeth Rehnin äärioikeistokyt-
kentä ei ole synnyttänyt minkään-
laista värähdystä yhdessäkään Ylen 
tai HS:n viime aikoina kiivaassa nat-
sijahdissa olleissa ”tutkivissa” toimit-
tajissa.

Rkp:n kaksinaismoralismil-
la ei ole mitään rajaa

Orpon oikeistohallituksen kovan 
linjan oikeistolaisen talouspolitii-

kan takaajan, Rkp:n kaksinaismora-
listinen nillitys saavuttaa huippun-
sa sveitsiläisen ylioppilaan, kansan-
edustaja Eva Biaudet`n kohdalla, 
joka moraaliposeerasi äänestämällä 
tyhjää hallituksen luottamusäänes-
tyksessä. Yhdysvaltain ulkoministe-
riön palkitsema Biudet on ollut jo 
pitkään tunnettu läntisen globalis-
min sanansaattajana. Viime aikoina 
Biaudet on rkp:n sivuilla mm. ”vaa-
tinut” Venäjän välitöntä vetäytymis-
tä Ukrainasta. Pahiten hänet muis-
tetaan kuitenkin parinkymmenen 
vuoden takaa Paavo Lipposen hal-
lituksen peruspalveluministerinä. 
Tuolloin Biaudet toteutti ministeri-
nä ymmärtämättömyytensä takia 
ulkoa ohjattua uusliberalistista hal-
lintoideologiaa mm. kohdistamalla 
ns. projekti- ja hankerahoja lasten- ja 
nuorten mielenterveystyöhön, mi-
kä hajotti ja turmeli pahoin julkisen 
sektorin lasten- ja nuorisopsykiat-
rian sekä kuntien perheneuvoloi-
den työryhmien pitkäjänteistä työs-
kentelyä. Eva Biaudet`n ministeri-
vuosien kädenjälki näkyy osaltaan 
vielä tänäkin päivänä suomalaisten 
lasten ja nuorten pahoinvoinnissa, 
sekä heidän tarvitsemien mielen-
terveyspalveluiden katastrofaalisen 
huonossa tilassa kautta maan, ai-
van samoin kuin näkyy katukuvassa 
kaikkialla niin ikään sveitsiläisen, lii-

kenneministeri Anne Bernerin (ke-
pu) kädenjälki taksisuhareiden lähes 
jokapäiväisessä törttöilyssä. 

Jäämme odottamaan halli-
tuksen kaatumista

Mitä tästä Orpon oikeistohallituksen 
sekoilusta vielä seuraa? Pelkästään 
hallituksen talouspoliittinen ohjel-
ma antaisi toivoa hallituksen pikai-
selle kaatumiselle. Vaikea on tässä 
tilanteessa uskoa, että hallitusoh-
jelmassa suomalaisen porvariston 
kyltymätöntä sodanhimoa myötäi-
levästä läpitunkevasta militarismis-
ta huolimatta hallituksesta oikein 
sotakabinetiksikaan olisi. Sitä tilan-
netta varten on varmaan laadittu 
Washingtonissa ja Brysselissä jo va-
rasuunnitelmat. Johtajana kyvyttö-
mästä pikku-Petteristä voi olla vai-
kea tehdä sotasankaria. Selvää on, 
että hallituksen oikeistolainen ta-
louspolitiikka alkaa niin sanotusti 
näkyä ihmisten arjessa aika pian, ja 
kun tähän lisätään vielä hallitusoh-
jelmassa olevat miljardien ”säästöt” 
hyvinvointialueille ja sosiaaliturvaan 
sekä palveluihin mukaan lukien  so-
siaali- ja terveysalan järjestöjen ra-
hoitus voisi olettaa, että kansalais-
ten tyytymättömyyttä ei ainakaan 
kokonaan voi kanavoida esimerkik-
si ryssävihaan.

Pertti Hämäläinen

Säätytalon säädytön näytelmä jatkuu

Suomen ”maine” osana lännen vankkumatonta ja lujaa yhtenäisyyt-
tä sodassa Venäjää vastaan, sekä ”uskottavuus” kansainvälisen fi-
nanssipääoman silmissä alkoi jo siinä määrin painaa, että orpona 
sekoillut oikeisto sai lopulta säädyttömän näytelmänsä Säätytalol-
la pakettiin. Onnettomana lopputuloksena syntyi Suomen poliitti-
sen historian ehkä talousoikeistolaisin hallitus. Irtisanomissuojan 
romuttaminen, lakko-oikeuden rajoittaminen, työttömyysturvan 
leikkaaminen ja sen ehtojen kiristäminen, sekä prekaarityön lisää-
minen ovat liberaalin EU-linjan mukaisia keinoja vastata eurooppa-
laisen kapitalismin tämänhetkisiin ongelmiin. Mikäli heti alkumet-
reillään länteen rähmällään kompuroinut ja monin tavoin sekoillut 
oikeistohallitus tulee ylipäätään pysymään kasassa kesälomien yli, 
tullaan Kansan äänen siivuilla hieman laajemmin ja syvällisemmin 
jatkossa analysoimaan itse hallitusohjelmaa. Kertalukemalla voi-
daan jo kuitenkin todeta, että koko hallitusohjelman ja lähes kaik-
ki politiikanlohkot läpäisee taantumuksellisen militarismin henki. 
Suomea valmistellaan.

Orpon onneton oikeistohallitus na-
tisee liitoksistaan

Samanaikaisesti korkojen nosto on 
vähentänyt kotimaista ostovoimaa 
samaa suuruusluokkaa. Yhteisvai-
kutus ei kuitenkaan ole kaksi kertaa 
60 000 ajoituksen takia. Mikäli val-
tion sopeutustoimista puolet ajoit-
tuu vuodelle 2024 ja loppu vaali-
kauden loppuvuosille, vaikutus on 
vuonna 2024 näillä luvuilla miinus-
ta työllisyyteen 30 000 työpaikkaa. 
Yhdessä EKP:n korkojen nostamisen 
kanssa vaikutus olisi siten 90  000 
työllistä vuonna 2024. 

Mikäli EKP laskee vähitellen 
korot puoleen vuoden 2024 lopulta 
alkaen alkuvuoteen 2027 mennessä 
tasaisesti, se pienentää korkojen 
negatiivista ostovoimavaikutusta 
samaan aikaan kun valtion talouden 
kiristävä sopeut taminen heikentää 
työllisyyttä. Tällöin toimien yhteis-

vaikutus lievenee hallituskauden lo-
pulla runsaat puoli prosenttia työlli-
syyttä heikentäväksi.

Leikkausten ja sopeutumistoi-
mien vastapainoksi on esitetty, 
että hallitusohjelma tuottaa 40 000 
työllisen lisäyksen. Arvio perus-
tuu olennaisesti siihen, että työttö-
myyden syy on työttömien valin-
ta tai passiivisuus. Se on eräs versio 
vapaaehtoisen työttömyyden hy-
poteesista. Tämä sivuuttaa työttö-
myyden todelliset syyt. Nykyi sellään 
ne kytkeytyvät olennaisesti työttö-
myyden rakenteellisuuteen, joka 
johtuu työn kysynnän ja tarjonnan 
vastaamattomuudesta. Toiseksi se 
johtuu jäämiseen työttömäksi rak-
ennemuutosaloilta ja siksi työttö-
myyden pitkittymiseen. Taloustaan-
tumassa ja kasvun hidastuessa myös 
työn kokonaiskysynnässä on heiken-

tymistä. Siksi toimien työllisyysvai-
kutus on kolmannes tai puolet tästä 
ja kokonaistyöllisyysvaikutus on ar-
violta 40 000 työllistä negatiivinen, 
kun otetaan huomioon menoleik-
kausten ja sopeutusten vaikutus.

Irtautuminen vapaaehtoisen 
työttömyyden hypoteesista työt-
tömyysturvan ja sosiaaliturvan leik-
kaamisen perusteluna, on avain 
parempaan työllisyyteen johtavalla 
polulla. Tarvitaan aktiivinen työvoi-
mapolitiikka: työllisyystukien ja 
työvoimapoliittisen aikuiskoulutuk-
sen mukaanlukien muunto- ja nos-
tekoulutuksen lisäämistä, työnvä-
lityksen resursseja, kolmannen sek-
torin tukea etenkin pitkäaikaisen 
ja vaikean työttömyyden hoidos-
sa, sekä omiin valintoihin (ei pa-
konomaisuuteen ja alityöllisyyteen) 
perustuvien lyhempien työaiko-
jen lisääntyvää käyttöä sekä ulos-
oton aiheuttaman työllistymistul-
pan poistamista nostamalla suoja-
osuutta edelleen. Silloin lähestytään 
ns. Tanskan mallia. Jos tästä kaikes-
ta ja työttömyysturvasta karsitaan ja 
yksinomaan lisätään työn vastaan-
ottovelvoitteita, etäännytään yhä 
kauemmas Tanskan mallista ja ai-
heutetaan ahdinkoa, kun ymmärrys 

työttömyyden perustavanlaatuisista 
syistä puuttuu.

Suurta viisautta olisi korja-
ta hallitusohjelmaa paitsi täl-
lä tavoin myös siten, että valtion 
talouden sopeutustoimia paino-
tetaan  näillä näkymin vuoden 2024 
sijasta enemmän hallituskauden 
lopulle vuosiin 2025-2026, mikäli 
talous kääntyy korkojen aletessa ja 
hintojen nousun taituttua nousuun, 
ettei vuoteen 2027, jolloin vaalien 
takia tehdään tyypillisesti vaalibud-
jetti. Hallituksen kannattaisi muoka-
ta hätäisiltä näyttäviä kirjauksia eh-
kä hieman kiihkeän eduskuntavaa-
lien 2023 jälkeisen ilmapiirin takia.

Tämä olisi tarpeen tehdä 
kuunnellen eduskunnan oppo-
sitiota, koska hyvän linjauksen ra-
kentaminen onnistuu parhaiten ot-
taen huomioon laajasti eri näke-
myksiä kansakunnan parhaaksi. 
Olennaista tässä on samalla vetää 
tarpeellisessa määrin takaisin nii-
tä kohtia hallitusohjelmasta, jotka 
työntävät työntekijäliittoja neuvot-
telupöydistä. Tämä on tärkeää vuo-
den 2025 syksyllä toden teolla käyn-
nistyvän työmarkkinakierroksen ta-
kia, että voidaan edetä sopimustie-
tä mahdollisimman paljon. Tämä 

on tärkeää samalla siksi, että eläke-
järjestelmän uudistamisen seuraa-
va vaihe onnistuakseen edellyttää 
työmarkkinajärjestöjen yhteistyötä 
ja sopimista. Tämä on tärkeää, että 
voidaan rakentaa kestävän kehityk-
sen täystyöllisyyden Suomea, jossa 
työttömyys on alhaista ja enintään 
lyhytaikaista. 

Pekka Tiainen 
Valtiotieteen tohtori 

kansantaloustiede

Hallitusohjelman kokonaistyöllisyysvaikutus on negatiivinen
Kuuden miljardin euron leikkaukset ja ns. sopeutustoimet valtion 
menoihin merkitsevät karkeasti 60 000 työpaikan negatiivista vaiku-
tusta työllisyyteen. Vaikutus saadaan laskemalla leikkausten ja so-
peutusten osuus valtion menojen työllisyysvaikutuksesta tai toisel-
la tapaa osuus kansantalouden kokonaiskysynnän kautta. Luvussa 
on jonkin verran kerrannaisvaikutusta. Vaikutusta vahvistaa se, et-
tä merkittävä osa leikkauksista koh distuessaan työttömyys- ja muu-
hun sosiaaliturvaan vähentää ostovoimaa keskimääräistä työllisyys-
valtaisemmassa toiminnassa. Toiseksi supistettavaksi aiottu julkinen 
sektori on työllisyysvaltaisempaa kuin toiminta keskimäärin kansan-
taloudessa.
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Isot joukot eivät hyväksy kaikkia hallituksen toimia. 11000 tuhatta vas-
tusti hallituksen löysää suhtautumista rasismiin 3.9.2023
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Tutustu osoitteessa www.desili.fi

Suomessa lakko-oikeus on perus-
tuslain suojaama. Tämän vuok-
si työnantajien ja pääomapii rien 
laatimassa hallitusohjelman osas-
sa yritetään hämätä se, että ky-
symyksessä on perusoikeuksien 
vastainen pyrkimys.

1. Hyvityssakkojen korot-
taminen

Hyvityssakko on omalaatuinen seu-
raamus työehtosopimukseen koh-
distuvasta painostustoimesta eli 
työntekijöiden tai työnantajien työ-
taistelusta. Se ei ole rangaistus niin 
kuin rikoslaissa säädetyt rangaistuk-
set. Se ei ole myöskään pelkkä va-
hingonkorvaus, vaan lain mukaan 
se tuomitaan vahingonkorvauk-
sen asemesta. Sen lisäksi ei tuomi-
ta muita seuraamuksia, paitsi oikeu-
denkäyntikulut ylimitoitettuina.

Nyt esitetään huomattavaa 
korotusta hyvityssakkoihin. 
Vähimmäismäärä olisi 10 000 eu-
roa ja enimmäismäärä 150 000 eu-
roa. Nykyinen hyvityssakkokäytäntö 
perustuu Sorsan (sos.dem.) hallituk-
sen aikana tehtyyn muutokseen, jol-
la hyvityssakot korotettiin olennai-
sesti ja sidottiin indeksiin niin, että 
enimmäismäärää nostetaan kolmen 
vuoden välein. Nyt enimmäismäärä 
on 31.900 euroa.

Hyvityssakko voidaan tuomi-
ta vain yhdistykselle, mutta ei yk-
sittäiselle työntekijälle. Käytännössä 
sakotetaan aina ammattiosastoa, ja 
toisinaan myös liittoa, ellei se ole 
valvonut osastoaan riittävästi. Jos 
työtaistelu jatkuu vielä jutun ol-

lessa vireillä työtuomioistuimessa, 
sakkoa voidaan lisätä samasta teos-
ta tai laiminlyönnistä, vaikka kuinka 
monta kertaa. Tässä se poikkeaa ran-
gaistuksesta, joka voidaan samasta 
teosta tuomita vain yhden kerran.

2. Yksilön rankaiseminen

Uusi ja erityisen karkea yritys on esi-
tys, jonka mukaan yksittäinen työn-
tekijä joutuisi maksamaan 200 eu-
ron seuraamusmaksun, jos osallis-
tuu laittomaksi todettuun lakkoon. 
Se merkitsisi ennen kuulumatonta 
yksilön vapauden loukkausta.

Toivottavasti tämä on pelk-
kä ”koepallo”, jota ei ajeta ko vin 
pitkälle, jos vastarintaa tulee esi-
merkiksi perustuslakivaliokunnas-
sa. Ehdotus muistuttaa jo 1930-lu-
vun pahimpien sinimustien aikojen 
lakeja. Eniten ihmetyttää, että jopa 
liberaalina esiintyvä Rkp on muka-
na tällaisessa.

3. Myötätuntolakot

Nykyisen lain mukaan toisen alan 
työtaistelun tukeminen myötätun-
totyötaistelulla eli tukilakolla, käsit-
telyboikotilla tai saarrolla on laillis-
ta. Se ei kohdistu oman alan työeh-
tosopimukseen, joten työehtosopi-
muslaki ei kiellä sitä, jos tuettava lak-
ko on laillinen. Orpon hallitus esit-
tää, että tähänkin puututtaisiin kiel-
tämällä ”kohtuuttomat” tukitoimet.

Kohtuullisuuden ja 
suhteellisuu den tuominen mu-
kaan työtaistelujen oikeudelliseen 
arviointiin on peräisin EU:sta. EU:n 

oppien mukaan työtaistelun te-
hon on oltava oikeassa suhteessa 
tavoiteltuun päämäärään. Se tar-
koittaa, että tuomarit päättävät, 
kuinka tehokas ja pitkä lakko on 
sallittu kussakin tilanteessa. Tässä 
yhteydessä puhutaan tuomarival-
tiosta, jossa tuomarit tosiasiassa 
säätävät lakia eivätkä vain sovel-
la sitä. Tällainen linjaus on jyrkässä 
ristiriidassa oikeusvaltioperiaatteen 
kanssa.

4. Poliittiset lakot

Suomen äärioikeisto on kauan nal-
kuttanut poliittisten työtaistelujen 
turmiollisuudesta, vaikka ne ovat 
erittäin harvinaisia Suomessa. Ny-
kyisen lain mukaan ne ovat sallittu-
ja, kuten monissa Euroopan maissa. 
Varsinaisia poliittisia lakkoja Suo-
messa on ollut vuoden 1905 suur-
lakko, jolla saatiin yleinen äänioi-
keus sekä vuoden 1917 yleislakko, 
jolla saatiin kunnallinen äänioikeus 
kaikille (periaatteessa).

Viime aikojen lailliset poliit-
tiset lakot ovat nekin harvinaisia, 
ja ne ovat olleet niin sanottuja po-
liittisluonteisia lakkoja. Se tarkoit-
taa, että työtaistelu kohdistuu val-
tiovaltaa vastaan, mutta sen tavoit-
teet liittyvät työehtoihin ja sosiaa-
liseen turvaan. Ne eivät ole pyrki-
neet poliittisen vallan syrjäyttämi-
seen, eduskunnan hajottamiseen 
tai muuhun puhtaasti valtiolliseen 
julkisen vallan käyttöön. Poliittis-
luonteisia lakkoja suojaavat myös 
kansainväliset sopimukset, kuten 
kansainvälisen työjärjestön ILO:n 
sopimukset.

Poliittisten työtaistelujen 
kieltämistä on valheellisesti pe-
rusteltu muun muassa väitteel-
lä, että ne ovat Ruotsissa kiellet-

tyjä. Väite ei pidä paikkaansa. Ruot-
sin sosiaalidemokraattinen ay-liike 
sen sijaan on itse päättänyt rajoit-
taa poliit tisia työtaistelujaan vain 
lyhyen  ajan kestäviksi mielenosoi-
tuksiksi. Sen ymmärtää, kun siel-
lä sosiaalidemokraatit yksin pitivät 
hallitusvaltaa 50 vuotta. Tästä hal-
litusohjelmaan on ilmeisesti saatu 
ehdotus, jonka mukaan poliittinen 
lakko saisi kestää vain yhden vuoro-
kauden. Tämä on yritys päänavauk-
seen. Tavoite on täysi kielto.

Seuraava kysymys demokra-
tian kannalta on, mitä seuraamuk-
sia on tarkoitus säätää poliittisista 
lakoista. Niitähän voivat järjestää 
kaikki yhdistykset eli ammattiliit-
tojen lisäksi puolueet, paikalliset 
työntekijäyhdistykset ja epäviralli-
set yhteisöt. Ellei suorastaan krimi-
nalisointeihin mennä, tavoitteena 
on ilmeisesti irtisanomisten helpot-
taminen.

Nykyisen lain mukaan työn-
tekijää ei saa irtisanoa sillä pe-
rusteella, että hän on osallistunut 
työntekijäyhdistyksen järjestämään 
lakkoon, vaikka lakko olisi lain vas-
tainen. On syytä muistaa, että kaik-
kia työntekijöitä ei isokaan yhtiö voi 
erottaa lopettamatta toimintaansa. 
Poliittisten työtaistelujen kieltämi-

nen merkitsisi vakavaa uhkaa de-
mokratialle ja oikeusvaltiolle.

5. Ovatko torjuttavissa?

En osaa arvioida, miten käy. Perus-
tuslain kannalta eduskunnassakin 
varmaan tulee esiin epäilyjä, ja pe-
rustuslakivaliokunta on vakiintu-
neesti katsottu lähes puolueetto-
maksi elimeksi. Tässäkin suhteessa 
ajat ja tavat näyttävät muuttuneen. 
Suomessa on toistaiseksi melko vah-
va valtiosääntöoikeudellinen tulkin-
takäytäntö, joka on perusoikeus-
myönteinen.

Työntekijät ja heidän 
järjestönsä eivät voi tuudittautua 
porvarillisen eduskunnan eivätkä 
perus- ja ihmisoikeuksien puolusta-
jienkaan huomaan. Nyt esitetyt huo-
nonnukset ja demokratian vastai-
set hyökkäykset voi torjua vain voi-
makas vastarinta. Sen olennainen 
osa on tietysti ammattiyhdistysliike 
– nykyään voisi ehkä sanoa, että 
Akavan ja STTK:n ohella myös SAK:n 
joukkomittainen vastarinta.

Kalevi Hölttä
oikeustieteen tohtori, dosentti

Julkaistu aiemmin TKS 8/2023 sekä 
KÄ:n verkkojolkaisu

Entisiä kovempi hyökkäys työtaisteluvapautta vastaan

Huolestuneena täytyy seurata 
nykymaailman menoa. Suomen 
tuleva hallitus ei yhteiskunnal-
lista tilannetta tule muuttamaan 
muuta kuin vähävaraisten -köy-
hyysrajan alapuolella elävien 
- kannalta huonompaan suun-
taan. Joutuu pakostakin miet-
timään, mitä täytyisi tapahtua, 
jotta kansa havahtuisi todelli-
suuteen. Tuntuu, että suuri osa 
kansasta elää jonkinlaisessa 
vääristyneessä haavemaailmas-
sa, jota ruokitaan vaikutusval-
taisempien medioiden toimesta.

Ajatelkaamme nykytilanteen asiaa  
tarkemmin: kaikesta postmoder-
nistisesta länkytyksestä huolimat-
ta kapitalistinen yhteiskunta on 
pääpiirteissään jaettavissa kah-
teen pääluokkaan; porvaristoon 
ja proletariaattiin, joista edelliset 
omistavat kaikki suurimmat perus-
tuotantovälineet, joista jälkimmäi-
set joutuvat tekemään perustavan 
työn palkkaa vastaan. Perustuo-
tantovälineet tulisikin yhteiskun-
nallistaa, jotta päästäisiin eroon 
palkkaorjuuden ikeestä.

Miten valheilla edetään? Esi-
merkiksi kelpaisi Perussuomalai-
set, joiden linja ainakin Soinin aika-
na oli olla työväenpuolue ilman so-
sialismia. Epäilemättä Persut ovat 
saaneet haalittua monen duunarin 
äänen, mutta heidän vikansa on 
sii nä, että he eivät mitenkään kajoa 
yhteiskunnan perusrakenteisiin, eli 
eivät halua perusteellista muu-

tosta työväestön elinolojen paran-
tamiseksi ja tuloerojen roimaa ka-
ventamista demokraattisempaan 
suuntaan, vaan jäävät pyrkimyk-
sistä pikkuporvarillisen höpinän ja 
haihattelun tasolle.

Kapitalismissa markkina-
talous painottaa demokraat-
tista yhteiskuntaa, joka kuulem-
ma toteutuu aina paremmin mitä 
enemmän vaaleissa on puoluei-
ta ehdolla. Tämähän ei pidä paik-
kaansa, sillä se on mitä vakuutta-
vin osoitus oikeisto- ja vasemmis-
topuolueiden keskinäisistä ristirii-
doista. Demokratia ei koskaan 
luokkajaon oloissa ole ulottunut 
niin pitkälle, että kansa saisi päät-
tää taloudellisten seikkojen suun-
nasta. Siihen ei todellisuudessa an-
neta mahdollisuutta, sillä se johtai-
si kapitalismin rakenteiden purka-
miseen.

Mihin mennään? YouTuben 
BenTV-kanavalla kokoomuslainen 
Ben Zyskowicz toteaa mm. rasis-
min kitkemiseksi oikean konkreet-
tisen teon olevan natsien hakaristi-
lippujen kieltämisen ja siinä sivus-
sa myös kommunistien punalippu 
kokisi saman kohtalon. Parlamen-
taarinen ilveily saa jatkua, koska 
kansalle ei anneta mahdollisuutta 
edustaa itse itseään. Hiphei hur-
raa! Kusessa ollaan...

Kai Leivo 
Lohja

Uusi Petteri Orpon hallitus on laatinut laajan hallitusohjelman, jos-
sa paljastuu monissa kohdin hallituksen demokratian vastainen lin-
ja. Länsimaiseen demokratiaan on vakiintuneesti katsottu kuulu-
van muiden perusoikeuksien ohella myös työtaisteluvapauden, joka 
useimmiten tarkoittaa työntekijöiden lakko-oikeutta palkkojensa ja 
muiden työehtojensa puolustamiseksi.

Super ja Tehy protestoivat 16.9.2022. Silloin nähtiin tunnuksia, joissa 
painotettiin lakko-oikeutta  ja vaadittiin hallitusta korjaamaan hoita-
jien palkat. Tänään hallitus uhkaa lakko-oikeutta ja toimeentuloa. 
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DSL tiedottaa
Kommunismin oppikirja julkaistu
DSL on julkaissut Marko Korvelan kirjoittaman Kommunismi tutuksi - opi perusasiat -oppikir-
jan. Oppikirja on yksi tämän päivän merkittävimmistä kommunismia käsittelevistä teoksista 
ja laajuudessaan vertaansa vailla.

Kirja tarjoaa avaimia siihen, kuinka ajatella kuin kommunisti. Mikäli haluamme ratkaista ka-
pitalistisen järjestelmän aiheuttamat ongelmat, on ihmisten kyettävä katsomaan järjestelmän 
ja siihen kahlitun liberalistisen ajattelun tuolle puolelle.

Oppikirjaa on mahdollista tilata yhdistysten ja erilaisten ryhmien järjestä-
män toiminnan opintoaineistoksi. Lähetä sähköpostia osoitteeseen dsl@desi-
li.fi. DSL järjestää myös loppuvuodesta alkavan, etäyhteydellä pidettävän koulu-
tuksen oppikirjaa hyödyntäen, jonka suorittamisesta saa opintopisteitä. Lisätieto-
ja koulutuksesta tulemme kertomaan osoitteessa desili.fi sekä some-kanavissamme! 

Tulevia tapahtumia
Suomen Sosiaalifoorumi pidetään Helsingin Arbiksella 2.–3.9. DSL järjestää kolme osatapah-
tumaa - keskustelun luokkayhteiskunnasta la 2.9. klo 12.00–13.30 (sali 33b), Iranin vapausliik-
keestä su 3.9. klo 11.00-12.30 (sali 35) sekä koulutuksesta ja sivistyksestä su 3.9. klo 12.00-13.30 
(sali 23). Lisätietoja: desili.fi 

Tervetuloa DSL:n kehittämisseminaariin Jyväskylän Sepänkeskukseen lauantaina 14.10. klo 
11 alkaen. Olli Savela alustaa otsikolla ”Toteutuvatko sote-uudistuksen lupaukset?”.

DSL:n teoriakerho “Marxia maailmalta – kolmannen maailman marxilainen puheenvuoro” 
kokoontuu koko loppuvuoden. Seuraavat tapaamiset: 29.8. Persia / Iran II, 12.9. Indonesia I, 
26.9. Indonesia II, 10.10. Keski-Aasia I, 24.10. Keski-Aasia II, 7.11. Intia I, 21.11. Intia II, 5.12. Intia 
III, 19.12. Intia IV. Kerho kokoontuu etänä Skypessä klo 17.00–18.00! Linkki osoitteessa desili.fi  

Marx-opiston alustukset materiaalipankissa
DSL:n Marx-opiston kesätapaamisessa 4.–6.8. käsiteltiin jälleen monipuolisia teemoja. Mate-
riaalipankistamme löytyy nyt kaikki neljä viikonlopun alustusta videoina ja diaesityksinä; An-
na-Mili Tölkön alustus sosiaalisesta uusintamisesta, Jari Karttusen alustukset sukupuoli- ja sek-
suaalikontrollista luokkayhteiskunnassa ja luokista sekä Ari Sardarin alustus eurooppalaisesta 
vasemmistoyhteistyöstä. desili.fi/materiaalipankki

KUSESSA OLLAAN
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Natoon mentiin hädissään, Liek-
san Kaarisilta päätettiin purkaa 
kiireellä. Kummankin päätöksen 
tieteellisyys, ehkä lainmukaisuus-
kin on kyseenalainen? Molempi-
en päätökset syntyivät, kun ylei-
nen mielipide oli saatu muokat-
tua mediassa niille mieleiseksi, 
jolloin päättäjien notkea mieli 
taipui asialle. Mielien muutos ha-
kee historiasta vertaistaan. Histo-
rian huono- tai haluton ymmärrys 
muutti asioiden tilaa. Molemmis-
sa olisi ollut mahdollisuus kansan 
äänestykseen, jolloin päätöksiä 
olisi tullut – ehkä – pohdittua pe-
rusteellisemmin?

Suomi on voinut Venäjään/NL:n 
luottaa 214 vuotta, autonomian 
alusta. Olemme ”läntisiä arvoja” 
tänne tuottaen, 1910-luvulta, Sak-
san jääkärikoulutuksen ja tiivisty-
vän yhteistyön myötä saaneet naa-
purimme epäluulot heräämään. Pa-
rin sodan jälkeen pystyimme taas 
yhteistyöhön ja synnytimme hy-
vinvointivaltion. Uusi askel ”läntis-
ten arvojen” perään alkoi 1990-lu-
vulta Venäjän ”heikkoudesta”, me-
dian viitoittaessa tietä, loppujen lo-

puksi Natoon. Me itse synnytimme 
taas Venäjän epäluulon meitä koh-
taan suhteiden puruin ja ”taloudel-
lisin saarroin”. Emme ole historiasta 
oppineet, että juuremme, arvomme 
ovat idästä. Onhan se ainoa ilman-
suunta, jossa sukulaiskansojamme 
on, lännessä olevat ovat siirtolaisia/
pakolaisia (kts. P. Kuusi, ”Tämä ihmis-
ten maailma” mm.).

Lieksan 2-kaarista siltaa alet-
tiin rakentaa1928, keveitä- funk-
kisajalle ominaisia perinteitä kun-
nioittaen. Silta on viimeinen 
Suomessa jäljellä oleva, mahdolli-
sesti koko maailmassa jäljellä oleva? 
Rambollin raportin (2015) mukaan 
sillan korjaukseen myönnettiin 1.2 
milj. määräraha. Kaupunginjohta-
ja vaihtui samana vuonna ja ”säilyt-
tävä” päätös muuttui valtuustossa 
2017 ”purkupäätökseksi”, jota on sit-
temmin ”tehostettu” asema-, yleis- 
ja maakuntakaavassa sekä, ettei sil-
taa voi edes säilyttää Rakennuspe-
rintölain mukaan. Silta on ”brändän-
nyt” Lieksaa vuosikymmenestä toi-

seen Kolin ohella. Demokratia ei ole 
hyvällä tolalla, kun ne joiden tulisi 
”valmistella” asiat, jättävät sen puo-
litiehen ja ”sanelevat päätöksen”, 
valtuustollekin?

Miksi päätökset historiat-
ta hetkessä muuttuvat? Nato-
päätöstä on perusteltu Venäjän 
hyökkäyksellä Ukrainaan, vaikka 
Venäjä on NL:n hajoamisen jälkeen 
ollut osallisena muissakin rajasodis-
sa, mutta ei ole Suomea uhannut. 
Lieksan väki vähenee ja uuden sil-
lan uskotaan luovan uusia toi-
meentulon edellytyksiä, teollisuut-
ta. Maakuntasuunnitelma lähtee 
kuitenkin siitä, että työtä voivat 
synnyttää alkutuotanto ja matkailu, 
joista jälkimmäinen tiedostaa Kaa-
risillan merkityksen, etummainen-
kin välillisesti. Poliittinen päätöksen-
teko näyttää omituisuutensa näissä 
päätöksissä ja nojaa entistä vähem-
män tieteeseen ja asiantuntemuk-
seen kokonaisarvioinneissaan.

Hannu Ikonen
Lieksa

Suomessa valtionvarainministe-
riön virkamiehet, ministerit Or-
po ja Purra, kaikkien eduskunta-
puolueiden johto ja tiedotusväli-
neet kertovat tarinaa, jonka mu-
kaan Suomi on velkainen - samoin 
Tilastokeskus, Eläketurvakes-
kus jne. Purra väittää taloutem-
me tilaa ”katastrofaaliseksi”. Pre-
sidentti Niinistö, jonka toimenku-
vaan sisä- ja talouspolitiikan asiat  
eivät kuulu, säestää näitä propa-
gandisteja. Pitääkö väite paik-
kaansa?

Valtionvelalle on monta 
mittaria 

Yhtäältä voidaan tarkastella joko 
suurten julkisyhteisöiden (valtion, 
kuntien, sote-alueiden ja sosiaali- 
eli työeläke- ja työllisyysrahastojen) 
velkaa tai pelkästään valtion bud-
jettivelkaa.  Julkisyhteisöiden vel-
ka voidaan kuvata ilman varallisuut-
ta (bruttovelka) tai varallisuus huo-
mioiden (nettovelka). 

Bruttovelka on järjetön 
vertailuperuste  

Esim. Bill Gates, Amazonin omistaja 
ym. monimjljardöörit tai biljardöörit 
ovat velkaisia - joku tupakkiaski tms., 
jonka palvelijat ovat hakeneet kau-
pasta tilille, on velkaa. Norjalla on 
velkaa, vaikka sillä on yli biljoona 
euroa enemmän riihikuivaa rahaa 
ja saatavia. Suomellakin on velkaa, 
vaikka rahaa ja saatavia on 100 mil-
jardia velkoja enemmän.

Suomi on EU:n parhaim-
mistoa 

Usein velka-arviot perustuvat 
Maastrichtin sopimuksen mukai-
sesti vain julkisyhteisöjen velkaan. 
Maastricht-velka jättää huomioimat-
ta julkisen rahoitusomaisuuden, jo-
ka otetaan huomioon nettovelan 
laskennassa. 

Suomen bruttovelkaantumi-
nen vastannee euroalueen esi-
merkkimaiden eli Saksan ja Hol-
lannin tilannetta. Nettovelalla las-
kettuna Suomen julkinen talous 
onkin sata miljardia ylijäämäinen.  
Jotkut satuilijat rinnastavat Suomen 
Etelä-Euroopan “ongelmamaihin”. 
Nettovelkaantumista tarkasteltaes-
sa tilanne on vieläkin parempi, jos 
otetaan huomioon varallisuus (so-
siaalirahastot). Suomen julkisen 
talouden velka 2000-luvulla on 
kasvanut, mutta varsin maltillises-

ti verrattuna muihin maihin. Mo-
net talouden narratiivit kumpuavat 
syvemmistä ja hitaammin muuttu-
vista mielikuvista, sellaisista kuin 
vaikkapa tuottavan ja tuottamatto-
man sektorin erottelusta. Kansanta-
louden tilinpidossa esimerkiksi julki-
set koulutusmenot ovat kulutusta, 
kun taas puolustusvälineiden han-
kinnat lasketaan investoinneiksi.  

Euroopan komissio: Suo-
men velkasuhde ei ole 
räjähtävällä uralla 

Euroopan komission maaraportti 
osoittaa velkapuheet perättömik-
si.  STTK:n pääekonomisti Patrizio 
Lainà toteaa: ”VVM kiinnittää käy-
tännössä kaiken huomion nimen-
omaan bruttovelkaantumiseen, kun 
taas komissiokin puhuu laajemmin 
velkakestävyydestä”. Suomen bud-
jetissa näytetty valtionvelka oli hei-
näkuun lopussa 151,18 mrd €. Val-
tion eläkerahastoissa rahoituspää-
omaa oli 30.6.23 243 mrd €. Alku-
vuonna rahastojen sijoituspääoma 
kasvoi 5 mrd. Suomen valtio on EU:n 
rikkain maa ja Norjan jälkeen Euroo-
pan toiseksi rikkain. Koko maailman 
maista Suomi on 5–7 rikkaimman 
joukossa. Suomen edellä on vain öl-
jyvaltioita.  

Virkamiesten puheista heijas-
tuu heidän poliittinen näkökan-
tansa, mutta tosiasiat pitäisi tuoda 
selkeästi esiin.  VVM:n finanssineu-
vos Jenni Pääkkönen vastaa: ”Ko-
missio näkee Suomen eläkesektorin 
ylijäämän vähentävän valtion vel-
kaa, mutta VVM ei niin tee. Suomen 
lainsäädäntö ei mahdollista sitä. Väi-
te on perätön.    Suomen lainsäädän-
nön mukaan julkinen raha on rahaa, 
näytetäänpä se valtion budjetissa tai 
rahastoidaanko se. Kun verrataan eri 
maiden velkaantuneisuutta, kaikki 
rahat otetaan huomioon - myös kor-
vamerkityt. Luottoluokituksemme 
on maailman toiseksi parasta A++ 
-luokkaa ja tulevaisuuden näkymät 
positiiviset. Bruttovelkaantuminen 
ei kerro valtion velkakestävyydestä 
paljoa. Laina ottaa esimerkiksi osa-
kekaupan.  ”Jos ostaa esim. 10 mrd. 
€ osakkeita velaksi, eihän velkakes-
tävyys siinä heikkene, vaan pysyy sa-
mana - tai jopa vahvistuu, jos osak-
keet tuottavat velan korkoa parem-
min. Sama asia koskee työeläkkei-

den ylijäämää.” 
Suomen pitää budjetis-

sa lisätä tuottavia investointe-
ja inf ran kii reellisiin korjauksiin, 
investoin tiluontoisia menoja koulu-
tukseen, sote-toimeen ym. toimiin, 
jotka tuottavat valtiolle tuloja tällä ja 
ennen kaikkea tulevilla vaalikausilla, 
jotta säilytämme ja lisäämme vau-
rauttamme.

Suomi ainoana EU-maana 
voi elvyttää ilman velanot-
toa ulkomailta.

Suomessa eläkerahastot ovat julkis-
ta taloutta ja käyttö Suomen päätös-
vallassa. Eläkerahastoja on 243 mrd. 
ja sijoitustuotto keskimäärin 5–10 
mrd. vuodessa. Sijoitusvarat kasvoi-
vat ensimmäisen vuosipuoliskon ai-
kana 5 miljardia euroa. Vaikka suuret 
ikäluokat ovat eläkkeellä, vain pari 
mrd tuotoista tarvitaan eläkkeiden 
maksamiseen ja loppuerä kasvattaa 
rahastoja miljardeilla vuosittain. Pa-
rin vuosikymmenen päästä rahastot 
ovat kasvaneet nykyrahassa yli 400 
miljardiin - samaan aikaan, kun Suo-
men talous kituu investointilamassa.

Talouspolitiikan kiristämi-
nen taan tuman tai laman 
edellä järjetöntä 

Se on kuin voimakas jarruttami-
nen ylämäessä tai sen alla. Se joh-
taa talouden sakkaamiseen, bud-
jettialijäämän kasvuun ja kansalais-
ten vakaviin vaikeuksiin. Nyt pitäi-
si tehdä lisäpanostuksia investoin-
tiluontoisiin menoihin – koulutuk-
seen, sotuun, soteen ja välttämät-
tömiin infran korjauksiin - inves-
tointehin, jotka tuovat tuloja ja suu-
ria säästöjä julkiseen talouteen lä-
hivuosina. Työttömyysturvan hei-
kennykset tuovat väkeä sossun vii-
mesijaisen tuen luukulle. Sote-leik-
kaukset pidentävät kiireettömän 
hoidon jonoja entisestään. Se mer-
kitsee, että hoidon puutteessa vä-
keä valuu akuuttiin hoitoon, mikä 
on ehkä kymmenen kertaa kalliim-
paa kuin varhainen hoito ja aiheut-
taa siten suuria kansantaloudellisia 
menetyksiä ja kansanterveydellisiä 
kärsimyksiä. Infran korjausten siirtä-
minen ja laiminlyönti aiheuttaa sen, 
että siltoja, rapakuntoisia teitä, ho-
meisia rakennuksia ei enää pystytä 
korjaamaan, vaan ne joudutaan pur-
kamaan ja rakentamaan uudelleen. 

Korjausvelan kuittaaminen helpot-
taisi rakennusalan lamaa ja suur-
työttömyyttä.

Onko tämä Petteri Orpon 
pirullinen juoni?

VVM budjettiesitys 2024 arvioi val-
tionvelan määrän kasvavan 9,8 mrd. 
vuodessa. 2027 lopussa velkaa olisi 
noin 191 mrd €, mikä on 59 % brut-
tokatetuotannosta. 

Eläkejärjestelmä jokerikortti? 
Yksi mahdollinen jokeri vaalikauden 
talouteen on eläkejärjes telmä. Hal-
litusneuvottelujen aikaan oli esil-
lä, saatetaanko tule valle eläkeuud-
istukselle määritellä euromääräisiä 
julkista taloutta vahvistavia tavoit-
teita. Sellaista ei hallitusohjelmas-
sa ole.  Ohjelman mukaan valmist-
elussa tulee löytää keinot eläkev-
akuutusmaksutason pitkän aika-

välin vakauttamiseen sekä julkisen 
talouden vahvistamiseen pitkällä ai-
kavälillä sääntöpohjaisen vakautus-
järjestelmän avulla. Hallitusohjel-
man mukaan hallitus tekee päätök-
set tavoitteen saavuttamiseksi, 
mikäli järjestöt eivät yhdessä halli-
tuksen kanssa löydä yhteisymmär-
rystä muutoksista tammikuuhun 
2025 mennessä. 

Mielestäni hallitus voi ot-
taa lai naa eläkerahastoista ja 
Suomen Pankista. Loputkin ulko-
maiset velat kannattaa maksaa pois, 
jos korot pysyvät korkealla. Itseltään 
ja keskuspankilta lainaamalla korot 
ja pankin voitot tulevat valtiolle.  
Eläkevaroja ei tule hivuttaa valtion 
budjettivajeen katteeksi!

Juhani Tanski 
Kuopio

Tikittävä velkakatastrofi - huijausta vai valetta?

Kaksi hätäistä päätöstä

Varsinais-Suomen sote-alueen 
valtuuston jäsen Pettteri Orpo 
kertoi keväällä, että hänelle tu-
li täytenä yllätyksenä, että aluei-
den budjetit ovat miljarditolkul-
la alijäämäiset ja tilanne on kriit-
tinen. Orpon alueella tilanne on 
kaikkein kriittisin. 

Alkukesällä hän kertoi, ettei lain-
kaan tiennyt, millainen puolue per-
sut on. Tässä kaksi ehkä pahinta esi-
merkkiä siitä, ettei Orpo pysty näke-
mään eikä ymmärtämään, mitä ym-
pärillä tapahtuu.  Herää kysymys on-
ko hän menettänyt otteensä todelli-
suuteen vai onko kaikki vain poliit-
tista dementiaa. Muistisairaudesta 
on pahempi sairaus kuin poliittinen 
dementia.  Orpon pitäsi vakuuttaa, 
että hän on perillä soten  ja persujen 
tilanteesta ja ratkaisee ongelmat. 

Rkp:n puheenjohtaja Anna-
Maja Henriksson oli Orpon kans-
sa ratkaisevasti vaikuttamassa 
siihen, että persut tulivat hallituk-
seen. Vaihtoedot olivat persut ja de-
marirt. Nyt Henriksson väittää, että 
jos tai Rkp olisi tiennyt perujen ra-
sistisista kannoista, Rkp ei olisi läh-

tenyt hallitukseen. 
Onko Henrikssonkin me-

nettänyt otteensa todellisuuteen 
vai onko kaikki vain poliittista de-
mentiaa.Myös Henrikssonin  pitäi-
si sanoa, että hän on psyykkisesti 
terve ja selvittää persu- ym. ongel-
mat hallituksessa.

Keskusta vastustaa kaikkea, 
mikä liikkuu. Kesäkuussa keskus-
ta kannatti Orpo-Purran hallituksen 
ohjelman hylkäämistä. Annika Saa-
rikko  heitti kolikkoa ja kruuna tu-
li.    Nyt edessä on uusi äänestys hal-
lituksen luottamuksesta. Purra on 
ilmoittanut, että hallitusohjelmaa ei 
muuteta eikä mitään sen kohtaa tul-
kita uudestaan. Eli mikään ei muu-
tu. Saarikko heitti kolikkoa uudes-
taan  ja nyt tulikin klaava eli kepu ei 
ää nestänyt  puolesta eikä vastaan 
vaan ”EI KIINNOSTA”.  

Rkp teki rasismitiedonantoää-
nestyksestä omantunnonkysy-
myksen: Henrikssonin porukka ää-
nesti ”KYLLÄ”ja  Eva Biaudet ”VAA-
RIN HOUSUT”.       

KÄ/ JT

Poliittinen dementia

Pitkään olemme tienneet hallitusten tavoitteet. Herroja kuitenkin vai-
vaa dementia. Tätä julistetta olemme näyttäneet myös vuodesta 2015

Hallituspuolueet esittävät, että tärkeintä on saada velkaantuminen ku-
riin. Sillä perustellaan leikkauksia. Maamme velkaantuminen ei ole ol-
lenkaan katastrofaalista. Hallituksen politiikka voidaan ymmärtää vain 
pyrkimyksenä sote-toimen yksityistämiseksi, tulonsiirtona köyhiltä 
suurituloisille, militarisoinnilla, ay-liikkeen heikentämisellä ym.  Petok-
selle tulee laittaa stoppi. Tilanne ei ole muuttunut. Kuva vuodelta 2015.
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Näillä nykyisillä tilinpitäjillä ei ole 
senkään vertaa tietoa kirjanpidosta 
kuin menneillä sukupolvilla, jotka 
nekään eivät tienneet mitä ovat vä-
lituotteet, jotka vähennetään koko-
naistuotannosta. Ne yleensä pyöri-
vät vuosittain 50–55 %:n välillä, kun 
ne leikataan, bkt on aina reippaas-
ti alle puolet kokonaistuotannosta.

 Tilastokeskuksen selityksessä 
välituotteesta sanotaan, että ”Väli-
tuotekäyttö koostuu tuotantopro-
sessissa… kulutettujen tavaroiden 
ja palveluiden arvosta…  Tavarat 
ja palvelut voidaan joko muun-
taa tai käyttää hyväksi tuotanto-
prosessissa.”. Tämä on täyttä hölyn-
pölyä. Mistä nämä tavarat ja palve-
lut tulevat, sitä nämä taivaan alla vii-
saat eivät osaa selittää, sillä ne ovat 
välituotteina tuotantoprosessin 
ulkopuolella eikä niihin ole käytet-
ty työaikaa minuuttiakaan.  

Näistä syistä johtuu, että 
bkt:stä ei selviä työn tuotta-

vuus sen vuoksi, että tehtyjen työ-
tuntien määrä on puhelimitse ai-
kuisväestölle tehdyllä työvoima-
tutkimuksella. Siinä vaikuttaa 
kymmenet tekijät, joita voidaan 
muutella mielin määrin. Siksi Tilas-
tokeskuksen tiedot työllisyydestä 
ovat pelkkää huuhaata.

Tilastokeskuksen mukaan vii-
me vuonna (2022) teki bkt:ta 268,6 
miljardia euroa ja töitä teki mah-
dottomat 2 747 000 henkeä, 97,7 
% ja yhteensä 4,3 miljardia työtun-
tia. Näin puuttumaan jäi vaivaiset 
652 miljoonaa tuntia 13,2 %. Hen-
kilötyövuosi oli keskimääräin 1 567 
tuntia siis 37,3 tuntia viikossa. Kun 
työvoimaa oli 2 813, työttömäksi jäi 
vain 67 000 henkeä, joten kansanta-
louden tilinpidon mukaan työttö-
myysaste oli lähes olematon 2,4 %, 
joka vastaisi peräti täystyöllisyyttä. 

Toisaalla Tilastokeskukses-
sa työvoimatutkimus antaa ai-
van toisenlaiset tiedot. Niissä työlli-

syysaste ja työttömyys ovat sentään 
hieman paremmin näkyvissä, mutta 
nekin ovat kaukana todellisuudesta. 
Näin itse kukin joutuu miettimään, 
että mitenkähän mahtaa olla.

Nyt on selvitettävä oikea 
työn tuottavuus. Se onnistuu, kun 
käytettävissä on kokonaistuotanto, 
pitkän ajan tiedot tehdyistä työtun-
neista ja työntuottavuus. Kun ko-
konaistuotanto 405,3 miljardia eu-
roa jaetaan tehdyillä 3,57 miljardil-
la työtunnilla, saadaan työntuot-
tavuudeksi 113,42 euroa tunnis-
sa. Kun täysi työvuosi on 1762 tun-
tia, kun sillä jaetaan oikeat vuoden 
työtunnit, on tehtyjä täysiä henkilö-
työvuosia 2 010 000. Nyt käytettä-
vissä olevista tunneista oikea puut-
tuvien työtuntien määrä on 1,42 mil-
jardia tuntia. Nämä puuttuvat tunnit 
vastaavat 803 000 täyttä henkilö-
työvuotta, joka on työttömyysas-
teena 28,6 %.

Suomessa on siis jättityöttö-
myys. Siitä ei päästä mihinkään. 
Katso Taulukko.

Se mikä työvoiman työtun-
neista jää käyttämättä, jää myös 
palkkoina saamatta. Jos ne olisivat 
pienipalkkaisia menetys (30  000 x 
803 000) olisi yhteensä 24,1 miljar-

dia euroa joka vuosi. Nyt tämä sum-
ma jää palkkatyöläisiltä saamatta.   

Työtuntien puute on siis 
huutava, joten ei ole ihme, että sitä 
keinoin salataan. Yleisesti työttö-
myystilannetta pidetään vaikeana. 
Niinpä poliitikko toisensa jälkeen 
on luvannut poistaa työttömyyden 
tai ainakin vähentää sitä.  Mutta aina 
lupaajilla on ketunhäntä kainalossa. 

Ehkä parhaisiin jallittajiin 
kuuluu demareitten nykyinen EU 
komissaari Jutta Urpilainen. Ol-
lessaan valtionvarainministeri hän 
antoi kapitalisteille monien miljar-
dien eurojen joka vuosi toistuvan 

TÄYSTYÖLLISYYS VAI JÄTTITYÖTTÖMYYS – 
KAS SIINÄ KYSYMYS

lahjan. Alentamalla yritysveroa 24,5 
prosentista 20 prosenttiin eli 18,5 
%. Välttääkseen ”kapinan” Urpilai-
nen selitti ja vakuutti, että yritysve-
ron alentamisella on työllisyyteen 
myönteisiä dynaamisia työllisyysvai-
kutuksia. Ei ollut ei, kävi päinvastoin.

Kuten sanottu maan viralli-
set tilastot tuottaa valtion ikio-
ma laitos Tilastokeskus. Siitä huo-
limatta, että valtion poliittinen joh-
to vaihtuu, Tilastokeskus pysyy, sil-
lä yhteiskuntarauha tarvitsee sen 
rauhoittavia valheita. 

Kai Kontturi 

Kuten tavataan sanoa, niin valheita on neljänlaisia, on hätävalhe, 
valhe, emävalhe ja tilasto. Suomen valtion viralliset tilastot tuottaa 
sen ikioma laitos Tilastokeskus. Se selvittää mm. bkt:n ja siihen liit-
tyvät ja vaikuttavat asiat.  Joskus menneinä aikoina, kun Kansanta-
louden tilinpidon taulukot julkaistiin paperiversiona, ne olivat siis-
tiä ja ymmärrettävää tavaraa. Silloin bkt:n perustaulukossa oli tu-
lot 6 riviä ja menot 8 riviä erikseen, siis yhteensä 14 riviä. Nyt kaikki 
on toisin. Nyt ei pirukaan ota selvää, mitä kaikkea on 64 rivillä, jos-
sa kaikki menot ja tulot ovat yhdessä herttaisessa sekamelskassa.

Sosialidemokraatti Ilmari Nurmi-
nen, vasemmistoliiton Silvia Mo-
dig ja Aino-Kaisa Pekonen, eikö 
teitä hävetä? Lähditte sitten mu-
kaan yhteen USA: n kapitalismin 
kotipesän maailmalle tarjoamaan 
ohjelmaformaattiin. Näitä saman-
kaltaisia formaatteja suolletaan 
pilvin pimein kaupallisten kana-
vien ruutuihin, joissa lennetään 
maapallon eri kolkkiin kilpaile-
maan milloin mistäkin. Kuten on 
nähty, maapallo on tulessa, kuu-
muus tappaa ja tuhoaa tehden 
elämän elinkelvottomaksi. 

Kapitalistinen markkinatalous ei 
piittaa luonnon tilasta, ihmisten ja 
eläinkunnan tulevaisuudesta. Sille 
on tärkeintä riistää tavalla tai toisel-
la kaikki irti mitä saatavilla on. Mik-
si ihmeessä te kolme vasemmistolai-
siksi leimautuneet lähdette tuollai-
seen mukaan??

Olen ollut henkeen ja vereen 
koko aikuisikäni vasemmistolai-
sen työväenliikkeen kannatta-
ja, osallistuja, tekijä ja toimija. Jul-
ki kommunisti ja olen yhä edelleen. 
Meitä on ajan saatossa syytetty oi-
keiston toimesta siitä, että puheet ja 
teot eivät kohtaa. ”Älkää tehkö ku-
ten me teemme – tehkää niin kuin 

me sanomme”.  Kysyn teiltä kolmel-
ta, jotka olette olleet näkyviä ilmas-
tonmuutoksen torjunnan puoles-
tapuhujia jo kauan, ettekö todella 
näe ristiriitaa toimissanne? Olen hy-
vin tietoinen ilmaston surkeasta ti-
lasta, mutta kritisoinut myös toimia, 
joita halutaan kaataa ns. alisteisen 
kansanosan niskaan. 

Ei voi olla niin, että vasemmis-
tolaisten sormet sojottavat kohti 
työläisiä ja heikoimmassa asemas-
sa olevia kohtaan, vaatien heiltä 
uhrauk sia, kun samaan aikaan kapi-
talistinen markkinatalous mellastaa 
entistä räikeämmin. Kulutusta ja ku-
lutusta yhä lisää. Tähän kaupalliset 
kanavat ja myös YLE:n ohjelmat yl-
lyttävät. Vasemmistolaiset kärkipo-
liitikot hyppäävät surutta mukaan. 
Julkisuuden kipeys, raha vai mikä 
on motiivi?

Mikä pahinta, me ”puhtaat va-
semmistolaiset pulmuset” arvos-
telemme muita puolueita moukarin 
iskuin, varsinkin perussuomalaisia. 
Ettekö ymmärrä, kuinka arvosteluil-
ta putoaa pohja pois, jos itse ei ele-
tä niin kuin puhutaan, kirjoitetaan 
ja muilta vaaditaan? Tiedän saava-

ni saavillisen kuraa niskaan omilta-
ni. En vain koskaan ole voinut sietää 
kaksinaismoraalia. Mikä olemme 
muita arvostelemaan ja nostamaan 
tikun nokkaan, jos itse emme kyke-
ne näyttämään esimerkkiä. 

Ei, en aio jättää työväenliiket-
tä, vaikka soimaankin vasemmistoa. 
Aatteeni on ja tulee olemaan sydä-
messäni kuolemaani saakka. Ha luan 
kirjoituksellani tuoda esiin, että pi-
tää myös arvostella ”omia” jos siihen 
tarvetta ilmaantuu. Meidän tulee 
kyetä moraaliltaan ja oikeudenmu-
kaisuudessa parempaan kuin mitä 
oikeistolainen politiikka pahimmil-
laan on. 

Me vasemmistossa riemuit-
semme kokoomuslaisen Kirsi Pi-
han ryöpytykselle omilleen, mutta 
lyömme heti ”tikarin” rintaan, jos jo-
ku uskaltautuu sanoa suorat sanat 
omasta toiminnastamme. 

PS. Me vasemmistolaiset ky-
seenalaistimme Riikka Purran an-
teeksipyynnön, mutta miten suh-
taudumme näiden kolmen anteek-
sipyyntöön, jos sellainen kuullaan. 

Hannu Tiainen
Kihniö

Kihisen kiukusta

Ministerin virka vai mikä toimi se 
lieneekin, niin se poikkeaa muista 
ammateista siinä, että sen haltija 
saa viran mukana kyvyn ja taidon 
hoitaa mitä erilaisimpia tehtäviä. 
Kansanedustajiksi valitaan vaa-
leissa saadun äänimäärän perus-
teella. Ministeriksi valitaan myös 
vaaleissa vähemmän menestynei-
tä, joten äänimäärä ei ole minis-
terin kykyjen ainoa kriteeri. Val-
litsevan ideologian omaksumi-
nen osoittaa virkaan valittavan 
sopivuuden. 
Suomen vapaassa demokratias-
sa on tällä hetkellä vallalla oikeis-
toideologia. Kaikki puolueet nou-
dattavat kaikista näkemyseroistaan 
huolimatta samaa oikeistopolitiik-
kaa ja eduskunta nauttii hallituksen 

luottamusta. Oikeiston ideologinen 
johtaja kokoomus johtaa nyt myös 
hallitusta. Siinä on oma vaaransa. 
Se kuuluisa vastuu, jota ministerit ja 
heidän puolueensa kantavat.

Demarien ja Kepun johtamis-
sa hallituksissa kokoomus on vii-
saasti pysytellyt kakkossijalla tausta-
vaikuttajana. Paavo Lipposen (sdp) 
toisessa hallituksessa valtion omai-
suutta kaitsivat Suvi-Anne Siimes 
(vas) ja Sauli Niinistö (kok). Heidän 
jälkeensä meillä ei ole valtion omis-
tamaa Postipankkia, mutta on pre-
sidentti. 

Matti Vanhasen (kepu) halli-
tuksessa valtion omaisuutta erittäin 
onnistuneesti lahjoittivat Norjalai-

sille Reijo Mauri Matias Pekkari-
nen (kepu) ja Jyri Jukka Häkämies 
(kok). Siilinjärven Kemira tuotti jo-
ka vuosi huomattavia summia val-
tion kassaan, mutta nyt ne mene-
vät maailmalle. Se on suomalaista 
kansainvälistymistä, että hävitetään 
kaikkea valtiolle tuloa tuottavaa 
omaisuutta. Yksityinen on paljon 
tehokkaampaa kuin valtion omis-
tus. Se ei ole tärkeää, mihin tuotto 
menee. Köyhiä aletaan nyt rangaista 
yli varojensa elämisestä. Puolustus-
kyvyttömät on sopiva kohde.

Viljo Heikkinen
vanhempi huoneenrakentaja 

Lapinlahti 26.8.2023

Erikoisosaamista

Tänä vuonna 9.9. tuli kuluneeksi 
75 vuotta Korean demokraattisen 
kansantasavallan perustamises-
ta. Sen johdosta Japanissa toimi-
va kansainvälinen Juche-aatteen 
instituutti ja Juche-aatteen Eu-
roopan instituutti järjestivät Roo-
massa kansainvälisen kokouk sen 
teemalla ”Independence, Sove-
reignty and Social Advancement”.

Kokouksessa kuultiin mielenkiitoi-
sia puheenvuoroja Juche-aatteen 
soveltamiseen liittyen. Juche-aat-
teen kolme perusperiaatetta, riip-
pumattomuus politiikassa, oma-
varaisuus taloudessa ja itseluotta-
mus puolustuksessa ovat taanneet 
KDKT:lle jatkuvan suotuista kehitys-
tä huolimatta rankoista pakotteista. 
Mikään muu valtio kuin KDKT ei ole 

pystynyt selviä-
mään näin pit-
kään jatkuneis-
ta pakotteista ja 
eristämisestä.

Puheissa to-
dettiin, että yh-
teiskuntien riip-
pumattomuus 
on koko ajan 
heikentynyt, sil-
lä lähes kaikki 
maailman maat 
joutuvat otta-
maan politiikas-

saan huomioon suurpääoman edut 
ja toimimaan niiden mukaisesti. It-
seasiassa vain KDKT:n riippumat-
tomuus lisääntyy.

Venäjän tiedeakatemian Idän-
tutkimuksen laitoksen Ko rean 
ja Mongolian osaston johtaja 
 Alexander Vorontsov kertoi, että 
Venäjän hallitus oli pyytänyt tie-
deakatemialta analyysia siitä, mi-
ten KDKT on selviytynyt ja pystynyt 
lisäämään taloudellista kasvuaan 
voimakkaiden pakotteiden olosuh-
teissa. Kuulimme myös, että 70 % 
bulgarialaista vastustaa Bulgarian 
osallistumista Ukrainan sotaan.

KÄ/ Juha Kieksi

KDKT 75 vuotta- Juche-semi-
naari Roomassa

Kansan äänen verkkolehden osoite muuttuu. 
Kolmas osapuoli oli rekisteröinyt Kansan ää-
ni toiminimen ja siksi Traficom siirsi kansan-
aani.fi domainin tälle kolmannelle osapuo-
lelle. Tämän vuoksi joudumme muuttamaan 
verkkolehtemme osoitetta. Kansan ääni löy-
tyy lähipäivinä osoitteesta kansanaani.org. 
Lehden näkyvyydessä on muutoksesta johtu-
en ollut valitettavasti parin viikon katkos.

Kansanäänen verkkolehden osoite 
muuttuu – uusi osoite on 

kansanaani.org
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Steissit vaihtuivat. Valtavat hal-
kopinot, pitkät puilla lastatut 
vaunuletkat, veturitallit, uudet 
ja gamlat asemabyggat vilahtivat 
ruudussa. Jengiä vaihtui. Seuraa-
va steissi ilmaantui kattoskriiniin. 
Kondarin qr-koodiskanneri piipit-
ti. Veskin flyysis loisti punaisena 
ja vihreänä. Emme tilanneet äpillä 
omalle mestallemme kolmosvau-
nun kassisafkaa. Vaunuosastossa 
vallitsi sopu eri värien ja kulttuu-
rien kesken. Me tsittasimme Ars-
kan kanssa tatteina penkeilläm-
me. Annoimme ajan virrata.

 
Olimme ohittaneet Oulun. Kii-
dimme reilua satasta kiskoilla koh-
ti Stadia. Peltoja, skuttaa ja alkavaa 
ruskaa. Fönärin takana maa autioi-
tui. Autioi tumisen ja synnyinmes-
tan jättämisen kokemukset lisään-
tyivät. Se kiinnostaa tutkijoita, mut-
ta ei pidä koko maata asuttuna. Mi-
nä ja kundini Arska mutustelimme 
Rovaniemen Kepumarketista slum-
pattua porotsieguraa ja lapinries-
kaa. Dokasimme päälle tölkistä mus-
tikkasoppaa.

 IC-stoge kolisteli kohti etelää 
pohjoisen raiteita. Eurooppa katkoi 
suursodalta kaiteita. Väkivaltaisen 
kuoleman kokemus kolkutti monen 
ovella. Se ei vähentänyt väkivaltaa. 
Taivas loisti kirkkaan sinisenä. Halli-
tus pysyi sinimustana. Rasisti-fasisti-
hallituksen tiedonantokokemus oli 
rauhoittanut ministerien yhdenver-
taisen mielen. Yö venttasi varmana 
vuoroaan. Suomalaisten perustur-
van huteruuden ja tasa-arvon puut-
teen kokemus kiinnostaa vain tutki-
joita. Köyhyys ei vähene. Kertyy vain 
kasvavaa kokemusta köyhyydestä.

  Stoge jatkoi rynkytystään 
kohti etelää: Seinäjoki, Tampere, 

Kesälomien aikana suruviesti ta-
voitti meidät, kun keskuudestam-
me poistui toveri ja järjestöihmi-
nen Matti Orava. Vielä vappu-
aamuna tapasimme hänet muis-
totilaisuudessa punakaartilaisten 
valtakunnallisella muistomerkillä 
Helsingin Eläintarhassa. 

Matti syntyi 29.7.1950 Rantasalmel-
la. Koulun jälkeen hänen oli, kuten 
muidenkin maaseudun poi kien, läh-
dettävä etsimään elinkeinoja muual-

ta maasta. Niinpä hän muutti Helsin-
kiin ja aloitti työt Sanoma Oy:llä v. 
1967 paperinleikkaajana. Monien 
muiden nuorten tapaan hän viet-
ti Helsingissä ollessaan ensimmäi-
set vuotensa soluasunnossa. Näi-
hin aikoihin 60–70- luvuilla sosialis-
tinen nuorisoliike eli nousukauttaan 
ja Matti oli mukana tässä liikkeessä. 
Hän osallistui aktiivisesti näinä vuo-
sina mm. opintokerhotoimintaan. 
Työelämässä Matti osallistui Kirja-
työntekijäin liiton toimintaan.

Sitten 80-luvulla alkoi myös 
kirjapainoalalla rakennemuu-
tos ja vuonna 1985 alettiin vähen-
tää työvoimaa ja Mattikin joutui lo-
mautettujen joukkoon. Työelämässä 
lomautusjakso muuttui Matin koh-
dalla työttömyydeksi ja tässä vai-
heessa hän kävi Roihuvuoren am-
mattikoulun suurtalouslinjan ja val-
mistui kokiksi. 

Näinä vuosina Matti kuiten-
kin oli mukana Tiedonantajaliik-
keessä ja teki myöhemmin paljon 
työtä Kansan äänen hyväksi. Silloin 
järjestöjen piirissä rakennettiin iso-

ja projekteja.  Kadulla kerättiin kan-
nattajakortteja erilaisten puolue-
luonteisten järjestöjen rekisteröimi-
seksi. Hyvä esimerkki tästä on Suo-
men työväenpuolueen rekisteröimi-
nen, jossa Matti oli tiiviisti mukana. 
Vuodesta 1990 jouduimme ylläpi-
tämään vappumarssitoimintaa, jo-
ta varten organisoimme Helsingin 
Työväen Vappumarssiyhdistyksen. 
Tässä työssä Matti oli aktiivisesti mu-
kana. Järjestötyönsä ohella Matti oli 
ehdokkaana lukuisissa Eduskunta- 
ja kuntavaaleissa sekä osuuskaup-
pavaaleissa.

Aktiivisesti hän osallistui So-
dan- ja Fasisminvastainen Työ 
ry:n toimintaan ja toimi myös sen 
taloudenhoitajana. Matti oli lop-
puun saakka mukana työväenliik-
keessä ja varmisti aina uudenvuo-
den. ja vapunpäivän tervehdyksen-
sä mm. Kansan ääneen. Hän osal-
listui vaikean sairautensa keskel-
lä kaikkiin tilaisuuksiin ja tapahtu-
miin. Hiljalleen Matti kuitenkin vä-
syi ja nukkui pois.

Lepää rauhassa Matti 
Järjestötoverit

Matti Orava
in memoriam

Orpon neljän puolueen oikeisto-
hallitus haluaa rasismisotkujensa 
varjolla kieltää Suomessa kom-
munistiset tunnukset. Vipuna 
käytetään kommunismin ja nat-
sismin samaistamista, mikä on 
tietysti tolkuton ja häpeilemätön 
vertaus.

Hallitus on ottanut mallia Ukrainas-
ta, missä vuoden 2014 vallankaap-
pauksen jälkeen kiellettiin vankeu-
den ja sakkojen uhalla kaikki kom-
munistiset ja rauhanliikkeen tun-
nukset. Jopa punaiset paidat oli rii-
suttava mm. jalkapallo-otteluissa.

Orpon oikeistohallitus ha luaa 
palata 1930-luvun fasismin ja 
väkivallan aikaan, jolloin Suomessa 
poltettiin työväentaloja, hajotettiin 
kirjapainoja, revittiin punaisia lippu-
ja ja työväen kirjallisuutta.

Suomen 1940–1947 solmi-
mat kolme rauhansopimusta 
ovat eduskunnan hyväksymiä val-
tiosopimuksia, jotka ovat taan-
neet kansalaisten demokraattiset 
oikeudet ja toimintavapaudet. Nii-
den suunnitteilla oleva rikkomi-
nen ei jää ilman vakavia seurauk-
sia. Alla vuosien 1944 ja 1947 rau-
hansopimuksien ehtoja ja määräyk-
siä.

Moskovan välirauhansopi-
mus  solmittiin vuonna 1944 
Neuvostoliiton, Iso-Britannian ja 
Suomen välillä. Sen keskeisiä ehto-
ja olivat sotilaallisten määräysten 
ohella:

Ehto 20.  Suomi sitoutuu vii-
pymättä kansalaisuudesta ja kan-
sallisuudesta riippumatta vapaut-
tamaan kaikki ne henkilöt, joita 
pidetään vangittuina Yhdistynei-
den Kansakuntien hyväksi suoritta-
mansa toiminnan tai Yhdistyneiden 
Kansakuntien asialle osoittamansa 
myötätunnon taikka heidän rodul-
lisen syntyperänsä takia, sekä myös 
kumoamaan kaikki diskriminatoori-
set lainsäädännöt ja niistä johtuvat 
rajoitukset.

Ehto 21. Suomi sitoutuu heti ha-
jottamaan kaikki sen alueella toimi-
vat hitleriläismieliset (fasismin luon-
teiset) poliittiset, sotilaalliset ja soti-

laallisluontoiset samoin kuin muut-
kin järjestöt, jotka harjoittavat Yh-
distyneille Kansakunnille ja erityi-
sesti Neuvostoliitolle vihamielistä 
propagandaa, sekä vastaisuudessa 
olemaan sallimatta tämäntapaisten 
järjestöjen olemassaoloa.

Pariisin rauhansopi-
mus solmit tiin vuonna 1947 Liit-
toutuneiden (Sosialististen Neu-
vostotasavaltojen Liitto, Ison-Bri-
tannian ja Pohjois-Irlannin Yhdisty-
nyt Kuningaskunta, Australia, Valko-
Venäjän Sosialistinen Neuvostotasa-
valta, Kanada, Tsekkoslovakia, Intia, 
Uusi-Seelanti, Ukrainan Sosialisti-
nen Neuvostotasavalta ja Etelä-Afri-
kan Unioni) ja Suomen välillä.

Sen keskeisiä kohtia olivat so-
tilaallisten artikloiden ohella:

6 artikla.  Suomen on ryh-
dyttävä kaikkiin tarpeellisiin toi-
menpiteisiin taatakseen kaikille 
Suomen       oikeudenkäyttöpiirissä 
oleville henkilöille rotuun, suku-
puoleen, kieleen tai uskontoon kat-

somatta oikeuden nauttia ihmisoi-
keuksia ja perusvapauksia, joihin 
sisältyvät sananvapaus, paino- ja 
julkaisuvapaus, uskonnonvapaus, 
vapaus poliittisiin mielipiteisiin sekä 
kokoontumisvapaus.

7 artikla.  Suomi, joka on väli-
rauhansopimuksen mukaisesti 
ryhtynyt toimenpiteisiin vapautta-
akseen kansalaisuuteen ja kansal-
lisuuteen katsomatta kaikki hen-
kilöt, joita on pidetty vangittui-
na Yhdistyneiden Kansakuntien 
hyväksi suorittamansa toiminnan 
tai Yhdistyneitä Kansakuntia kohta-
an osoittamansa myötätunnon tai-
kka rodullisen syntyperänsä takia, 
sekä kumoamaan diskriminatooris-
en lainsäädännön ja siitä johtuvat 
rajoitukset, sitoutuu saattamaan 
nämä toimenpiteet päätökseen ja 
olemaan vastai suudessa ryhtymät-
tä toimenpi teisiin tai saattamatta 
voimaan lakeja, jotka olisivat risti-
riidassa tässä artiklassa mainittujen 
tarkoitusperien kanssa.

Rauno Lintunen/FB

Kokoomusjohtoinen oikeistohallitus ha-
luaa rikkoa Suomen rauhansopimuksia

Hallitus yritti oikaista rivejään ja äänesti perjantaina 8.9.2023 rasismia 
koskevasta tiedonannosta ja eräiden ministerien luottamuksesta. Elin-
keinoministeri Wille Rydman (ps) ja valtiovarainministeri Riikka Purra 
(ps) ja myös hallitus saivat eduskunnan luottamuksen ja näin hallitus 
selvisi näennäisesti kuiville. Mutta vain näennäisesti. Eduskunnan ulko-
puolella esiintyi hallituksen vastaista protestia ja heti la 9.9.-23 eri puo-
lilla maata jäjestettiin hallituksen vastaisia protesteja. On huomattava, 
että näissä protesteissa klärki osoitettiin fasismia ja kommunismia vas-
taan ja hallituksen uusliberalistista äärioikeistolaista talouspolitiikkaa 
ei uskaltauduttu arvostelemaan.

Suomea ei enää ole, on vain 
NATO:n alusmaa, joka on rikko-
nut suhteensa koko itäiseen pal-
lonpuoliskoon ”presidentti” Nii-
nistön johdolla ja vielä gallupeil-
la. Olemmeko maailman tyhmin 
kansa? Siltä tämä vaikuttaa. Halli-
tuksessa natsit paukuttavat henk-
seleitä ja natsi puhemies nuijaa.

Voi Suomi miten sinun kävi? Nyt on 
kaikki rakennettava uudelleen anti-
fasistisin voimin alusta saakka, jot-
ta saamme isänmaamme takaisin. 

Helppoa se ei ole. USA ei lähde hy-
vällä maasta. Niinistön paikka ei ole 
presidentinlinnassa vaan Kakolan 
mäellä seuranaan natsihallitus. Nä-
mä ovat ikävää faktaa, mutta muita 
keinoja ei ole. Myös Pariisin rauhan-
sopimusta on rikottu. Miksi olemme 
tämän antaneet tapahtua? Nyt tove-
rit on aika ryhdistäytyä ja palauttaa 
valta kansalle!

Jorma Talikka,  
Janakkala 

Kun armeija valtasi vallan 
NATO:n ja presidentin avulla 
Suomessa. 

Tikkurila. Monia ahdistaa. Pumppu 
pitää tahdistaa. Vasara lämää arkun 
naulaan. Moni ripustaa jo köyttä 
kaulaan. Pelon kokemus lisääntyy. 
Tablettien ja kannettavien ruuduis-
sa flaidataan ja tapetaan huvin, 
viih teen ja hyvyyden vuoksi. Tap-
pamisen sijaiskokemus sopeuttaa, 
rauhoittaa ja opettaa erottamaan 
hyvän ja pahan toisistaan. Se ei 
vähennä pelon syitä. Siinä vaihees-
sa, kun pommarit vislaavat ilmassa, 
toisiinsa kietoutuminen ei enää riitä 
maailmaa pelastamaan. Vein vam-
maisen Arskan strittaamaan stogen 
ahtaaseen kusikoppiin.

  Olimme ohittaneet yhteen-
sä 1 600 kilometrin pituisen sto-
gevalleuksemme aikana - etelästä 
pohjoiseen ja takaisin - radanvarres-
sa useita hyvinvointialueita metsit-
tyneine peltoineen, autiotaloineen, 
suljettuine tehtaineen, lakkautet-
tuine koululuineen ja kyläkaup-
poineen sekä lopetettuine terkka-
reineen. Tutkijat skrivaavat pian ih-
misten hyvinvointikokemuksista.

 
Piipahdimme Arskan kanssa 

Rovaniemellä Unskia treffaamas-
sa. Ohjelmassa oli fisustusta, sie-
nestystä ja tsieguran kärtsäämistä 
Salmijärven laavulla. Jokavuotinen 
syyskeikka veti viimeisiä öisiä tun-
tejaan. Pasila läheni. Ystävyys ja aa-
tetoveruus sekä jaetut kokemukset 
ovat ihmiselämää ylläpitäviä voi mia. 
Minä ja Arska hyppäsimme Pasilassa 
pois stogesta ja dallasimme keski-
yöllä kamoinemme himaan Valk-
kaan goisaamaan. 

Matti Laitinen 7.9.2023
reissaava vanhukainen 

ja rauhanmies

STOGELLA STADIIN

Nimittäin sananvapaus. Sano-
mayhtiön pää-äänenkannattaja 
Helsingin Sanomat on huolestu-
nut, kun joissakin lehtipahasissa 
ja verkkojulkaisuissa rohjetaan 
kirjoittaa yleisestä linjasta poik-
keavasti. Lehti vaatii tällaista kir-
joittelua samoin kuin työaikana 
tapahtuvaa lakkoilua rangaista-
vaksi teoksi.
Vantaan kaupungin demarijohto ai-
koo rangaista puolueensa kaupun-
ginvaltuuston jäsentä Jussi Särkelää 
ainoasta oikeasta totuudesta poik-
keavasta kirjoittelusta Naapuriseu-
ran sanomissa. Särkelä taitaa olla oi-
kea sosialidemokraatti eikä demari.

Kirjoitin aikoinaan HS:n ylei-
sönosastoon ja tietämätön kun 
olin, soitin palstan pitäjälle kysyäk-
seni, miksi kirjoitusta ei julkaistu. 
Ikääntynyt toimittaja vastasi kärtyi-
sästi, että olin käyttänyt muuta tie-
tolähdettä, televisiota. Kristillisiin ar-
voihin kuuluu, että älä pidä minun 
rinnallani muita jumalia kuin Helsin-

gin Sanomia. Vapaan lehdistön on 
toteutettava Saksan keisari Wilhelm 
ensimmäisen ohjetta; ”Puhukaa aina 
totta, ainoastaan totta, mutta ei kos-
kaan koko totuutta.”

Nykyään Suomen yrittäjien 
toimitusjohtajana toimiva Mi-
kael Pentikäinen haluaa edistää 
paikallista sopimista. Hänet irtisa-
nottiin vuonna 2013 luottamuspu-
lan vuoksi Helsingin Sanomien pää-
toimittajan toimesta. Siitä sovittiin 
paikallisesti. Luottamuspula johtui 
Pentikäisen lauseesta: ”Se joka hal-
litsee joukkotiedotusvälineitä hallit-
see mieliä.”

 
Päätoimittaja teki perusvir-

heen, kun paljasti koko totuuden. 
Luottamus mahdollistaa petoksen. 
Ilman sitä ei voi pettää. 

Viljo Heikkinen
vanhempi huoneenrakentaja

Lapinlahti, 4.6.2023

Vapaus on vaarassa!
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Sähköstä suurin osa tuotetaan edel-
leen fossiilisia raaka-aineita poltta-
malla. Tämä on lyhytnäköistä. Ne ai-
heuttavat ympäristöhaittoja, niitä 
on vain rajoitetusti saatavissa ja sik-
si niitä tulisi säästää tulevaisuutta sil-
mälläpitäen tärkeämpään käyttöön. 
Toisaalta fossiilienergia, erityisesti 
kivihiili on toistaiseksi kehittyvien ja 
köyhien maiden ainoa tapa turva-
ta energiansaantinsa. Ydinvoima ei 
käytössä aiheuta juurikaan päästöjä, 
mutta polttoaineen tuotanto ja pro-
sessissa syntyvä jäte on ympäristö-
ongelma. Ydinvoiman rakentami-
nen on kallista ja tarvitsee ener giaa 
sekä paljon uusiutumatonta raaka-
ainetta. Ydinvoiman säätäminen on 
haastavaa. Fossiilisista polttoaineis-
ta maakaasu lienee nykytekniikalla 
vähiten saastuttavaa. 

Säätövoima

Ongelmaksi muodostuu sähkön 
epäsäännöllinen kulutus vuorokau-
den eri aikoina ja lämpötilan muu-
tokset, jolloin sähkön tarve vaihte-
lee. Tuotannon vaihteluun vaikuttaa 
esimerkiksi vesivoiman kohdalla sa-
teiden määrä. Eniten olosuhteista 
johtuva vaihtelu vaikuttaa tuuli- ja 
aurinkovoimaan, joiden määrä on 
kasvussa haluttaessa eroon fossii-
lisista polttoaineista. Vesivoima on 
toistaiseksi paras tuotantomuoto 
säätövoimaksi, koska veden virtaus-
ta turbiinien läpi on helppo säätää. 
Höyryllä tuotettua sähköä, jota voi-
daan tuottaa erilaisilla polttoaineil-
la, tarvitaan erityisesti säätövoiman 
tuottamiseen. Sitä voidaan tuottaa 
myös uusiutuvilla biopolttoaineil-
la, mutta Suomenkaan metsät eivät 
siihen riitä. Sivuvirrat ja jätteet kan-
nattaa myös hyödyntää, mutta myös 
niistä syntyy hiilidioksidipäästöjä.

Verkon inertia

Kun ”päästeettömän” sähkön osuus 
tuotannossa kasvaa, lisääntyy myös 
taajuuden ( 50 Hz ) hallinnan tarve. 
Tämä johtuu siitä, että tuuli- ja au-

rinkovoimalat 
eivät tuota ver-
kon vakiotaa-
juuden tarvitse-
vaa inertiaa. Sil-
lä tarkoitetaan 
verkon kykyä 
vastustaa äkilli-
siä taajuushäi-
riöitä esimer-
kiksi tilanteissa, 
joissa iso voima-
la yhtäkkiä pu-
toaa verkosta. 
Inertiaa tuotta-
vat esimerkiksi 
fossiili- tai ydin-
voimaloiden höyryllä toimivat isot 
turbiinit, joiden liike-energia jat-
kaa turbiinin pyörittämistä häiriö-
tilanteessakin. Se ylläpitää verkon 
taajuutta ja antaa kriittisiä sekunte-
ja reagoida tilanteeseen esimerkik-
si vesivoiman tuotantoa lisäämäl-
lä. Nykylaiteet ovat toiminnallises-
ti herkkiä verkon taajuusmuutoksil-
le. Inertiavoima on osa säätövoimaa. 
Suomessa ollaan osaltaan riippuvai-
sia Ruotsin inertiasähköreservistä. 
Markkinavoimat ovat tulossa myös 
inertiamarkkinoille ”vuolemaan ker-
maa” rakentamalla akkuvoimaan pe-
rustuvalla kalliilla tekniikalla, ja ku-
luttaja maksaa korkeimmilla sähkö-
maksuilla.

Vetytalous

Vaikka vetytalous on vielä tulevai-
suutta, vetyä voidaan ja tulee jo 
hyödyntää. Tuulivoiman ym. tuo-
tanto tarvitsee suurta ylikapasi-
teettia voidakseen tarjota tasaisem-
min sähköä. Tämä tarkoittaa ”hyväl-
lä tuulella” ylituotantoa. Kulutuksen 
ylittävällä sähkön tuotannolla voi-
daan tehdä edullisesti vetyä, joka 
käy polttoaineeksi höyryn tekemi-
seen toimivilla perinteisillä fossiili-
voimaloilla. Vedyllä on myös mark-
kinat muulle tuotannolle. Vedyn en-
sisijainen käyttö tulisi kuitenkin ol-
la säätövoiman tuottaminen sähkö-
verkkoon ja vasta sitten ylijäämän 
myyminen.

Suomessa on vireillä usei-
ta vetytaloushankkeita. Harjaval-
taan rakennetaan ensimmäistä teol-
lisen mittakaavan tuotantolaitosta, 
jossa sähköllä korvataan esimerkik-
si kaasu.         

Vihreällä eli uusiutuval-
la energialla valmistettavan ve-
dyn tuottaminen ei ole toistaisek-
si talou dellisesti kannattavaa ilman 
merkittäviä valtion tukia. Vetyteh-
taita on suunnitteilla myös Kokko-
laan, Kristiinankaupunkiin ja Joen-

suuhun. Norjalainen Blastr Green 
Steel –yhtiö kertoi rakentavansa In-
kooseen vedyllä toimivan terästä 
tuottavan tehtaan. Tehtaan tarvitse-
ma sähkö olisi lähes 10 % Suomen 
sähkönkulutuksesta. Merkittävä osa 
”suurista puheista” lienee huuhaata.                                                                                                             
Vedyn lisääntyvä käyttö merkitsee 
sähkönkulutuksen huomattavaa 
kasvua. Suunnitelmat valmistaa ve-
dystä polttoaineita ja prosessituot-
teita enemmän voivat lähes kaksin-
kertaistaa Suomen sähkönkulutuk-
sen. 

Miksi vetyä ?

Nykytekniikalla vety on ainoa tapa 
varastoida sähköä suuria energia-
määriä. Vedyllä voidaan tuottaa säh-
köä säätövoimaksi ja varavoimaksi. 
Liikenteessä vety vähentää päästöjä, 
palaessa siitä syntyy vain vettä. Ve-
tyä voidaan hyödyntää teollisuus-
prosesseissa ja lämmityksessä.

Ongelmat sähkön tuotan-
nossa

Markkinatalous ei sen omienkaan 
periaatteidensa mukaan sähkön 
tuotannossa toimi kapitalistisella 
mekanismilla, koska energia ja eri-
tyisesti sähkön jakelu ja tuotanto 
ovat yhteiskunnallista ja laajalti glo-
baalia ja sähköstä on puutetta. Vii-
me talvi osoitti sen hyvin Euroopas-
sa. Myös poliittiset päätökset, joil-
la pyrittiin vahingoittamaan Venä-
jää, vahingoittivat enemmän ”länt-
tä”. Tässä tilanteessa tuottajat tekivät  
suuria voittoja, kuluttajien kär siessä 
sähköpulasta ja maksaessa valta-
vaa ylihintaa sähköstään. Sähkön- 
ja muunkin energian toimittaminen 
kaikille voidaan turvata vain otta-
malla sen tuotanto ja jakelu yhteis-
kunnan haltuun ja toteuttaa se laa-
jan suunnitelmatalouden puitteissa.

Kalevi Wahrman 
Porvoo / Hamari

”Kerman kuorinta” energialla tulee lopettaa
Energia, erityisesti sähkö vai-
kuttaa lähes kaikkeen: Tuotan-
toon, raaka-ainetuotantoon, ruo-
kaan, tietoliikenteeseen liikkumi-
seen, ympäristökysymyksiin, ve-
den saantiin, ym. Sähkön merki-
tys tulee kasvamaan eksponen-
tiaalisesti tulevaisuudessa. On-
gelmana on sähkön käytön ja tuo-
tannon epätasaisuus, sillä sähköä 
ei voida varastoida suuria mää-
riä. Akku- ja paristotekniikka on 
kehittynyt, ja niiden merkitys on 
huomattava siirrettävissä laitteis-
sa. Ne edustavat kuitenkin vain 
vähäistä osaa tarvittavasta säh-
köenergiasta. 

Maisema ja sivistys
Kunnat kaavoittavat. Silloin ne osallistavat ja kuulevat kunnan jä-
seniä: asukkaita, kiinteistön omistajia,  yrityksiäkin.  Kaavoitukses-
ta puhuttaessa on alettu käyttää uudissanoja kuten kumppanuus- 
ja hankekaava (1).  Sanoja ei ole laissa, mutta niille on selitys. Ne 
tarkoittavat tilanteita, joissa kaavoitusta ohjaavat yritysten tarpeet. 
Helsingissä toimintatapa on yleinen, eikä Uudenmaan pienille kau-
pungeillekaan se ole vieras. Esimerkkeinä ovat Helsingin Sataman 
ja Nesteen kaltaiset mahtifirmat, jotka toimivat Loviisassa ja Por-
voossa. Suurehkon hakeyrittäjänkin puiden kaatajana, ympäristön 
muokkaajana ja isona maanomistajana voi lisätä yritysluetteloon. 

Kun yritykset haluavat lisää tilaa ja maapohjaa, ne halajavat naapuruston 
pienkiinteistönomistajien maita ja omakotitonttien omistajat joutuvat sil-
loin lähtemään sijoiltaan. Merkityksetöntä kunnille on, ovatko asukkaat 
kuntaan tullessaan luottaneet perusoikeuteensa, oikeuteen asua oman 
valintansa mukaan siellä, missä he haluavat. 

Perustuslain 9 § turvaa jokaiselle oikeuden valita asuinpaik-
kansa. Kunnan vaaleilla valittujen päättäjien kaavoituspäätös on teko 
seurauksineen. Asukkaat voidaan määrätä yritysten laajentamistar-
peiden vuoksi pois ja heidän talonsa lunastaa. Ensin oikeussuojakeinot 
kaavoituspäätöksen lain mukaisuudesta pientalollisille suodaan. Muutok-
senhakuosoitus annetaan, koska oikeusvaltiossa kunnan päätöksestä on 
oikeus valittaa (perustuslain 21 §, oikeusturva). Perusteluna kuntapäätök-
sen muutoksenhakijalla on usein ainakin perustuslain 2 § 3 momentin 
lainalaisuussäännös, jonka mukaan kaikessa julkisessa toiminnassa on 
lakia noudatettava tarkoin.  

Kunnissa on kaavoitustoimen lisäksi sivistyksen toimiala, mistä 
on ollut tapana karsia vuotuisin juustohöyläsäästöin. Perustuslain 16 §:ssä 
säädetään sivistyksellisistä oikeuksista, muttei em. oikeuksien vähimmäis-
tasosta. Vain perusopetuksen maksuttomuus on perustuslailla jokaiselle 
turvattu. Opetussisällöistä perustuslaissa ei säädetä vaan valtakunnalli-
sessa ja kunnallisissa opetussuunnitelmissa. 

Yhdenvertaisuudesta on säännös perustuslain 6 §:ssä. Siltikään 
kaikilla oppilailla ei ole elämänkatsomustiedon (ET) -valintaa. Kirkon jäse-
nyys velvoittaa opiskelemaan uskontoa, kirkkoon kuulumattomat saavat 
valita uskonnon tai ET:n. Jokaisella on omantunnonvapaus, oikeus uskoa 
tai olla uskomatta (perustuslaki 11 §). Kirkosta erottaessa lasta ei samal-
la huomata erottaa jäsenyydestä, jolloin uskonto on edelleen lapselle ai-
noa valinta.

Kuntalaiset arvostavat sivistystä ja lukutaitoa. He ottavat asioista 
selvää ja puuttuvat laillisuusperustein tavan takaa epäkohtiin adres sein, 
aloittein, valituksin, kanteluin. Osallisuus on perusoikeus, jota julkisen val-
lan kuuluu edistää (perustuslaki 14.4 §, 20.2 §). Kunnan asukkaat ovat 
osallistuneet edellä kuvatuin oikeusturvakeinoin. Näin he ovat pyytä neet 
päättäjiä esim. suojelemaan lähiluontoaan ja kotipiiriään, koska nämä 
eivät itse siihen pysty. Asianosaisasemaa näillä ei ole. 

Kyläkoulujen lakkauttamisiakin on vastustettu tempauksilla 
ja virkamiesten koulusäästölaskelmia riitauttamalla. Mutta isoille 
kouluil le on jo etukäteen saatettu kaavoittaa maa-aloja, joille jättikoulut 
halutaan rakentaa. Harvoin on pieni lähikoulu säästynyt. Lapsia kyyditään 
maaseudun kyliltä kuntien keskustoihin. Koulurakennukset ovat usein 
kansalliskielien mukaan erilliset, vaikka perustuslain 17 §:n mukaisen 
oikeuden turvaaminen opetukseen omalla ruotsin tai suomen äidinkie-
lellä ei tarkoita paikkaa eli tiettyä rakennusta. 

Ihannekunta? 

Olisiko joillekin kunnille hyväksi niiden yritysmyönteisen ilmapiirin takia, 
että jäseninä niissä olisi vain yrityksiä? Mutta salliiko laki tällaisen pelkän 
yrityskunnan perustamisen tai kunnan sellaiseksi muuttamisen esim. kun-
tia yhdistämällä. Onko jäsenvalikointi kunnalle edes mahdollinen?  

Perustuslain 121 §:n nojalla kunnilla on hallinto, joka perus-
tuu asukkaiden itsehallintoon. Tarkoittaisiko se, että kunta voisi itsehal-
lintoonsa perustuen itse päättää, keitä kunnan jäseniksi kelpaisi ja että 
siel lä ei asuisi yhtään luonnollista henkilöä eli ihmistä? Sellaisessa kunnas-
sa ei tarvittaisi lähikouluja, kirjastoja, sivistystä kunnan varoin eikä kaa-
vavalmisteluihin osallistamista kuulemisineen. Tällaisen kunnan alueel-
la toimiville yrityksille riittäisi puhdas voitto ja kunnallishallinto, joka em. 
tavoitetta kyseenalaistamatta tottelemalla palvelisi. 

Déjà vu

Lokan tekoaltaan rakentaminen on esimerkki hallintojulmuudesta, jos-
ta kaikki 600 tekoaltaan pohjaan 1960-luvulla kotinsa menettänyttä ei-
vät koskaan toipuneet. Vielä 2018 tapahtumapaikalle palattiin. Omaa ko-
tia muistoineen kaivattiin, kertoi uutinen tuolta ajalta (2). Taiteilija Emma 
Peuran juuret ovat alueella. Hän käsittelee teoksissaan nostalgiaa, muisto-
ja ja surua. ”Kotini on tekoaltaan pohjalla”, hän sanoo. Taiteella voi tehdä 
näkyväksi ihmisarvon ja asukkaille tärkeiden paikkojen kunnioittamisen.  

Mutta mikä on lain tehtävä? Eikö sen kuuluisi olla puhetta ja ku-
vailua enemmän? Puheteoilla sanotaan olevan keskeinen sija oikeusjär-
jestyksessämme. Ne tarkoittavat, että sanoilla voidaan tehdä. 

Entä mikä on kunnan tehtävä? Uudenlaista asukkaille läheistä 
epämekanistista paikallishallintoa kaivataan. 

Kirjoitukseni pontimena ovat Porvoon Kulloon ja Loviisan Valkon 
kyläläisistä lukemani lehtijutut ja mielipiteet. Yritykset ovat ajamassa 
asukkaita pois kuten Lokasta. Maisema muuttuu eikä palaa. 

Pirkko Pilvi

(1) Jaana Kanninen & Sanni Seppo, Huuto kaupunkiluonnon 
puolesta. Vastapaino 2022, s. 21–23 
(2) https://yle.fi/a/3-10344578

Aurinko- ja tuulivoima voivat muodostaa yhdessä ve-
tyvoiman kanssa toimivan jatkumon. Niiden avul-
la voidaan tuottaa vedestä vetyä, jota on mahdollis-
ta siirtää pitkiäkin matkoja. Ruotsiin ollaan suunnitte-
lemassa maailman suurinta tuulivoimapuistoa, mutta 
tuulivoiman käyttö sekään ei ole ongelmatonta.

Olen ymmärtänyt siviilipalve-
luun hakeutuvien ja sen käynei-
den enemmistön motiivina ol-
leen/olevan ideologinen valinta. 
Rauhan puolesta, sotaa vastaan. 
Asevarustelun sijaan, maailman 
hyvinvoinnin turvaamiseen. Rau-
han kättä lyöden kansojen kesken 
– aseet vaietkoon. 

Presidenttiehdokkaat Pekka Haa-
visto, Jussi Halla-aho sekä Mika 
Aaltola ovat siviilipalvelun suoritta-
neita. Siis koko joukko sodan vastus-
tajia – rauhan puolesta taistelijoita. 

Hetkinen, ovatko todella? Va-
litettavasti viimeaikaiset teot puhu-
vat toista. Kaikissa kolmessa ehdok-
kaassa on syttynyt sodan ja aseva-
rustelun liekki. Heidän kielenkäyttö 
näin rauhanpuolustajan silmin on 
karmeaa luettavaa. 

Lisää aseita Ukrainaan – ei sa-

naakaan rauhaneuvotteluista, tu-
litauosta. Sodan täytyy jatkua. Mu-
kisematta hyväksyvät maaperämme 
varustamisen USA/Naton asevoimil-
la ja järeillä aseistuksilla, ehkä jopa 
ydinaseilla. 

Suureen naapuriin Venäjään 
kohdistuva yhä kiihtyvä vihan liet-
sominen näyttää yhdistävän kaikkea 
kolmea ehdokasta. Suomalaisiin ha-
lutaan luoda ja on jo luotu pelon il-
mapiiri. Miksi? Sodan uhan alla elä-
viä kansalaisia on pelon ilmapiirissä 
helpompi hallita. 

Luodaan mielikuva suures-
ta uhasta. Sen varjolla vallassaoli-
jat puhuvat ”yhteisestä vihollisesta”, 
”yhteisestä kansasta”, joka on val-
mis uhrautumaan itsenäisen maam-
me puolesta. Ukrainan sota oli oiva 
keppihevonen koettaa saada jakau-
tunut kansakunta marssimaan yh-

teisessä rintamassa. 

Onko tuttua jo edellisen, toi-
sen maailmansodan alun suoma-
laisesta propagandasta? Rauhan 
puolesta puhujat vaiennetaan, lei-
mataan, syyllistetään ja yritetään 
lannistaa. On lähes rikollista puhua 
puolueettomuudesta, liittoutumat-
tomuudesta, siitä kaikesta hyvästä 
ja kauniista, jota maamme ennen 
edusti. 

Minun elinaikanani ei yksis-
säkään presidentinvaaleissa ole 
ollut sodan puolustajia, asevarus-
teluiden kannattajia ja rauhan vas-
tustajia – nyt on, kuinka näin surul-
liseen tilanteeseen on voitu maam-
me päästää.

Hannu Tiainen
Kihniö 3.8.2023 fb

Siviilipalvelun käyneistä leivotaan presidenttiä?
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Tämä on aivan eri asia kuin kapitalis-
tien harjoittaman ns. vihreän siirty-
män kritiikki. Kapitalistisen vih reän 
siirtymän toimenpiteiden tarkoi-
tuksena on ylläpitää porvariston an-
saintalogiikkaa ja jatkuvaa taloudel-
lista kasvua. Marx on tämän kapita-
lismin logiikan kuvannut menestyk-
sellisesti Pääomassaan. Tähän liittyy 
esimerkiksi voiton suhdeluvun las-
kutendenssin laki. 

Vihreä siirtymä ei ole to-
dellinen muutos

Viime vuosina paljon puhuttu vihreä 
siirtymä on pääosin fantasiaa, joka 
on esteenä, ja on tarkoitettukin olla 
esteenä sellaisen radikaalin muutok-
sen saavuttamiselle, jota tarvitsem-
me ilmastonmuutoksen hillitsemi-
seksi. Vihreään siirtymään liittyen 
meihin kohdistuu jatkuvaa propa-
gandaa. Suurpääoman omistajien 
ja heidän poliittisten palvelijoiden-
sa ei kannata kieltää ilmastonmuu-
toksen ja muiden ympäristöhaastei-
den olemassaoloa. 

Uusi trendi on puhua (väistä-
mättä pienimuotoisista) vihreis-
tä aloitteista, joita tehdään ja to-
teutetaan, mutta ne johtavat margi-
naalisiin, lähinnä teknisiin korjauk-
siin. Vihreän siirtymän propagandis-
tit viittaavat uusiutuvaan energiaan 
ja muihin vihreisiin teknologioihin 
tehtyjen maailmanlaajuisten inves-
tointien nopeaan kasvuun viimeisen 
vuosikymmenen aikana. 

Fossiilisiin polttoaineisiin 
investoidaan moninkertai-
sesti

Uusiutuviin teknologioihin on toki 
investoitu viime vuosina. Kansain-

välisen energiajärjestön IEAn mu-
kaan maailmanlaajuiset investoin-
nit uusiutuviin energialähteisiin oli-
vat noin 367 miljardia dollaria vuon-
na 2021, kun ne vuonna 2019 olivat 
336 miljardia dollaria. Se pitää sisäl-
lään paljon uusia tuulivoimaloita, 
aurinkopaneeleja ja vesivoimaloita.

Nämä luvut eivät kuitenkaan 
yksinään kerro koko totuutta. Uu-
siutuviin energianlähteisiin tehdyt 
367 miljardin dollarin investoinnit 
on suhteutettava energiantuotan-
non investointien kokonaismää-
rään, joka oli 1900 miljardia dollaria. 
Tähän lukuun sisältyy 813 miljardin 
dollarin investoinnit fossiilisiin polt-
toaineisiin.

Uusiutuvista energialähteistä 
tulevan energian osuus on kasva-
nut vuoden 1990 6,6 prosentista 12 
prosenttiin vuonna 2020. Tämä 5,4 
prosenttiyksikön lisäys kolmen vuo-
sikymmenen aikana on tuskin sel-
lainen siirtymä, jota tutkijat pitävät 
välttämättömänä, jotta vältytään 
sietämättömästä lämpenemisestä. 
Jos jatkamme nykyisellä vauhdilla, 
uusiutuvien energialähteiden osuus 
on vuonna 2050 edelleen vain hie-
man yli 20 prosenttia.

Syy tähän hitaaseen etene-
miseen on selvä. Vaikka uusiutu-
van energian tuotanto on kasva-
nut merkittävästi viimeisen 30 vuo-
den aikana, samaan aikaan on kas-
vanut myös fossiilisten polttoainei-
den teollisuus. Vuonna 1990 maail-
man energian kokonaistuotanto 
fossiilisilla polttoaineilla oli 83 048 
terawattituntia (TWh). Vuonna 2019 
se oli 136 131 TWh. Kasvua 64 pro-
senttia. 

Uusiutuvan energian tuo-
tanto on kasvanut suhteellises-
ti nopeammin. Se on noussut 6 
226 TWh:sta vuonna 1990 17 466 
TWh:iin vuonna 2019. Tällä suurel-
ta näyttävällä 180 kasvuprosentilla 
on kuitenkin hyvin vähän vaikutusta 
maailmanlaajuisiin päästöihin.

Päästöt jatkavat kasvuaan

IEA:n raportti Global Energy Review: 
CO2 Emissions in 2021 osoittaa sel-
västi, miksi uusiutuvaan energiaan 
tehtävien investointien lisääminen 
ei ole aitoa vihreää siirtymää. Ra-
portissa todettiin, että vuonna 2021 
maailmanlaajuiset hiilidioksidi-
päästöt nousivat uuteen ennätyk-
seen, 36,3 miljardiin tonniin, vaikka 
samaan aikaan uusiutuvan sähkön 
tuotanto saavutti kaikkien aikojen 
suurimman kasvunsa.

Ehkä paras tapa arvioida, on-
ko vihreä siirtymä meneillään, on 
kuitenkin tarkastella kasvihuone-
kaasujen pitoisuuksia ilmakehässä, 
sillä juuri ilmakehän hiilidioksidi- ja 
metaanipitoisuuksia koskevat luvut 
osoittavat selkeimmin poliitikkojen 
ja yritysjohtajien kasvavan vihreän 
retoriikan ja todellisuuden välisen 
ristiriidan.

Jos vihreän siirtymävaiheen 
propagoijia on uskominen, olem-
me olleet menossa oikeaan suun-
taan jo jonkin aikaa. Ilmakehän hii-
lidioksidin kokonaispitoisuudet ei-
vät kuitenkaan ole lopettaneet 
nou suaan 1990-luvun alun ilmasto-
tavoitteiden asettamisesta lähtien, 
vaan nousu on kiihtynyt vähitellen. 
Yhdysvaltain kansallisen valtameri- 
ja ilmakehähallinnon tekemien mit-
tausten mukaan ilmakehän keski-
määräinen CO2-pitoisuus vuonna 
2021 oli 416 miljoonasosaa (ppm), 
kun se vuonna 1990 oli 354 ppm. Sa-
mana ajanjaksona vuotuinen kasvu-
vauhti on noussut 1990-luvun keski-
määräisestä 1,5 ppm:stä 2010-luvun 
2 ppm:ään.

Kun tähän lisätään metaani-
pitoisuuden kasvu, joka on lyhy-
ellä aikavälillä paljon voimakkaam-
pi lämpenemisen aiheuttaja kuin 

hiilidioksidi, tilanne näyttää 
vielä huonommalta. Metaa-
nin pitoisuus ilmakehässä 
oli  1 909 ppb (miljardisosaa) 
v. 2021, kun se vuonna 2005 
oli 1 774 ppb. Keskimääräi-
nen vuotuinen kasvuvauhti 
on noussut 9,6 ppb vuodes-
ta 2016 tähän päivään.

On vaikea ottaa puhei-
ta vihreästä siirtymisestä 
vakavasti, kun sekä pääs-
töjen kokonaismäärä että il-
makehän kasvihuonekaasu-
pitoisuuksien kasvuvauhti 
jatkavat uusien ennätysten 
saavuttamista. Näiden luku-
jen pitäisi alkaa laskea, jot-
ta voitaisiin puhua vihreäs-
tä siirtymästä. Monet näitä 
väitteitä esittävistä ihmisis-
tä saattavat uskoakin niihin, 
mutta heidän joukossaan on 
varmasti tahoja, jotka ovat 
täysin tietoisia tästä huijauk-
sesta, joka tarvitaan, kos-
ka kapitalismi on riippuvai-
nen fossiilisista polttoaineis-
ta. Kyseessä on ns. viherpesu. 

Suurpääoma tekee 
ennätysvoittoja

Ukrainan erikoisoperaation jälkeen 
tilanne on muuttunut vielä huo-
nommaksi. Venäjää vastaan asete-
tut talouspakotteet ovat saaneet ai-
kaan merkittävän öljyn, hiilen ja kaa-
sun hinnan nousun. Lyhyellä aikavä-
lillä se näyttää käynnistäneen kilpai-
lun länsivaltojen fossiilisten poltto-
aineiden tuotannon laajentamises-
ta. Maailman suurten fossiilisten 
polttoaineyritysten johtajat hiero-
vat käsiään. Kysynnän kasvu on jo 
kasvattanut suuryritysten voittoja, 
minkä vuoksi yritykset tekivät laa-
jentumissuunnitelmia. Näyttää to-
dennäköiseltä, että näitä suunnitel-
mia edelleen nopeutetaan. 

Fossiilisten polttoaineiden 
tuotannon merkittävää laajenta-
mista ei voida helposti purkaa, 
kun nämä epätavalliset ajat joskus 
päättyvät. Uuden infrastruktuurin 
kehittäminen fossiilisten polttoai-

neiden nostoon, käsittelyyn ja jake-
luun maksaa paljon. Tähän osallistu-
vat yritykset (ja maiden hallitukset, 
joissa yritykset sijaitsevat) tuskin hy-
väksyvät sitä, että heidän investoin-
tinsa ajetaan alas, jos vihreä siirtymi-
nen jatkuu. Sen sijaan he jatkavat si-
tä, mitä ovat tehneet vuosikymme-
niä. Tekevät lujasti töitä lykätäkseen 
ilmastotoimia mahdollisimman pit-
kään, jotta he voivat puristaa itsel-
leen viimeisetkin mahdolliset voitot.

Ei voi olla aitoa vihreää siirty-
mää kapitalismin kaltaisessa jär-
jestelmässä, jonka määrittelevät 
loputon, kilpailullinen voiton ja kas-
vun tavoittelu. Kiinalaiset ovat osu-
vasti todenneet, että kapitalismi var-
maankin pystyisi ratkaisemaan on-
gelmansa jollain aikavälillä, mutta se 
tulee aivan liian myöhään ympäris-
tön kannalta.

KÄ/Juha Kieksi

Kapitalistinen vihreä siirtymä. Mitä se tarkoittaa?
Erilaiset porvarilliset vihreän siirtymän hankkeet pyrkivät edistä-
mään vähemmän fossiilisia polttoaineita kuluttavan teknologian 
käyttöönottoa ja hiilineutraaliutta jollakin aikavälillä. Vihreän siir-
tymän hankkeista on uutisoitu paljon viime vuosina, mutta todellis-
ta vihreää siirtymää, jolla hidastettaisiin ilmaston muutosta, ei ole 
tapahtumassa. Kapitalismi on siihen liian hidas järjestelmä. Puhut-
taessa vihreän siirtymän kritiikistä, on erotettava se ilmaston muu-
toksen kyseenalaistamisesta. Ilmaston muuttuminen ihmisten vai-
kutuksesta on hyvin yleisesti tiedeyhteisön tunnustama asia, joka 
voidaan tieteellisesti todistaa. Kommunisteina emme voi hylätä dia-
lektista materialismia emmekä luonnontieteen viimeisimpiä tutki-
mustuloksia.

Peräseinäjoen (Seinäjoki) Haukinevalle tur-
vetuotannon yhteyteen nousi jo parikym-
mentä vuotta sitten pari tuulivoimalaa. Tä-
nään Etelä-pohjanmaalle kaavaillaan run-
saasti lisää tuulivoimaa. Seinäjoelle suun-
nitellut tuulivoimalat ovatkin Suomen suu-
rimpia ja kohoavat jopa 300 m. korkeuteen. 
Asukkaat alueella ovat monestakin syystä 
huolissaan. Meluhaittojen vuoksi vaadi-
taan, että tuulivoimalan sijainti lähimpään 
asutukseen ei saa alittaa kolmea kilomet-
riä. Suuri huoli aikeutuu siitä, että  tuulivoi-
malan läheisyys alentaa selkeästi kiinteis-
töjen arvoa.  

Tämä on vastoin työttömyyden 
määritelmää: työtön on, jolla ei 
ole työtä. Työttömyyden syyksi 
otetaan työtön henkilö, tämän va-
linnat. Tämä logiikka on eräs ver-
sio vapaaehtoisen työttömyyden 
väittämästä. 1930-luvun lama ai-
koinaan kumosi tämän väittämän 
ja työttömyys nähtiin pakonomai-
seksi silloin talouslamasta johtu-
vaksi ja alettiin harjoittaa kysyntää 
elvyttävää työllisyyspolitiikkaa, jo-
ta on yleisesti kutsuttu keynesiläi-
syydeksi. Se hylättiin joksikin aikaa 
1980-luvun alussa Britanniassa ns. 
thatcherisminä ja Yhdysvalloissa 
ns. reaganismina. 

Tuolloista yltiömarkkina-
liberalistista linjaa on kutsuttu 
uudeksi talousliberalismiksi. Ni-
mitys on sikäli harhaanjohtava, 
että kyse oli oikeammin 1930-lu-

vun lamaa edeltäneestä kauden 
oppien uudelleen käyttöönotosta 
ja siten vanhan talousliberalismin 
uudelleen käyttöönotosta.

Tätä ei pidä sekoittaa Ad-
am Smithin yrittämiseen po-
hjautuvaan liberalismiin, jos-
sa oli kyse markkinavapaudesta 
suurmaan omistajien tukemiseen ja 
ylläpitämiseen perustuvan ja val-
lan keskittämiseen perustuvan feo-
dalistisen vallan kritiikistä. 1920-lu-
vulla talousliberalismissa oli jo kyse 
monopolien vallasta ja vapaudesta, 
joka ei enää ollut yrittämiseen pe-
rustuvaa markkinataloutta, vaan sii-
tä olivat kasvaneet monopolit, jot-
ka olivat tulleet feodaaliajan suur-
maanomistuksen tilalle. Tätä voisi 
kutsua monopolien valtaan perus-
tuvaksi uusfeodalismiksi, että näkyy 

yhteys suuromistajien valtaan pe-
rustuviin rakenteisiin.

Keynesiläisyys, monopolien 
vallan rajoittaminen ym. merkit-
sivät suuntausta suurempaan tasa-
arvoon ja vakauteen ja toisen maail-
mansodan jälkeen tuloerot olivat 
alim millaan. 1980-luvun paluu van-
haan talousliberalismiin, joka ei ole 
varsinaisesti liberalismia, sai aikaan 
tulo- ja varallisuuserojen kasvun 
vauhdittumisen, joka on jatkunut 
siitä asti joskin välillä on ollut väliai-
kaisesti kehitystä toiseen suuntaan.

Hallitusohjelman kohdat yh-
teen vedettynä edustavat su-
untausta palata vanhaan talousli-
beralismiin, jossa hyvinvointival-
tioksi kutsumaamme mallia pure-
taan sen sijaan, että sitä arvioitai-
siin tarvittaessa kriittisestikin ja sen 
pohjalta uudistettaisiin ja muokat-
taisiin, kuten aina on tarpeen, kun 
asiat muuttuvat. Osa kuuden mil-
jardin sopeutuksesta tapahtuisi val-
tion yhtiöomistuksia vähentämäl-
lä. Se merkitsee tulevien tuot-
tojen menet tämistä. Siten tällainen 
omaisuuden myyminen on tule vien 

tulojen vähentämistä eikä korjaa 
velkaa, vaan lisää velkaa tulevaisuu-
dessa. Sipilän-Orpon hallitusohjel-

maan nähden Orvon-Purran halli-
tusohjelma on suoraviivaisempi ja 
menee paljon pidemmälle, eikä ole 
sopimiseen ja neuvotteluun perus-
tuva vaan minimaaliseen enemmis-
tövoimaan rakentuva. 

Vaihtoehtoisen talous- ja yh-
teiskuntapolitiikan rakentami-
nen on nyt ja tästä eteenpäin kes-
keinen tehtävä. Perustellusti lin-
jausta on rakennettavissa siten, että 
valtion 60 %:n velka-asteen tavoite 
olisi vuodelle 2035 kolmen vaa-
likauden aikana. Keskeistä on työl-
lisyyden vahvistaminen edistämäl-
lä sitä johdonmukaisesti keinoilla, 
jotka eivät perustu työttömyys- ja 
sosiaaliturvan leikkaamiseen vaan 

oikeuteen työhön ja mahdollisuuk-
sien avaamiseen työllistymiseen. 
Kun työllisyyttä hoidetaan täl-

lä tavoin, se 
lisää vero-
tuloja ja 
v ä h e n t ä ä 
t y ö t t ö -
m y y d e n 
kustannuk-
sia. Vihreä 

siirtymä ja työhyvinvointi ovat 
keskeistä perustaa linjauksissa. 
Tärkeää on, että yrittämisellä it-
sensä työllistävien ja työnteki-
jöitä palkkaavien pienyritysten 
asema saa erityisen huomion ei 
vain kosmeettisen näennäises-
ti, vaan pureutumalla yrittäjäkun-
nan kysymyksiin. Keskeistä on, 
että haetaan  ratkaisuja, jotka eivät 
tapahdu palkattujen työnteki-
jöiden kustannuksella. Tavoitteen 
asettami nen pidemmälle kuten 
vuoteen 2035 mahdollistaa myös 
talou den suhdanteita tasaavan 
suhdannepolitiikan.

Pekka Tiainen
valtiot. tohtori, taloustiede

Työttömyysturvan porrastus on työttömyysturvan leikkaamista 
Työttömyysturvan leikkaamisesta on kyse, kun työttömyysturvan 
ansiopäivärahaa alennetaan työttömyyden kestettyä varsin lyhyen  
ajan. Tämä on aiemman aktiivimallin uudempi versio. Jos ei itse 
pysty hankkimaan työtä, työttömyysturvaa vähennetään. Tästä 
on kyse. Se, miten vähennetään, tapahtuu eri tavoin. Vähentämi-
sen tavasta riippumatta ydin on, että jos ei itse pysty hankkimaan 
työtä, työttömyysturva alenee. Vastuu työttömyydestä on siirret-
ty tällä tavoin työttömälle ja työn saaminen työttömän vastuulle.
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Länsikeskeinen uutisointi 
ei kerro totuutta Nigerin 
tilanteesta

Länsi on vaatinut vallan palaut-
tamista Nigerissä takaisin ”demo-
kraattisesti” valitulle Bazoumille, kun 
taas uudet vallanpitäjät ovat ilmoit-
taneet, että Lännen kanssa ei kes-
kustella ja samalla he ovat varoit-
taneet osin länsimielistä Länsi-Af-
rikan talousyhteisöä (Cédéao, Eco-
was) puuttumasta sotilaallisesti ti-
lanteeseen. Diplomaattisia kanavia 
tilanteen ratkaisemiseksi on kuiten-
kin käynnistetty sekä Cédéao:n, et-
tä myös Yhdysvaltain toimesta. Tois-
taiseksi hyvin jännittynyt ja kireä ti-
lanne ei ole johtanut kuitenkaan ul-
kopuoliseen sotilaalliseen väliintu-
loon. Erityisen paljon huomiota Ni-
gerin tapahtumat ovat herättäneet 
entisessä siirtomaaisännässä Rans-
kassa. Lännen liberaali valtamedia 
mukaan lukien Suomen Mediapoo-
li on kuitenkin uutisoinut Nigerin 
tapahtumista tyypillisen länsikes-
keisen vääristymän kautta. Nigerin 
ja koko Länsi-Afrikan tilanteen sekä 
historiallinen, että nykyinen moni-
ulotteisuus on jätetty vähälle huo-
miolle ja nigeriläisten oma näkökul-
ma on yritetty pelkistää Venäjän lip-
puja heilutteleviin ”nigeriläisiin dis-
informaation uhreihin”. Lähinnä on 
oltu huolissaan kotiarestissa olevan, 
pahasti korruptoituneen ex-presi-
dentti Bazoumin ruokavaliosta, jol-
le uudet vallanpitäjät ovat antaneet 
syötäväksi kuulemma ainoastaan rii-
siä ja pastaa. Mohamed Bazoum on 
kotiarestinsa aikana saanut antaa 
haastattelun mm. Washington Pos-
tille, sekä tavannut Cédéao:n edus-
tajia.

Viime vuosien sotilasval-
lankaappaukset johtaneet 
Ranskan heikentymiseen

Ranskan asema ja mahti läntisessä 
Afrikassa on heikentynyt merkittä-
västi aivan viime vuosina. Sotilas-
vallankaappausten myötä ranska-
laismieliset hallitukset ovat saaneet 
väistyä, ja ranskalaiset sotilaat läh-
teä sekä Malista että Burkina Fasos-
ta. Niin ikään Ranskan entinen siir-
tomaa Guinea (Conakry) siirtyi syys-

kuussa 2021 Ranskaan ainakin osit-
tain kriittisesti suhtautuvan sotilas-
hallituksen käsiin. Nämä kaikki edel-
lä mainitut kolme valtiota ovat myös 
ilmoittaneet vastustavansa Länsi-Af-
rikan talousyhteisön taholta tulevaa 
mahdollista sotilaallista väliintuloa 
Nigerin tilanteeseen, ja ovat ilmoit-
taneet Algerian tavoin tukevansa Ni-
gerin uutta sotilashallintoa. 

Ranskassa Nigerin tapahtu-
mat on otettu varsin ristiriitaises-
ti vastaan. Jotkin ranskalaiset jäl-
kikolonialismin kriitikot ovat näh-
neet ei ainoastaan Nigerin tapahtu-
missa, vaan laajemminkin Länsi-Af-
rikan viimeaikaisessa kehityksessä 
toiveikkaita merkkejä läntisen im-
perialismin jäänteiden häviämises-
tä. Osalle ranskalaisista tapahtumat 
ovat taas olleet jälleen yksi esimerk-
ki presidentti Emmanuel Macro-
nin politiikan täydellisestä haaksiri-
kosta. Front populaire lehdessä on 
nostettu esiin presidentti Macro-
nin ja Ranskan ulkoisen tiedustelun 
DGSE:n välinen riita siitä ”kumman 
syytä” Nigerin heinäkuun 26. päivän 
tapahtumat ovat. Macron on syyttä-
nyt DGSE:tä siitä, että se ei olisi tie-
dottanut riittävän ajoissa uhkaavas-
ta sotilasvallankaappauksesta. Toi-
mittaja Georges Malbrunot on kui-
tenkin omiin lähteisiinsä vedoten 
sanonut, että DGSE olisi kehottanut 
ennen kaappausta siirtämään Nia-
meyssa olevia ranskalaisia turvalli-
suusjoukkoja suojaamaan presiden-
tin palatsia, mutta vastaus Ranskan 
ulkoasiainhallinnon taholta olisi ol-
lut, ”että emme voi, se kuulostaisi 
kolonialismilta”.

Ranskan kaksoisstrategia 
Nigerissä 

Jälkikolonialismin aikakaudella 
Ranska on pyrkinyt pitkään toteut-
tamaan Afrikassa, erityisesti entisis-
sä siirtomaissaan jonkinlaista kak-
soisstrategiaa. Toisaalta Ranska on 
pyrkinyt esiintymään jonkinlaisena 
isällisenä hyväntekijänä antamal-
la suoraa kehitysapua, tukemalla 
koulutusta (ja samalla ranskan kie-
len asemaa, jonka katsotaan olevan 
yhdistävä tekijä lukuisten paikallis-
kielten ja kansallisuuksien muodos-
tamissa maissa), ja tietysti yhdessä 

EU:n Afrik-
ka-politiikan 
tavoitteiden 
m u k a i s e s t i 
”demokra tiaa 
ja kaikenpuo-
lista tasa-ar-
vokehitystä”.

Toisaal-
ta Ranska on 
pyrkinyt säi-
l y t t ä m ä ä n 
ja jopa  osin 
l i s ä ä  m ä ä n 
ko lonialismin 

aikana hankkimiaan taloudellisia 
etuja, vaikka virallisesti on jyrkästi 
sanouduttu irti ja tuomittu kolonia-
lismin aikakauden politiikka. Epäsel-
vää on, miten Ranska todella haluaa 
suhteensa Nigeriin ja muihinkin län-
tisen Afrikan maihin jatkossa järjes-
tää.  Ranskassa virallisesti hyväksyt-
tyyn demokratiaa, kumppanuutta, 
tasa-arvoa, naisten asemaa ja tyttö-
jen koulutusta korostavaan linjaan 
tuskin voidaan uskottavasti vedota 
yrittämällä samalla kaataa sotilaalli-
sesti Nigerin uusi hallinto. 

Terrorismin vastainen sota

Terrorismin ja jihadismin vastainen 
taistelu on ollut lähes kaikissa Länsi-
Afrikan muslimimaissa, joissa nyt on 
tapahtunut sotilasvallankaappaus, 
keskeinen argumentti Ranskan soti-
laalliselle läsnäololle. Alueen lukuis-
ten eri jihadistiryhmittymien terro-
rihyökkäykset väestöä kohtaan, joi-
den yksi merkittävä alkusyy on Na-
ton Libyaan vuonna 2011 tekemät 
terroripommitukset, eivät kuiten-
kaan ole Ranskan armeijan läsnä-
olosta huolimatta merkittävästi vä-
hentyneet, vaan päinvastoin koko 
terrorismin vastaisen sodan motiivin 
perusteet ovat herättäneet epäilyjä. 
Joka tapauksessa Ranskan, ja laa-
jemmin EU:n Afrikka-politiikan pa-
likat ovat nyt menossa todella se-
kaisin. Tilannetta ei varmaan EU:n 
näkökulmasta paranna se, että EU-
komissiossa ns. Afrikka-komissaari-
na toimii (EU-slangilla - hoitaa EU:n 
kansainvälisiä kumppanuuksia) Jut-
ta Urpilainen, joka tuli takavuosina 
tunnetuksi verkkosukkahousu-Jut-
tana, mutta on itse kertonut nykyi-
sin ”vaalivansa kristillisiä arvoja” ja 
hoitelee ristikaulakoru kaulassaan 
EU-komissarin virkaansa.

Ankara kilpailu Nigerin 
luonnonvaroista

Nigerin sotilashallinto on perustel-
lut vallankaappauksen välttämät-
tömyyttä mm. entisen hallinnon ja 
presidentti Bazoumin korruptoitu-
neisuudella ja maan turvallisuus-
tilanteen heikentymisellä. Taustal-
la on jo pitkään kasvanut katkeruus 
erityisesti Ranskaa kohtaan. Nigerin 
itsenäistymisen jälkeiset kuusi vuo-
sikymmentä eivät ole juurikaan tuo-
neet minkäänlaista vaurautta maan 
väestölle. Köyhyys, lukutaidotto-
muus, terveydenhuoltojärjestel-
mien rappio, yleinen turvattomuus, 
lopulta terrorismi ja väkivalta liitty-
vät alueen luonnonvarojen riistoon. 
Tampereen yliopiston Rauhan- ja 
konfliktintutkimuskeskuksen tut-
kijat Karim Maïche ja Anitta Kynsi-
lehto totesivat tuoreessa Nigerin ja 
Länsi-Afrikan tilannetta käsitelleessä 
artikkelissaan, että uusliberalistinen 
talouspolitiikka on erilaisten tuhois-
ten Maailmanpankin ja Kansainväli-
sen valuuttarahaston (IMF) raken-
nesopeutusohjelmien (1985-2000), 
sittemmin köyhyyden vähentämis-
strategioiksi nimettyjen prosessien 
rytmittäminä johtanut alueen luon-
nonvarojen yksityistämiseen.

Nigerin valtavien luonnonva-
rojen mittaamaton jalostusarvo 
on valunut entisen siirtomaaisän-
nän Ranskan taskuun ja vain pieni 
osa on jäänyt Nigeriin, sekin maan 
umpikorruptoituneelle pienelle elii-
tille. Nigerissä sijaitsevat maailman 
viidenneksi suurimmat uraaniva-
rat, lisäksi sillä on maaperässään 
runsaasti kultaa ja muita, lähitule-
vaisuudessa entistäkin arvokkaam-
pia mineraaleja. Niger on myös öl-
jyntuottaja. Samaan aikaan Niger 

on bkt:lla mi-
tattuna yk-
si maailman 
köyhimmistä 
maista. Valta-
vista energia-
varoista huo-
limatta Nige-
rin väestöstä 
vain 19 %:lla 
on päivittäi-
nen mahdol-
lisuus käyt-
tää sähköä. 
YK:n tilaston 
mukaan 42 % 
maan väes-
töstä elää köyhyysrajan alapuolella.

Nigerin uraanivarat ovat 
käytännössä Ranskan hal-
linnassa 

Nigerin uraanivaroja hallitsee Rans-
kan atomienergiakomissio ja käy-
tännössä uraanijätti Orano, joka 
Suomessa tunnetaan paremmin en-
tisellä, surullisen kuuluisalla nimel-
lään Areva. Orano toimittaa uraa-
nia Ranskan ydinvoimaloihin, joi-
den kaikesta polttoaineesta peräti 
1/3 on peräisin yksinomaan Nigeris-
tä. Kyse on merkittävästä osuudes-
ta, kun tiedetään, että koko Ranskan 
vuotuisesta sähköntuotannosta n. 
80% tuotetaan ydinvoimalla. Ainos-
taan 15 % Nigerin uraanivaroista on 
maan omissa käsissä, josta siitäkin 
saatava taloudellinen hyöty on siis 
valunut pääosin maan korruptoitu-
neelle eliitille. Nigerin, ja useimpien 
muiden Länsi-Afrikan maiden talou-
dellista suvereniteettia heikentää li-
säksi edelleen käytössä oleva raha-
järjestelmä, Afrikan frangi (Commu-
nauté financiére Africaine), joka an-
taa Ranskalle käytännössä merkit-
täviä etuja Ranskan ja Länsi-Afrikan 
maiden välisessä kaupankäynnissä.

Kiinan Vyö ja tiehanke 
ulottanut lohikäärmeen 
lonkeronsa myös Nigeriin

Nigerin tilanteessa on huomioitavaa 
myös se, että uraanilla ja muillakin 
maan luonnonvaroilla on suora soti-
las- ja geopoliittinen merkitys. Kaik-
ki globaalit ja alueelliset suurvallat 
ovat tavalla tai toisella kiinnostu-
neita Nigeristä ja pyrkivät jollakin 
tavoin vaikuttamaan paikallisesti. 
Nigerin Agademin öljykentillä hää-
rivät kiinalaiset, jotka ovat yhdessä 
Nigerin nyt kaatuneen hallituksen 
kanssa käynnistäneet massiivisen 
yli 2000 kilometriä pitkän öljyputki-
hankkeen Nigeristä Guineanlahteen  
Beniniin osana Kiinan globaalia Vyö 
ja tie-hanketta.

Nigerin kohtalo alleviivaa 
maapallon tulevaisuutta

Onko niin, että kuluvan vuosisa-
dan keskeisimmät kamppailut ko-
ko maapallon tulevaisuudesta käy-
dään Afrikassa? Muodostuuko Ni-
geristä tämän taistelun kenties pa-
radigmaattinen esimerkki? Näihin-
kin kysymyksiin historia tulee anta-
maan meille vastauksen aikanaan. 
Joka tapauksessa on hyvä syy us-
koa, että Afrikan merkitys tulee ole-
maan hyvin ratkaiseva – luonnonva-
rojensa, sijaintinsa, sekä taloudellis-
ten, sosiaalisten ja väestöllisten teki-
jöidensä vuoksi. Yksinomaan nyt pu-
heena oleva Niger on valtava maa, 
pinta-alaltaan yli 1,3 miljoonaa ne-
liökilometriä eli noin neljä kertaa 
Suomen kokoinen. Erittäin korkean 
syntyvyysluvun maassa on yhteensä 
n. 27 miljoonan väestö, josta peräti 
60 % on alle 18-vuotiaita.

Laajeneeko Nigerin tilanne 
sodaksi? 

Nyt kun reilu kuukausi on kulunut 
Nigerin sotilasvallankaappauksesta 
ja vaikuttaa siltä, että ei sen enem-
pää Länsi-Afrikan talousliitolla, kuin 
sen suurimmalla yksittäisellä valtiol-
la Nigerialla ole ollut halua eikä il-
meisimmin kykyäkään Nigeriin teh-
tävään sotilaalliseen interven tioon. 
Sotilaalliset toimet Nigeriä kohtaan 
johtaisivat Malin ja Burkina Fason 
välittömään liittymiseen sotaan Ni-
gerin tueksi. On oletettavaa, että 
jonkinlaista tukea tulisi lisäksi Gui-
nealta, Tšadilta ja Algerialta. Luon-
nollisesti Venäjällä, Kiinalla ja Turkil-
la, sekä useilla arabimailla tulisi ole-
maan merkittävä intressi konflik-
tin hallinnassa, mikäli se eskaloitui-
si.  Uhkailuja on sen sijaan esitetty 
ja erilaisten kokoontumisten jälkeen 
Nigerille on asetettu tyypillisesti pa-
kotteita. Yhdysvallat on jäädyttänyt 
noin 100 miljoonaa Nigerin varanto-
ja ja EU asettanut henkilöpakotteita. 
Vaikka geopoliittinen palapeli länti-
sessä Afrikassa on hyvin monimut-
kainen, on tässä tilanteessa paljon 
myös nyt Nigerissä valtaa pitävän 
sotilasjuntan omissa käsissä.

Nigeriläisten pitäisi itse 
saada päättää asioistaan

Toivottavaa nigeriläisten itsensä nä-
kökulmasta olisi tietysti maan luon-
nonvarojen määräysoikeuden saa-
minen omiin käsiin Nigerin talou-
den perustuessa raaka-aineisiin ja 
sitä kautta maan valtavien sosiaa-
listen ongelmien ja taloudellisen 
eriarvoisuuden vähentäminen. Pel-
kästään korruption lakkauttaminen 
ja luonnonvarojen kansallistami-
nen ei luonnollisesti riitä, vaan maan 
tuotantoteollisuuden työläisten val-
lan ulottamiseen oman työn tuot-
teeseen täytyy liittää koko alueen  
muun väestön sosiaalis-talou-
dellisen aseman kohottaminen, se-
kä eri väestö- ja kieliryhmien ristirii-
tojen rauhanomainen ratkaisu huo-
mioiden myös ekologiset kysymyk-
set. Maan ylijäämäväestön ajaminen 
Eurooppaan tuskin minkäänlaiselta 
hallitukselta enää onnistuisi, sillä se-
kä Algeria että Tunisia ovat reippaas-
ti tiukentaneet maahantulopolitiik-
kaansa. Algerialla on yli 1300 kilo-
metriä yhteistä rajaa Nigerin kans-
sa. Lännen epävakauttama Libya 
onkin muodostunut Sahelin alueen 
huume-, ase- ja ihmissalakuljetuk-
sen keskeisimmäksi solmukohdak-
si. Köyhyyden vähentämiseen liitty-
vät suuret haasteet, sekä ulkovalti-
oiden taholta mahdollisesti tulevat 
toimet ovat Nigerin uuden sotilas-
hallinnon lähimmät ongelmat, jot-
ka sen on pakko ratkaista tavalla tai 
toisella. Nykyisen Yhdysvaltain joh-
taman yksinapaisen maailmanjär-

Ranska ajautumassa yhä syvempiin vaikeuksiin Länsi-Afrikassa
Nigerin sotilasjuntta varoittanut ulkopuo-
lisia puuttumasta maan tilanteeseen
Länsi-Afrikan Nigerissä heinäkuun lopussa vallan on ottanut maan 
asevoimien tukema, kenraali Abdourahamane Tchianin johtama so-
tilasjuntta, joka kutsuu itseään 2020 Malissa vastaavanlaisen soti-
lasvallankaappauksen tehneen ryhmän esimerkin mukaisesti Isän-
maan pelastuksen kansalliseksi neuvostoksi (Conseil national pour 
la souvegarde de la patrie). Sotilasjuntta ilmoitti irtisanovansa Rans-
kan kanssa vuonna 1977 solmitut sotilaalliset sopimukset. Ranskal-
la on Nigerissä noin 1500 sotilasta, joille annettiin aikaa 30 vuoro-
kautta poistua maasta. Nigerissä on myös amerikkalaisia sotilaita, 
sekä Agadezissa Yhdysvaltain drone-tukikohta. Nigerin syrjäytetty 
länsimielinen presidentti Mohamed Bazoum on asetettu kotiarestiin 
ja häntä vastaan ollaan nostamassa syyte maanpetoksesta. Niger on 
entinen Ranskan siirtomaa, joka muodollisesti itsenäistyi 1960, mut-
ta on sen jälkeen ollut vuosikymmeniä Ranskan taloudellisen, kult-
tuurisen ja osin sotilaallisen vaikutusvallan alaisena. Nigerin valta-
vien luonnonvarojen, sekä läntisen Afrikan kasvavan taloudellisen 
sekä geopoliittisen merkityksen vuoksi alue kiinnostaa yhä enem-
män suurvaltoja. 

Niger on 27 miljoonan asukkaan valtio, pinta-alaltaan lä-
hes kaksi kertaa Teksasin kokoinen, ja monikansalliset yri-
tykset ovat ryöstelleet sen luonnonvarojensa, erityisesti 
uraanin ja kullan, vuoksi. Kuvassa harmaa alue  ECOWAS-
aluetta ja punainen alue läheisiä Nigerin liittolaisia.

Tuhannet nigeriläiset vaativat ranskalaisten ja muiden ul-
komaisten joukkojen vetäytymistä Niameyssä, Nigerissä, 
3. elokuuta. (kuva Workers World Anadolu Agency)
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jestelmän murentuessa on syytä us-
koa, että samalla hajoavat sen ylläpi-
tämät jälkikolonialistiset rakenteet. 
Samalla täytyy vilpittömästi toivoa, 
että nykyisen Euroopan unionin vi-
rallisesti julkilausuttu tavoite ”teh-
dä EU:sta vahvempi maailmannäyt-
tämöllä” ei ainakaan toteutuisi Län-
si-Afrikassa. 

Pertti Hämäläinen 
Lähteet:

Vijay Prashad, Kambale Mus-
avuli. Niger is the fourth country in 
the Sahel to experience an anti-Wes-
tern coup. peoplesdispatch.org.

Henri Temple. Niger: la Rus-
sie, une ennemie de la France et de 
l`Afrique. frontpopulaire.fr

La Rédaction du Front popu-
laire. Putsch au Niger: Macron et la 
DGSE se tirent entre les pattes. front-
populaire.fr.

Yann Mens. Au Niger, les djiha-
distes ont tout à gagner du coup 
d`Etat. alternatives-economiques.fr.

Eva Moysan. Pression russe, dé-
pendance africaine: la nouvelle géo-
politique des céréales. alternatives-
economiques.fr.

Karim Maïche, Anitta Kynsi-
lehto. Afrikan vallankaappausvyö-
hyke: Kesken jäänyt dekolonisaatio 
ja turvattomuus Länsi-Afrikassa. po-
litiikasta.fi. 

Rosa Luxemburgin pää  te-
os   avain omaan aikaamme

Tärkein asia on nyt tunnistaa se, mis-
sä kulkee reformin ja vallankumouk-
sen välinen raja. Käytetään tässä tu-
kena Rosa Luxemburgin tunne-
tuinta teosta Sozialreform oder Re-
volution? Alun perin vuodelta 1900 
eli vähän yli vuosikymmen ennen 
ensimmäistä maailmansotaa. Teos 
on suomennettu nimikkeellä Yh-
teiskunnallinen uudistustyö vai 
vallankumous, joten se ei ole Suo-
messakaan tuntematon, vaikka suo-
mennos tosin onkin 1970-luvun al-
kuvuosilta. 

Ehkä juuri tämä teos mie-
lessään Mauno Koivisto presi-
dentiksi pyrkiessään koetti tehdä 
pesäeroa kommunisteihin kutsu-
malla itseään bernsteinilaiseksi. Täl-
lä hän viittasi Eduar Bernsteinin re-
formi- eli uudistustyöteoriaan, joka 
oli Luxemburgin teoksen maalitau-
luna. Tosin Suomessa ei aikoinaan 
Koiviston kaudella tultu juuri hullua 
hurskaammaksi siitä, mitä tuo Bern-
stein – ja siis Koivisto – oikein sanoi. 

Joka tapauksessa siitä lähtien 
monien mielessä on ollut selvää, 
että Koiviston SDP on yleisem-
minkin bernsteinilainen eli reformin 
kannalla – ei siis vallankumouksen. 
Ja vastaavasti SDP:n vastakohtana 
poliittisen kirjon vasemmalla laidal-
la on sitten nykyään Vasemmistoliit-
to tai suppeammin katsottuna kom-
munistinen puolue, joka kuitenkin 
on luonut nahkansa moneenkin 
kertaan. 

Ennen kuin katsomme Luxem-
burgin teokseen ensinkään, on 
tajuttava, mikä sosialidemokratian – 
siis sanan nykyisessä merkityksessä 
– funktio on ollut. On sanottu, että 
kapitalisti suosi toisen maailmanso-
dan jälkeen näitä sosialisteja juuri 
sen takia, että läntisen Euroopan ei 
suotu luisuvan Neuvostoliiton valta-
piiriin kommunistien valtaanpääsyä 
sallimalla. Annettiin siis kommunis-
min vaihtoehdoksi sosialidemokra-
tia. Ohitetaan nyt pelkällä mainin-
nalla se, että tosin Neuvostoliitto ja 
ns. itäblokki ei itsekään kutsunut it-
seään kommunistiseksi vaan sosia-

listiseksi.

Thomas Piketty – poimin-
toja

Tämä käsitys on vahvistettu aika 
painavasti nykyajan vasemmistoe-
konomistihirmun Thomas Pikettyn 
uudemmassa järkäleessä, jonka ni-
mi on käännettynä Pääoma ja ideo-
logia, vuodelta 2019. Kyse ei ole siis 
aikaisemmasta (2013) ja tunnetum-
masta teoksesta Pääoma 2000-lu-
vulla. 

Tässä teoksessaan Pääoma 
ja ideologia Piketty sanoo, että 
ka pitalismin pelastamiseksi kapi-
talismi teki myönnytyksiä sosialis-
min  suuntaan. Vaarana oli nimittäin 
juuri, mitä ainakin kommunistit ovat 
uumoilleet: jos sosialismin suuntaan  
ei tehtäisi myönnytyksiä, länsimaat-
kin lipuisivat kommunismin piiriin.   
Tietysti nyt, kun tätä vaaraa ei enää 
samassa mitassa ole, myönnytyk-
siäkin on sitten ruvettu purkamaan. 
Ja vieläpä raskaalla kädellä. Piket-
ty mainitsee progressiivisen vero-
tuksen. Ja jälkikin on ollut sitten 
karmeaa katsottavaa nimenomaan 
taloudellista (ja näin ollen kaikkea 
muutakin) epätasa-arvoisuutta mi-
tattaessa. 

Ideologialla Piketty tarkoit-
taa tässä yhteydessä narratiive-
ja, joilla eliitti on oikeuttanut yh-
teiskunnan epätasa-arvoisuutta. 
Ennen vanhaan se oli ajatus hal-
litsijoiden jumalallisesta oikeutuk-
sesta. Nykyään se on hyperkapi-
talismi, joka pitää epätasa-arvoa 
oikeutettuna, koska sen sanotaan   
perustuvan eliitin omiin ansioi-
hin – ja kääntäen tietysti lukee riis-
ton sen uhrien omaksi syyksi. Piket-
ty ehdottaa sitten tämän uuden – ja 
kuitenkin epäoikeutetun – asianti-
lan muuttamiseksi joitakin toimen-
piteitä. Progressiivisen verotuksen 
ja perintöveron kiristäminen ovat 
vain muutamia niistä. Hän ehdottaa 
myös työntekijöiden osallistumista 
ykstyisten yhtiöiden johtoon, kuten 
– hänen mukaansa – Ruotsissa ja 
Saksassa. 

Luxemburgin Bernsteinin 
kritiikki ja oma aikamme

Vaikka Luxemburg ei näitä vaihtoeh-

toja suoraan maininnutkaan, ne tu-
levat hyvin lähelle sitä, mitä hän otti 
puheeksi. Nimittäin ammattiliitot ja 
osakeomistuksen leviämistä yhteis-
kunnassa yhä laajemmalle ja syvem-
piin riveihin. 

Kuitenkin nämä ovat juuri nii-
tä bernsteinilaisia toimenpitei-
tä, joiden Luxemburg sanoo johta-
van kapitalismin raadollistumi seen 
entisestään – kunnes kapita lismi 
voi karistaa yhden tärkeimmistä 
naamioistaan: sen, että kapitalismi 
turvaa demokratian, sillä se tarvit-
see demokratiaa toimiakseen. Vaik-
ka Piketty onkin enemmän Bern-
steinin kuin Luxemburgin linjoilla, 
hänkin varmaan myöntäisi, että tuo 
puhe demokratiasta on yksi noista 
ideologioista, joita hän ryhtyi teok-
sessaan tutkimaan – vaikka jättääkin 
demokratian itsensä tässä mielessä 
rauhaan. 

Ensinnäkään Luxemburg ei 
pidä ammattiliittoja ja demokra-
tiaa  - siis hänen kontekstissaan 
työväen poliittista osallistumista 
parlamentaariseen demokratiaan – 
pahoina asioina. Vaikka ne itseisar-
voiksi kohotessaan päätyvätkin vain 
pönkittämään kapitalismin valtaa – 
vähintäänkin tietynlaisina viikunan-
lehtinä – ne ovat hyviä asioita sikäli, 
että ne lisäävät työväenluokan luok-
katietoisuutta. Haasteena tässä vain 
on se, ettei työväenluokan sitten 
pidä myydä sieluaan kapitalismille 
siinä luulossa, että työväenluokan 
oma luokkatietoisuuskin on peräi-
sin viime kädessä sen pahimmal-
ta viholliselta eli kapitalismilta. Ja 
näinhän on käynyt juuri kansallisille 
oikeistoille, jotka ulkoistettuina yk-
sityisinä yrittäjinä tai perinteisenä 
työväestönäkin tunnustautuvat 
mieluummin ns. äärioikeiston kuin 
perinteisen työväenliikkeen kan-
nattajiksi (ja syy on samalla tavalla 
jälkimmäisen itsensä) – kun rajalin-
ja kulkee nyt esim. Suomen kan-
taväestön ja maahanmuuttajien vä-
lillä.

Näin on kuitenkin käynyt. 
Tässä ei tarvitse kuin luoda katsaus 
siihen, mitä Suomessa tapahtuu nyt 
vuonna 2023. Kun Vasemmistoliit-
to oli Suomen hallituksessa, Suo-
meen päätettiin hankkia jenkki-
hävittäjäkoneet ja liityttiin Natoon. 

Vaikka Vasemmistoliitto on 
– samoin kuin äsken mainittiin – 
varmasti tehnyt työväenluokan 
kannalta paljon hyvääkin, tätä yk-
sinkertaista tosiasiaa ei voi puhu-
malla muuksi muuttaa. Nyt kun 
mieli tekee naureskella vasemmis-
ton heikkoutta ensimmäisen maai-
lmansodan alla – jolloin myös län-
simaiden kommunistinen liike alkoi 
lipua aikansa sodanlietsonnan piiri-
in – miten tuo kaukainen aikakau-
si muka eroaa omasta ajastamme? 
Loppukatsannossa voi jopa vaikut-
taa siltä, että Vasemmistoliitto päin-
vastoin suitsikin työväenluokan – ja 
siinä samassa rauhanliikkeen – suun, 
sen sijaan että olisi niitä mitenkään 
edesauttanut. 

Ei pitäisi myöskään olla yllä-
tys, että Luxemburg kiinnitti huo-
miota oman aikansa kapitalismin 
militarismiin. Hän ei tuota yhteyttä 
kovasti selitä, mutta meidän ei tarvi-
tse puolestamme muuta kuin katsoa 
taaskin ympärillemme. Miten Nato 
ja EU tuntuvat olevan niin tiiviisti lii-
toksissa toisiinsa, että niiden erään-
laiset pääkaupungitkin ovat samo-
ja? Onko tämä muka sattumaa, vain 
tarvitseeko kapitalismi militarismia?

Piketty sanoo, että kapitalis-

mi johtaa sotaan, koska se ensin 
johtaa epätasa-arvoisuuden lisään-
tymiseen. Luxemburgin sanomisista 
saa kudottua kokoon sellaisen seli-
tyksen, että sota auttaa kapitalismia 
purkamaan demokratian sotatilan-
teen hyväksi. Tämänhän näemme 
omanakin aikanamme, kun Ukrai-
nassa on nyt puhuttu peruutet-
tavaksi kaikki vaalit sodan veruk-
keella – ja oppositiopuolueet on jo 
muutenkin kielletty. Ja soraäänet, 
kuten Gonzalo Lira, joka asui Har-
kovassa, on nyt häipynyt tutkalta jo 
toistamiseen. 

Vasemmiston pitäisi 
ymmärtää, kuinka vaarallinen ti-
lanne kaikkiaan on – sen sijaan, 
että vahingoniloisina ilkamoitai-
siin sii tä, mitä poliittiselle vastusta-
jalle tapahtuu. Nyt Saksassa puoles-
taan puhutaan vakavasti jo AfD:n 
julistamisesta laittomaksi. Tämä liit-
tyy Suomen tilanteeseen sikäli, että 
persujen rasismi oli kovasti puhee-
na vielä vähän aikaa sitten – kunnes 
huomio saatiin käännettyä katastro-
faalisesta Ukrainan sodasta toiseen 
puheenaiheeseen, nimittäin presi-
denttipeliin. 

Rasismi ei kuitenkaan ole 
tässä perimmäinen syy. Perim-
mäinen syy on nimittäin se, että 
AfD vastustaa Ukrainan sotaa. Sillä, 
että persut ovat olleet silmätikkui-
na, lähetetään signaalia ulkomaille 
(Niinistön bravuuri), että Suomes-
sa myös kansallismielinen oikeis-
to – siis  perussuomalaiset – on 
yhtä mieltä Ukrainan sodasta eikä 
Suomesta ole tulossa mitään sitä 
uhkaavaa haastetta.

Tekoäly

Ja tässä on sitten oltava suomimat-
ta ketään osanottajaa liian kovas-
ti. Edes Vasemmistoliittoa. Nyt kun 
Stubb otti puheeksi trollit, joilla hän 
selittää tarkoitettavan some-tilejä, 
joiden takana ei ole edes oikea ih-
minen, on kysyttävä, missä määrin 
enää minkään takana on oikea ih-
minen. On ikävä ottaa puheeksi 
tekoäly, joka ohjaa nykyään jo mark-
kinoita. Mutta sen käytöstä löytyy 
yhä havahduttavampia esimerkke-
jä. Esimerkiksi YouTube-videoita kat-
sellessa voi tavata tahtomattaankin 
sellaisen mainoksen, jossa mark-
kinoidaan tekoälyfirmaa, jonka po-
tentiaali on osoittautunut jo Ukrai-
nan sodassa. 

Ukrainan sota on mainoksen 
itsensäkin mukaan erinomainen 
labo ratorio tekoälyn kehittämisek-
si uuden ajan sodankäyntiä varten. 
Tosin mainos mainitsee Zelenskyin  
aikamme Churchilliksi ja muuta 
aika totuuspakoista väittämää, jo-
ta propagandan syöttämä yleinen 

mielipide tosin osaa enää edes ky-
seenalaistaa. Puhumattakaan siitä, 
että YouTube sallii tämän mainoksen 
pyöriä – kun esim. Scott Ritterin 
kanava pantiin kiinni ilman mitään 
ennakkovaroituksia ja syitä esit-
tämättä – on kuohuttavaa sinänsä. 
Mutta kuohutuksesta selvittyämme 
voimme kysyä, missä määrin tuo sa-
ma tekoäly vaikuttaa juuri tuohon 
Stubbin kehystämään presidentti-
peliin. Jo nyt Suomen valtamediaa 
seuratessa kokee hyvin selvästi, että 
näiden artikkeleiden takana ei vält-
tämättä enää ole edes oikea ihmi-
nen. Se, että Yhdysvalloissa sano-
taan äänestyslaitteita kopeloidun, ei 
ole silloin sekään kuin vain osa koko 
totuudesta – olivatpa nuo väitteet 
tosia vai eivät. 

Vasemmistolla riittää siis 
tehtävää joutuessaan taistelemaan 
kokonaan uudessa kentässä. Toi-
saalta tässäkään pelissä ei ole ennak-
koon selviä voittajia ja häviäjiä. Yh-
dysvaltain hallinnosta on nimittäin 
kuulunut senkinlaista ääntä, että 
USA ei enää pysty vakoilemaan yhtä 
tehokkaasti kuin ennen juuri sen ta-
kia, että Venäjällä ja Kiinalla on liian 
tehokkaat tekoälyohjelmat. 

Lienevätkö läntisen ar-
voyhteisön katastrofaaliset 
virhearvioin nit Ukrainan sodas-
sa juuri tuon syytä – eikä vakoojien 
korvikkeeksi kehitetyt ohjelmat sit-
ten olekaan tehtävänsä tasalla, ai-
nakaan kun vastassa on todellinen 
vastustaja? Uudessa todellisuudes-
sa ei kuitenkaan ole väliä sillä, kuin-
ka monta virhearviointia esimerkik-
si Stubb on jo tehnyt, kun tekoäly 
hoitaa hänet presidentiksi. 

Avaimena tietoiseksi tule-
minen

Mikä marxismilta tähän neuvoksi? 
Yksinkertaisesti sanottuna – eikä si-
tä monimutkaisemmin tarvitsekaan 
sanoa, sillä konsti on itsessään yksin-
kertainen – neuvo on se, että ihmi-
nen tulee tietoiseksi siitä, mikä hä-
nen oma – ja hänen luokkansa – roo-
li on tässä uuden ajan käsikirjoituk-
sessa ja tempautua sitten tuon uu-
den tietoisuutensa avulla irti tuosta 
vallitsevasta kehityksestä. 

Näin estytään vaipumasta 
apokalyptisiin uskonnollisiin lo-
punajan tunnelmiin, jotka vain 
omasta puolestaan vahvistavat tuo-
ta negatiivista kehityskulkua. Kuten 
Luxemburg sitten lopuksi esittää, 
tässä vastarinnassa tullaan teke-
mään virheitä, mutta virheistä on 
opittava, kunnes tilanne on hallin-
nassa ja kaiken kruunaa menestys. 
Kaiken takana on sittenkin oikea ih-
minen.

Jonathan Widell

Militarismi, tekoäly ja oikea ihminen
Ennen kuin sanomme mitään muuta, sanottakoon kokoomuksen 
presidenttiehdokkaasta Alexander Stubbista vain yksi asia, joka mei-
dän kannaltamme on tärkein: nimittäin se, että hänen mukaansa ve-
näläiset trollit tulevat vaikuttamaan tuleviin Suomen presidentin-
vaaleihin. Tämä on erittäin tärkeä huomio, jos kohta käännämme sen 
päälaelleen.Tässä Kansan Äänen numerossa on kuitenkin parempi 
tarkastella vasemmistoa itseään – sen sijaan, että aina tähyäismme 
toisaallee, ikään kuin ulkoista vihollista etsiäksemme, mikä sitten 
muka tiivistäsi rikkonaisia rivejä rintaman tällä puolen. Vaikka tä-
mäkin on tiettyyn pisteeseen hyvä tapa ja suorastaan välttämätön – 
kun militantismista puhutaan – on kuitenkin tehdä tiliä myös omissa 
piireissä. Se on sitä ”itsekritiikkiä”, jota nykyään ei tahdo rivien muu-
tenkin harvetessa enää löytyä.

Ranska ajautumassa yhä syvempiin vaikeuksiin ...
Jatkoa sivulta 10 

Kuva piskelijakapinoiden ajalta 1967/68 (Länsi-Berliini; julkaissut Hou-
se of History). Rosa Luxenburg ja Karl Liebknecht olivat Saksan polii-
tikkoja, vallankumouksellisia ja marxilaisia. Varsinkin radikaali nuori-
so kunnioittaa Rosa Luxenburgin muistoa hänen vallankumouksellisen 
toimintansa vuoksi. Luxenburgin Bernstein kritiikki osuu hyvin meidän 
aikamme poliittiseen ytimeen myös Suomessa.
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BRICS-maiden 15.huippukokous Etelä-Afrikassa

Nykyinen BRICS

BRICS-maiden (Brasilia, Venäjä, Intia, 
Kiina ja Etelä-Afrikka) taloudet ovat 
kasvaneet 2000-luvulla nopeasti. 
Ne kattavat nykyisin 29,3 % maa-
pallon maapinta-alasta, 42 % maail-
man  väestöstä sekä 27 % maailman 
BKT:sta ja reilut 18 % kaupankäyn-
nistä. Nämä maat muodostavat 50 
% koko maailmantalouden kasvus-
ta. Tämä tekee niistä merkittävim-
piä globaalia kasvua edistäviä mai-
ta. BRICS haluaa tarjota vaihtoeh-
don nykyiselle USA-johtoiselle maa-
ilmanjärjestykselle. Kiina, Brasilia ja 
Intia ovat ottaneet puolueet toman 
roolin Ukrainan sodassa. BRICS:in 
laajentuminen muuttaisi olennai-
sesti sen painoarvoa ja merkitystä 
lännen johtamassa maailmassa.

Arvovaltainen huippuko-
kous

Etelä-Afrikan tasavallan president-
ti Cyril Ramaphosan isännöimään 
huippukokoukseen osallistuivat 
BRICS-maista Kiinan presidentti 
Xi Jinping, Intian pääministeri Na-
rendra Modi ja Brasilian presidentti 
Luiz Inacio Lula da Silva sekä Venä-
jän ulkoministeri Sergei Lavrov. Pre-
sidentti Putin osallistui kokoukseen 
etäyhteydellä. Kokoukseen otti osaa 
67 kansallista johtajaa, mukaan lu-
kien kaikki Afrikan maiden ja 30 uu-
den jäsenehdokasmaan edustajat, 
parikymmentä kansainvälisten jär-
jestöjen johtajaa kuten YK:n pääsih-
teeri, Afrikan unionin presidentti ja 
v. 2014 perustetun BRICS:in uuden 
kehityspankin (NDB) puheenjohtaja.

  NDB:n tehtävänä on rahoit-
taa infrastruktuuria ja kestävää 

kehitystä jäsenmaissa sekä muissa 
kehittyvissä talouksissa. Sen jäseni-
nä ovat BRICS-maiden lisäksi: Bang-
ladesh, Yhdistyneet arabiemiraatit, 
Uruguay ja Egypti, Algeria, Hondu-
ras, Saudi-Arabia sekä Zimbabwe 
pankin uusia ehdokasjäseniä.

Arvioita BRICS:in merki-
tyksestä ja tulevaisuudes-
ta 

Presidentti Sauli Niinistö tote-
si 22.8.2023 suurlähettiläspäivil-
lä BRICS-huippukokouksesta: ”Län-
nelle haetaan ja rakennetaan nyt 
vastavoimaa, jolla vaikuttaa myös 
olevan vetovoimaa”...”ryhmittymä 
ei näytä olevan ”mikään monoliit-
ti”. ”Ryhmittymän jäsenet taitavat 
itsekin ymmärtää, että pelkästään 
jonkin asian vastustaminen ei rii-
tä pontimeksi. Onkin syytä seurata 
tarkkaan, minkälaisia uusia avauksia 
BRICS-maat alkavat tuoda esiin. Ne 
kaikki tuskin ovat lännelle mieleen.”

 Kiinan presidentti Xi Jinping 
selvityksen mukaan: ”Maailma... 
on siirtynyt uuteen myllerryksen ja 
muutoksen aikakauteen. Meidän, 
BRICS-maiden, tulee aina pitää mie-
lessä perustava tarkoituksemme 
vahvistaa itseämme yhtenäisyyden 
kautta.”

 Brasilian presidentti Luiz Ina-
cio Lula da Silva sanoi somen suo-
rassa lähetyksessä mm., ettei ”nou-
sevien maiden ryhmän (BRICS) ollut 
tarkoitus haastaa muita kansainvä-
lisiä liittoutumia, kuten G7:ää tai Yh-
dysvaltoja, vaan ”organisoida” niin 
sanottu globaali etelä. ”Emme ha-
lua olla vastakohta G7:lle, G20:lle tai 
Yhdysvalloille. Haluamme vain itse 
järjestäytyä.” Lula kehotti 23.8.2023 

BRICS-maita luomaan yhteisen va-
luutan toistensa välistä kauppaa ja 
investointeja varten keinona vähen-
tää niiden haavoittuvuutta dollarin 
valuuttakurssien vaihteluille.

 Kiinan kauppaministeri Wang 
Wentao ennakoi BRICS-kokouksen 
avajaisissa Kiinan puheenvuorossa 
maailman tulevaisuutta: ”Tällä het-
kellä muutokset maailmassa, mei-
dän aikanamme ja historiassamme 
kehittyvät ennennäkemättömällä 
tavalla vieden ihmisyhteiskunnan 
kriittiseen vaiheeseen. Historian kul-
kua muokkaavat meidän tekemäm-
me valinnat.”

 Venäjän presidentti Vladimir 
Putin kiitti 24.8.2023 Etelä-Afrikan 
presidentti Cyril Ramaphosaa BRICS-
maiden ryhmän huippukokouksen 
hoitamisesta ja pyrkimyksistään laa-
jentaa yhteisöä.

BRICS-maiden omat tavoit-
teet

BRICS:n huippukokoukset ovat vies-
tittäneet perustamisesta lähtien yh-
teisöön kuuluvien maiden yhtei-
sestä tyytymättömyydestä vallitse-
vaan kansainväliseen talousjärjes-
telmään. Vahvan talouskasvun lisäk-
si ryhmää yhdistävä tekijä on ollut 
tyytymättömyys Yhdysvaltain joh-
toasemaan kansainvälisessä yhtei-
sössä. Ryhmän jäsenet pitävät tiu-
kasti kiinni perinteisestä valtioiden 
oikeudesta päättää itse omista sisäi-
sistä asioistaan.

BRICS:in tavoitteena on muut-
taa kansainvälisen järjestelmän 
hallintainstituutioita – YK:ta, 
Maail manpankkia ja Kansainvälistä 
valuuttarahastoa – siten, että kehit-
tyvän maailman ääni olisi vahvem-
min esillä niiden päätöksenteossa. 
Tavoitteena on perinteisten valta-
suhteiden murtaminen. Noin 400 
vuotta kestänyt Eurooppa-keskei-
nen maailmanjärjestys on päätty-
mässä lähivuosikymmeninä. Politii-
kan ja talouden painopiste on pa-
lautumassa takaisin Aasiaan sekä 

siirtymässä pian myös Afrikkaan.
BRICS:in 15. huippukokouk-

sessa keskusteltiin dedollarisaa-
tiosta ja tavoista lisätä paikallisten 
valuuttojen käyttöä kaupankäynnis-
sä, vaikka asiantuntijat epäilevätkin, 
ettei ajatus yhteisestä valuutasta 
voisi toteutua. Joka tapauksessa Kii-
nan renminbin käyttö on jo lisään-
tynyt. Yhä useammat Afrikan maat, 
mukaan lukien Mauritius, Nigeria ja 
Sambia, käyttävät jo renminbia va-
rantovaluuttana.

 
BRICS:in uuden kehityspan-

kin (NDB) johtaja Dilma Rousseff 
ilmoitti, että suunnitelmana on 
aloittaa lainananto Etelä-Afrikan ja 
Brasilian valuutoissa maailmanlaa-
juisen riippuvuuden vähentämisek-
si Yhdysvaltain dollarista.

Etelä-Afrikan tasavallan 
arvio maailmantilanteesta

Tohtori Oscar van Heerden, Jo-
hannesburgin yliopistosta totesi 
kokouk sessa: ”Palvelemme kansal-
lisia etujamme, mutta emme pysty 
kategorisesti ottamaan kantaa sel-
laisiin asioihin kuin dedollarisaatio, 
kultakantaan paluu ja valuuttam-
me sitominen siihen. Olemme edel-
leen solidaarisia Palestiinaa koh-
taan, mutta emme tuomitse jyrkäs-

ti Israelin valtiota ja sen apartheid-
menetelmiä. Vastustamme imperia-
lismia sen ytimessä, mutta kuitenkin 
horjumme ja horjumme haluamal-
la epätoivoisesti pysyä (USA:n kans-
sa) AGOA-kauppasopimuksessa (Af-
rican Growth and Opportunity Act).”

 
Oscar van Heerdenin mukaan 

geopolitiikkaan vaikuttavat seuraa-
vat seikat:

- Entisten siirtomaaherrojen 
uuskolonialistiset asenteet vanhoja 
siirtomaita kohtaan. Näitä maita hy-
väksikäytetään yhä edelleen.

- Dollarin käyttäminen aseena 
ja siihen liittyvät USA:n yksipuoliset 
pakotteet joitain maita kohtaan.

- Bretton Wood -instituutioiden 
(Kansainvälinen valuuttarahasto ja 
Maailmanpankki) politiikan kiero so-
veltaminen erityisesti kehitysmaita 
kohtaan.

 ”Etelä-Afrikan hallituksen pe-
rimmäisenä tavoitteena on löytää 
uusia tapoja strategiseen vuorovai-
kutukseen eri maiden kanssa ja hyö-
tyä jatkossakin sitä. BRICS-maiden 
laajentuminen herättää kysymyk-
sen siitä, merkitseekö tämä kuole-
mansoittoa Yhdistyneille kansakun-
nille? Meidän on ensin syvennettä-

Etelä-Afrikan Pretoriassa pidettiin 21.-24.8.2023 BRICS-maiden 15. 
huippukokous. Kokouksessa keskusteltiin suhteiden lähentämises-
tä Afrikan maiden kanssa. Huippukokouksen keskeisenä painopis-
teenä oli myös BRICS-maiden mahdollinen laajentuminen. Jo yli 40 
maata on kiinnostunut liittymään jäseneksi tähän järjestöön. BRICS 
on globaalin etelän keino saada äänensä kuuluviin rikkaan pohjoi-
sen (länsimaiden) johtamassa ja määrittelemässä maailmassa. Sii-
hen ei pitäisi suhtautua vähätellen ja ylimielisesti.

Työväenliikkeen aktiivi, janakkala-
lainen Jorma Talikka vietti vaimon-
sa Esterin kanssa kuukauden Itä-
Afrikassa Keniassa, Ugandassa ja 
Ruandassa. Vaimo Ester on Keniasta 
ja puhuu swahilia ja englantia. ”Vai-
moni teki matkasta mahdollisen, 
koska hän osaa paikallista kieltä ja 

saimme yöpyä hänen sukulaistensa 
luona. Hotellikulut pysyivät kurissa”, 
Jorma sanoo.

Jorma Talikka kertoi mat-
kakuulumisia Kansan Äänen ke-
säseminaarissa Loimaalla elokuus-
sa. Pariskunta lensi Helsingistä Is-
tanbulin kautta Nairobiin Kenian 
pääkaupunkiin. Sieltä he liikkuivat 
eteenpäin busseilla ja junilla. ”Nai-
robista menimme Mombasaan kii-
nalaisten rakentamalla junaradal-
la. Viiden tunnin junamatkalla ikku-

nasta tuli nähtyä ki-
rahvit ja norsut”, Ta-
likka sanoo. Yleisenä 
vaikutelmana hä-
nelle jäi, että kaikis-
sa kolmessa maassa 
näkyy Kiinan vaiku-
tus vahvasti. ”Matkal-
la näkyi rakennuksia, 
joissa liehui Kiinan ja 
paikallisen maan lip-
pu”, hän jatkaa. 

Hyvää ruokaa 
ja turvallista 
matkailua

Talikat matkustivat 
bussilla Nairobista 
Ugandaan ja Ruan-
daan. Matkakohtei-
na olivat Ugandan 
pääkaupunki Kam-

pala ja Ruandan pääkaupunki Kiga-
li. Matka-aika Nairobista Kigaliin kes-
ti 36 tuntia. Matkustaminen oli Tali-
kan mielestä turvallista. He söivät ul-
kona ravintoloissa. ”Ruoka oli hyvää 
ja edullista. Lapset hiukan tuijotti-
vat valkeaa miestä, mutta en ollut 
ainoa vaaleaihoinen siellä. Vastaan 
tuli muutamia läntisiä turisteja”, Ta-
likka toteaa. 

Savimajojen ja väkivaltaisuuk-
sien aika on ohi niin Ruandassa 
kuin Ugandassa. Ruanda vaikutti 
Talikasta tutujen ja hutujen sodan 
jälkeen siistiltä ja hyvin järjestäyty-
neeltä. Rajamiehet olivat kyselleet 
turisteilta neuvoa, mitä maassa 
pitäisi tehdä paremmin. Ugandas-
sa, Kampalassa taksikuski oli valitta-
nut, että länsilehdistö on antanut ai-
van väärän kuvan Idi Aminista. Hän 
teki paljon enemmän ugandalaisten 
hyväksi kuin länsi ymmärtää. Kam-
palassa sijaitseva Muammar Gadda-
fin rakennuttama suuri moskeija te-
ki Jorma Talikkaan suuren vaikutuk-
sen. Moskeijaan sopii 15 000 rukoili-
jaa kerrallaan. Palvelukset moskei-
jassa järjestetään swahiliksi. 

Kiberan slummi ei unohdu

Keniassa lämpötila oli heinäkuus-
sa keskimäärin 20–30 astetta, mut-
ta öisin 15 astetta. Talikka piti mat-
kalla hupparia päällä. ”Mombasassa 
on kuuma läpi vuoden”, Talikka huo-
mauttaa. Keniassa rakennetaan pal-

jon uutta. Autokanta 
oli 90 prosenttisesti 
japanilaista. Joukos-
sa oli myös kiinalai-
sia ja intialaisia au-
toja. Talikka kertoo 
nähneensä ensim-
mäistä kertaa maail-
man halvimman au-
ton, intialaisen Tatan.

”Afrikka on tu-
levaisuuden man-
ner. Suuret luon-
nonvarat ovat täällä. 
Kyllä Venäjänkin kan-
nattaa tänne tulla”, 
hän toteaa. Matkan 
vaikuttavin koke-
mus oli käynti yh-
dessä maailman su-
urimassa slummissa, 
Nairobin Kibe rassa. 
Eri lähteiden mukaan alueella asuu 
paristasadastatuhannesta miljoo-
naan ihmistä. ”Poliisi varoitti, ettei 
alueelle kannata mennä, mutta ih-
miset olivat siellä hyvin ystävällisiä”, 
Talikka sanoo.

Kiberassa ihmiset elävät kah-
della dollarilla päivässä. Kibera 
on toiminut turvapaikkana muun 
muassa Idi Aminille ja Sudanin pre-
sidentille. Yhdysvaltain president-
ti Barack Obama vieraili Kiberas-
sa vuon na 2005.  Kiberaa ovat kun-
nostaneet kiinalaiset ja korealaiset, 
jotka ovat muuttaneet baarit toi-
mistoiksi, kirkoiksi ja sairaaloiksi. Eu-

rooppalaiset tutkijat käyvät Kiberas-
sa tekemässä tutkimuksiaan. 

 
Jorma Talikka on mukana 15 

minuutin videolla, jonka paikalli-
nen kuningas ja Kiberassa 35 vuotta 
asunut toimittaja tekivät pariskun-
nan vierailusta Kiberassa. Vaimo 
Ester kääntää englanninkielisen 
puheen suomeksi.  Video löytyy You-
Tubesta: the African culture ghetto 
king (the foreign pvo …of the eco-
nomic status)

Leena Hietanen
Toimittaja

Turistikin näkee Kiinan Afrikassa
Itä-Afrikassa kiertänyt janakka-
lalainen Jorma Talikka vakuut-
tui, että Afrikka on tulevaisuuden 
manner, johon Venäjän kannattaa 
satsata Kiinan rinnalla.

Vaimo Ester, gheton Kuningas, Jorma Talikka ja 
paikallinen toimittaja Kiberan slummissa. (faceb)

Jorma Talikka ja punatähti Kansan Äänen ke-
säpäivillä. 

BRICS-johtajat vuonna 2023 vasemmalta oikealle: Lula da Silva, Xi Jin-
ping, Cyril Ramaphosa, Narendra Modi ja Sergei Lavrov (edustaa Vla-
dimir Putinia).
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Orpon hallitusohjelma toteuttaa USA:n tahtoa ja militarisoi Suomea

vä YK:n ristiriitaisuuksia, jotta voim-
me lopulta edistää merkityksellistä 
muutosta maailmassa. ”

BRICS-valtioyhteisön laa-
jentuminen

Etelä-Afrikan viranomaisten mu-
kaan toistakymmentä maata on vi-
rallisesti hakenut liittymistä BRICS-
maiden joukkoon. BRICS-yhteisön 
johtajat ovat hyväksyneet ryhmän 
avaamisen uusille maille, kertoi Ete-
lä-Afrikan ulkoministeri Naledi Pan-
dor keskiviikkona. Suuret kehittyvät 
maat voisivat hakea ryhmän uusiksi 
jäseniksi, jos ne täyttävät tietyt eh-
dot.  ”Olemme hyväksyneet asiakir-
jan, jossa määritellään ohjeet, peri-
aatteet ja prosessit uusien halukkai-
den maiden harkitsemiselle BRICS-
ryhmään”, ulkoministeri Pandor ker-
toi Etelä-Afrikan valtiollisella Ubun-
tu-radiokanavalla.

  BRICS-maiden johtajat il-
moittivat 24.8.2023 kuuden uu-

den maan liittymisestä suurten ja 
väkirikkaiden nousevien talouk sien 
järjestöön - BRICS-11, joka pyrkii 
muuttamaan vallitsevaa maailman 
talousjärjestystä. BRICS:in uusien jä-
senmaiden Argentiinan, Etiopian, 
Iranin, Saudi Arabian, Egyptin ja Yh-
distyneiden Arabiemiraattien täysjä-
senyys alkaa 1.1.2024.

 
BRICS-maat haastavat Yhdys-

valtojen ”yksipuolisten pakottei-
den” käyttämisen muita maita vas-
taan ja dollarin hallitsevan aseman 
säilymisen maailmanlaajuisessa 
kaupassa. Yksi suunnitellun laajen-
tumisen tavoitteista on luoda BRICS-
maille mahdollisuuksia harjoittaa bi-
lateraalista kauppaa toistensa kans-
sa omilla valuutoillaan. Vaikuttaa sil-
tä, että suurin osa Afrikan maista - 
Nigeriaa ja Keniaa lukuun ottamatta 
- ovat siirtymässä pois lännen vaiku-
tuspiiristä ja kohti itää.

 
Matti Laitinen

24.8.2023
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Idän uhkakuvien kautta 
hae taan läntistä turvalli-
suuden tunnetta

Pääministeri Petteri Orpon johta-
man Suomen oikeistohallituksen 
hallitusohjelman keskeinen juon-
ne on tietoinen pyrkimys Suomen 
lisääntyvään militarisoimiseen Län-
nen ja erityisesti Yhdysvaltojen etu-
jen mukaiseksi etuvartioksi pahaa 
itää vastaan. Hallitusohjelman Nato- 
ja amerikkahenkisyys on jopa vielä-
kin avoimempaa, kuin presidentti 
Sauli Niinistöllä, joka Yhdysvaltain 
muistisairaan presidentti Joe Bide-
nin heinäkuisen Suomen vierailun 
yhteydessä ei sulkenut pois mah-
dollisuutta, että Suomen maaperälle 
tulisi Yhdysvaltain pysyvä tukikohta. 
Orpon hallituksen hallitusohjelmaa 
lukiessa voi ainoastaan todeta, et-
tä Suomen ulko- ja turvallisuuspoli-
tiikan kompassi ei ole ollut näin pa-
hasti sekaisin, kuin ehkä kesäkuus-
sa 1941, jos silloinkaan. Hallitusoh-
jelmassa rakennetaan maailmas-
ta käsitys uhkakuvien kautta. Kiina 
on uhka, Venäjä se vasta uhka on-
kin, uhkaa esiintyy Itämerellä, Arkti-
sella alueella ja kaikkialla maailmas-
sa. Näihin uhkiin Orpon Suomi aikoo 
vastata turvautumalla Naton ja EU:n 
lämpimään syliin, joiden kautta hal-
lituksen käsityksen mukaan jokai-
nen suomalainen saa ”turvallisuu-
dentunteen” ja voi taas antaa pa-
noksensa yhteisen isänmaan raken-
tamiseksi.

Maanpuolustustahto, huolto-
varmuus ja sotilaallisen kyvyn yl-
läpitäminen ovat Orpon hallituk-
sen hallitusohjelman keskeiset ele-
mentit tämän turvallisuudentun-
teen saavuttamiseksi. Vielä kun jo-
ka käänteessä korostetaan, että nä-
mä tapahtuvat monenvälisessä Na-

to- ja EU-kumppanuudessa. ”Suo-
men tavoitteena on EU:n ja Euroo-
pan oman puolustuksen vahvista-
minen Naton puitteissa” todetaan 
hallitusohjelmassa.

Yhdysvaltojen etu nousee 
kaikkein korkeimmalle

Orpon hallitusohjelmassa kaiken 
mukaan liitetyn EU-hössötyksen 
yläpuolelle nousee silti Yhdysval-
lat ja Yhdysvaltain imperialistiset ja 
strategiset edut. Voisi tulkita niinkin, 
että hallitusohjelmassa mainittu, Yh-
dysvaltain kanssa erikseen solmittu 
puolustusyhteistyösopimus DCA 
(Defense Cooperation Agreement) 
on muodostumassa Suomen turval-
lisuuspolitiikan todelliseksi ytimek-
si. Natosta puhutaan valtamediassa 
enemmän, mutta DCA on se todel-
linen vasallisopimus. Voimakkaassa 
amerikkahengessä mainitaan lisäk-
si JEF (Joint Expeditionary Force) eli 
Yhdysvaltain, Iso-Britannian, Ruot-
sin ja Norjan kanssa solmittu sopi-
mus, joka hallitusohjelman mukaan 
on ”Suomelle tärkeä monenvälisen 
puolustusyhteistyön kehys”.

Itämeren ja arktisen 
alueen  militarisoiminen on 
ihan jees

Kiinaa ja Venäjää vastaan halutaan 
käydä myös ihan lähivesillä. Itäme-
ren ja arktisen alueen lisääntyvään 
militarisoitumiseen suhtaudutaan 
hallitusohjelmassa erittäin myöntei-
sesti. Uusimpia merivoimien hankin-
toja onkin perusteltu juuri ”Itäme-
ren tilanteella”, ja väläyttipä HS hil-
jattain Suomelle myös sukellusvene 
hankintojen mahdollisuutta ja Pa-
riisin rauhansopimuksen rikkomis-
ta siltäkin osin. Sotakiihkoisessa ju-
tussaan HS totesi, että”Suomen puo-
lustukselta puuttuu aivan ratkaiseva 

pelote: Itämeren syvyyksissä lymyi-
lee tusina painajaismaisia sotako-
neita”. Orpon hallitusohjelmassa to-
detaankin sopivasti, että ”Sotilaalli-
nen yhteistyö Itämeren ja arktisen 
alueen Nato-maiden kanssa vahvis-
tuu Nato-jäsenyyden myötä”. 

Rammatkin täytyy saada 
mukaan sotatoimiin

Orpon hallituksella on ilmeinen 
huoli siitä riittääkö meillä porukkaa 
rintamalle tykinruuaksi, kun sota-
toimet todella käynnistyvät, kun tu-
lee vastaan se yhdestoista. Tämän 
vuoksi ”uskottavaa puolustusta” py-
ritäänkin toteuttamaan kasvatta-
malla Suomen armeijan vahvuutta 
kääntämällä katse yhä tiukemmin 
naisiin, ikäihmisiin ja terveyssyistä 
vapautettuihin miehiin hallituksen 
pyrkiessä ”kehittämään asevelvol-
lisuutta sekä laajentamaan kutsun-
nat koko ikäluokkaan”. Erikseen hal-
litusohjelmassa mainitaan diabeeti-
kot, mutta myös muita terveyssyis-
tä aiemmin vapautettuja miehiä ha-
vitellaan nyt tositoimiin.  Naisten 
militarisoiminen etenee hallituk-
sen suunnitelmissa. Tavoitteena on 
naisten määrän kaksinkertaistami-
nen asepalveluksessa ja kohottami-
nen noin 10 prosenttiin ikäluokasta.

Militarismin henki ulote-
taan koko yhteiskuntaan

Oman kokonaisuutensa hallitus-
ohjelmassa muodostaa tämän päi-
vän suojeluskunta-aatetta toteut-
tava niin sanottu vapaaehtoinen 
maanpuolustus. Kysymys on erilais-
ten ampumaharjoituksia ynnä muu-
ta isänmaallista toimintaa harjoitta-
vien militarististen porukoiden toi-
mintaedellytysten parantamisesta, 
joista hallitus käyttää nimitystä ”ko-
konaisturvallisuuden toimijat”. Näi-
den voidaan kuvitella toimivan yh-
teiskunnan ”kriisitilanteissa” jonkin-
laisina ”sisäisen turvallisuuden” yk-
sikköinä ja ”kuolemanpartioina” vai-
noamassa esimerkiksi toisinajatteli-
joita ja aseistakieltäytyjiä. Hallitus-
ohjelman mukaan ”Hallitus paran-
taa vapaaehtoisen maanpuolus-
tuksen toimintaedellytyksiä ja sel-
vittää siihen liittyen vapaaehtois-
ten alueel listen ja paikallisten jouk-
kojen, sekä muiden kokonaisturval-
lisuuden toimijoiden roolia ja ase-
maa”.

Fasististen yhdistysten 
koordinaatiota paranne-
taan 

Lisäksi hallitus pyrkii ”parantamaan 
maanpuolustuksen kanssa yhteis-
työssä toimivien kolmannen sekto-
rin yhdistysten ja järjestöjen koor-
dinaatiota ja luodaan mahdollisuus 
heidän kouluttamiensa henkilöiden 
rekisteröintiin näiden tavoittamisek-
si tarvittaessa”. Orpon hallituksen ar-
vomaailmaa ja ymmärryskykyä ku-
vastaa hyvin, että samalla kun hal-
litus toteuttaa mittavia leikkauksia 
erittäin tärkeää hyvinvointivaltiota 
täydentävää työtäteke vien kolman-
nen sektorin sosiaali- ja terveysjär-
jestöjen määrärahoihin, panoste-
taan ”maanpuolustuksen kanssa yh-
teistyötä tekevien yhdistysten koor-

dinaatiota”.
Mistä näissä maanpuolustus-

henkisissä kolmannen sektorin 
järjestöissä sitten on kyse? No ky-
sehän on enemmän tai vähemmän 
avoimen fasistisista organisaatioista, 
joita Suomessa on lukuisia ja joista 
julkisuudessa esillä ovat olleet esi-
merkiksi Naisten Valmiusliitto ja Lot-
ta Svärd Säätiö. Tässä tullaankin sit-
ten näihin rekistereihin ja luokitte-
luihin, sillä aivan kuin sattumalta 2.6. 
HS:ssa julkaistiin Lotta Svärd Sää tiön 
toiminnanjohtaja, yliluutnantti evp. 
Anne Nurmisen ja Naisten Valmius-
liiton pääsihteeri, kapteeni res. Pia 
Lindellin kirjoitus ”Suomeen on pe-
rustettava turvallisuuskoulutettu-
jen henkilöiden rekisteri”. Kirjoituk-
sessa ehdotettiin erityisen rekiste-
rin perustamista ”jotta kaikki par-
haat osaajat voidaan varata sotilaal-
listen tehtävien ohella myös muihin 
kriisiajan tehtäviin”.

Puolustusteollisuutta kas-
vatetaan ja kehitetään

Hallitusohjelmassa luvataan pa-
nostaa puolustusvoimien ”strategi-
sen suorituskyvyn” lisäksi erityises-
ti suomalaisen puolustusteollisuu-
den kasvattamiseen unohtamatta 
siinäkään yhteydessä tietysti rak-
kaita ”yhteistyökumppaneita” EU:ta 
ja Natoa. Hallitusohjelmassa lukee, 
että ”hallituksen tavoitteena on eri-
tyisesti kasvattaa kotimaista am-
mustuotantoa” ja tukea ”suomalais-
ta puolustusteollisuutta EU- ja Na-
to-jäsenyyksien kautta avautuvien 

yhteistyömahdollisuuksien maksi-
moimiseksi”. Kyllähän näitä ”yhteis-
työmahdollisuuksia” avautuu, kun 
niitä varta vasten avataan. 

Erityisen innokkaasti näitä yh-
teistyömahdollisuuksia on näinä 
päivinä avattu Kiovan suunnalla 
pääministeri Orpon ”yllätysvierailun 
” yhteydessä. Keskusteluissa Ukrai-
nan presidentti Volodymyr Zelens-
kyin kanssa pääministeri Orpo tun-
nusteli mahdollisuutta Ukrainan ja 
Suomen väliselle puolustusvälinete-
ollisuuden yhteistyölle. Orpo kaavai-
lee panssariajoneuvojen yhteisval-
mistusta Ukrainan kanssa. Samalla 
Orpo kertoi Ukrainalle annettavasta 
järjestyksessään jo 18. puolustusma-
teriaalipaketista. Rahasta ei hallituk-
sella näytä olevan mitään puutetta, 
kun kyse on sodankäynnistä. Ja Uk-
rainasta. Ulkopoliittisen instituutin 
”tutkijja” Charly Salo nius-Pasternak 
huomautti tosin vankalla tutkijan 
objektiivisuudella, että panssari-
ajoneuvojen yhteistuotanto Ukrai-
nan kanssa on kyllä hyvä idea, mut-
ta ei tuo ”riittävän nopeaa helpotus-
ta” Ukrainan tilanteeseen. Salonius-
Pasternakin mukaan vielä parem-
pi tapa ”auttaa” Ukrainaa olisi lisä-
tä tykistöammusten tuotantoa. Tä-
hänkin on Orpon hallituksen ohjel-
massa varauduttu, kuten edellä ole-
vasta hallitusohjelman lainauk sesta 
käy ilmi. Vasallivaltion asemaan ajet-
tu Nato-Suomi toteuttaa tinkimättö-
män tunnollisesti Yhdysvaltain aset-
tamia tavoitteita. 

Pertti Hämäläinen 

Suomen ulkopolitiikan ”yllätysvierailut” jatkuvat. Tällä kertaa tästä 
yllätyksestä vastasi pääministeri Petteri Orpo, joka vieraili elokuun 
lopulla Kiovassa Ukrainan ”itsenäisyyspäivän” aattona. Näistä ”yllä-
tysvierailuista” on Kansan äänessä ollut aiemminkin puhetta ja to-
dettu niiden ennakoivan Suomelle varsin kovaa kohtaloa kansainvä-
lisen politiikan myrskyissä. Pääministeri Orpon vierailun kohokoh-
ta oli, kun hän pääsi Kiovaan annetun ilmahälytyksen aikana tutus-
tumaan paikalliseen pommisuojaan. Tätä sotakokemustaan Orpo 
pääsi sitten kehuskelemaan myöhemmin järjestetyssä tiedotusti-
laisuudessa ”Se ilmahälytys herätti ajattelemaan, että tämä maa on 
sodassa. Se antoi vahvan käsityksen siitä, että meidän pitää jatkaa 
Ukrainan tukemista ja että viesti on selvä Putinille: Sinä et voi voit-
taa”. Orpon sanat Suomen Kiovan suurlähetystön tiedotustilaisuu-
dessa toteuttavat hallitusohjelman amerikkahenkistä militarismia, 
jota tässä artikkelissa käsitellään hieman tarkemmin.

Oli Orpon vuoro ”yllätysvierailla” Kiovassa

Hangossa muistutettiin 6.6.2016 päättäjiä, että USA-johtoisen sota-
harjoituksen tuominen Suomen alueelle heikentää turvallisuuttam-
me. Vastustettiin mm. USA:n ja Suomen maihinnousuharjoituksia Suo-
men alueelle ja vaadittiin isäntämaasopimuksen purkamista. Silloin oli 
jo tiedossa kapitalistien suunnitelmat jotka tänään ovat totta.
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Kommunistien Liiton ”Dialekti-
sen materialismin perusteet” on 
30 vuoteen ensimmäinen aineis-
to, jossa työkansan maailman-
kuvaa päivitetään. Siinä olemme 
huomioineet mm. materia- ja ta-
junta-käsitykseen liittyviä kysy-
myksiä, joita aiemmin ei ole kä-
sitelty. 

Dialektisen- ja historiallisen ma-
terialismin tunteminen on vält-
tämätöntä, koska työväenluokan 
yhtenäisyyden perustan muodos-
taa marxilainen tieteellinen maail-
mankatsomus. Luokkataistelul-
le tieteelliseen tietoon perustuva 
maailmankuva antaa pitkän aika-
välin suunnan ja auttaa jäsentele-
mään oikein ajan kysymyksiä. 

Tutkikaa ”Dialektisen ma-
terialismin perusteet” 

Vihkonen on jokaisen  nuoren  ja 

t yö l ä i s e n  
k ä s i k i r j a .  
Asioiden il-
maisu sii -
nä voi ol  la 
puutteel-
lista. Pyy-
dämmekin 
l u k i j o i t a 
kommen-
t o i m a a n 

kriittisesti aineistoa. Kritiikin pe-
rusteella toimitamme siitä histo-
riallisen materialismin osion kans-
sa uuden painoksen. Kirjasen väli-
tyksen postitse tilaajille hoitaa Ju-
ha Kieksi (juha.kieksi@saunalah-
ti.fi), jolloin hinta on seitsemän (7) 
euroa. Kirjaa saa myös Kansan ää-
nen aktiiveilta. 

Lisätietoja Kommunistien lii-
ton sivulta: www.kommunistien-
liitto.com.

Työkansan tulee omaksua tie-
teellinen maail mankuva

Erotaan Natosta 
Emme kuulu sinne

BRICS-maiden 15. huippukokous Etelä-Afrikassa...
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Historiallisen materialismin perusteista (10)
Kansan äänen numerosta 5/19 lähtien olemme julkaisseet artik-
kelisarjaa, josta muodostuu pohja historiallisen materialismin 
opiskelun aineistoksi. Kirjoitukset perustuvat Kommunistien liiton, 
DSL:n, Marxilaisen pyhäkoulun ja -lauantai tiimin alustuksiin. Kan-
san äänen 5/19 ingressissä todettiin työväenliikkeen hajaannuksen 
yhdeksi perussyyksi, että meiltä puuttuu työväenliikkeen toiminnal-
le suuntaa luova yhtenäinen tieteellinen maailmankatsomus. 

Marxilaista maailmankatsomusta ei ole yli 40 vuoteen päivitet-
ty vastaamaan tie teen ja yhteiskuntakehityksen uusiin saavutuksiin . 
Kansan äänen 3/18 artikkelissa ”On palattava Marxiin ja Leniniin” 
torjuimme väitteet, että materialistinen historiankäsitys olisi marxi-
laisuudelle vieras näkökanta. Tarvitsemme dialektisen ja historial-
lisen materialismin opintoaineiston, jossa huomioidaan tieteellisen 
maailmankatsomuksen merkitys työkansalle, kun kehitämme vaih-
toehtoa nykyiselle imperialistiselle uusliberalismille.

Nyt olemme esityksessämme edenneet siihen saakka, että 
olemme käsitelleet yhteiskuntakehityksen keskeisiä lainalaisuuk-
sia ja eri yhteiskuntataloudellisten muodostumien ilmenemistä his-
toriassa. Eri yhteyksissä olemme sivunneet  kysymystä yhteiskun-
taluokista ja luokkataistelusta. Nyt tässä luvussa 10 käsittelemme 
kokonaisuutena yhteiskuntaluokkien ja luokkataistelun merkitystä 
historiassa. Katsomme, että tämä kysymys on helpompi ymmärtää 
ja sisäistää, kun meillä on pohjana tuntemus yhteiskuntataloudellis-
ten muodostumien historiasta ja rakenteesta. Samankaltaisia aiheita 
meillä tulee olemaan Aiheet  “Valtio ja vallankumous” sekä “Yksilön 
ja kansanjoukkojen osuus historiassa”
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Luokkataistelu poikkeaa monista 
yhteiskuntakehityksen lainalaisuuk-
sista siten, että se ei ole ominaista 
kaikille yhteiskuntamuodostumille. 
Yhteiskuntakehityksen alussa ihmis-
kunta eli pitkään luokattomassa al-
kuyhteisöllisessä yhteiskuntajärjes-
telmässä. Tämän jälkeen yhteiskun-
ta jakaantui toisilleen vastakkaisiin, 
antagonistisiin, luokkiin ja syntyi or-
janomistuksellisten-, feodalististen- 
ja kapitalististen luokkayhteiskun-
tien kehitysvaihe. 

Luokkayhteiskuntien kaudet 
ovat välivaihe ihmiskunnan kehi-
tyksessä ennen kommunistisen yh-
teiskuntakehityksen vaihetta. Sen 
myötä luokkaerot yhteiskuntakehi-
tyksen keskeisenä tekijänä poistu-
vat ja tilalle astuvat uudet luokat-
toman kommunistisen yhteiskun-
nan kehitystä eteenpäin vievät te-
kijät (Katso luku 8/6; Kommunisti-
sen yhteiskunnan teoriasta). Marxi-
lainen filosofia ja yhteiskuntatiede 
kuvaavat, miksi ja miten yhteiskun-
takehitys noudattaa tällaista dialek-
tista kehityslogiikkaa.

1. Mitä ovat yhteiskunta-
luokat?

Historian perusteella tiedämme, mi-
ten orjanomistuksellisessa yhteis-
kunnassa erosivat toisistaan orjan-
omistajat, orjat ja kauppiaat tai mi-
ten keskiajan feodalismissa erosivat 
toisistaan kartanonherrat, maaor-
jat ja käsityöläiset (porvarit). Tänään 
suurpääoman hallitsemassa kapita-
lismissa vaikuttavat mm. kapitalis-
tit, työläiset ja viljelijäväestö. Meille 
on muodostunut jonkinlainen ku-
va yhteiskuntaluokista. Tärkeää kui-

tenkin on määritellä mikä määrää 
yhteiskuntaluokkien väliset objek-
tiiviset erot.

Ennen marxilaista yhteiskun-
tatiedettä luokkien olemusta yri-
tettiin selittää monilla tavoilla. 
Amerikkalaisen sosiologin J. Schum-
peterin (1883-1950) tavoin monet 
näkevät luokkaerojen taustalla ih-
misten yksilölliset eroavuudet. Ka-
pitalistit ja työläiset eivät kuiten-
kaan eroa toisistaan henkisten tai 
fyysisten ominaisuuksiensa perus-
teella. Schumpeter kiinnittää huo-
mionsa vain asian muotoon jättäen  
sisällön huomioimatta. Pääoman 
omistajana kapitalistit voivat lunas-
taa monilla tavoin omaleimaisen ul-
konaisen asemansa yhteiskunnas-
sa. Luokkajaon pohjaa on etsittä-
vä yhteiskuntakehityksen taloudel-
lisista ja yhteiskunnallisista olosuh-
teista. Yhteiskuntaluokat ovat olleet 
olemassa historiallisena jatkumona 
vuosituhansia tajunnastamme riip-
pumatta. 

Yhteiskuntaluokat eroavat 
toisistaan myös siinä, miten ne 
saavat osuutensa yhteiskunnalli-
sesta tulosta. Pääomansa kolman-
nessa osassa Marx toteaa, että saat-
taa näyttää kuin yhteiskuntaluokkiin 
määräytymisen perusteena olisi tu-
loluokkien yhteisyys, eli kapitalistit 
saavat voiton, työläiset työpalkan 
ja maanomistajat maankoron. Tä-
mä jakoon perustuva määritelmä ei 
kuitenkaan selitä sitä, että kapitalis-
missa eri välikerrokset ja työntekijä-
ryhmät saavat tulonsa aivan eri läh-
teistä ja eroja on myös tulojen mää-
rässä ja lähteessä eri ryhmien sisäl-
lä. Myös pääomanomistaja saa usein 

tulonsa palkka-
tulona. Siksi tu-
lojen määrä ja 
lähde ei voi olla 
eri yhteiskunta-
luokkiin jakautu-
misen määräyty-
misperuste.

Tä l l a i s e s -
ta jakoteorias-
ta seuraa hel-
posti ajatus, et-
tä työläisen ja 
kapitalistin väli-
nen luokkatais-
telu olisi pelkäs-
tään kamppai-
lua yhteiskun-
nallisen tulon 
suuremmasta tai 
p i e n e m m ä s t ä 
osuudesta. Tämä 

on tyypillistä varsinkin ei-marxilai-
selle reformistiselle vasemmistolle, 
ay-liikkeelle ja ay-pomoille. He eivät 
näe luokkataistelun perustavoittee-
na yhteiskuntajärjestelmän muutta-
mista ja luokkien hävittämistä. Tämä 
johtaa myös ajatukseen yhteiskun-
taluokkien ikuisuudesta. On myös 
olemassa muita teorioita yhteiskun-
taluokkien alkuperästä. 

Mitä ovat ne taloudelliset suh-
teet, jotka määräävät luokkien väli-
set erot? Tulojen saantitavoissa ja 
määrissä ilmenevä yhteiskuntaluok-
kien välinen ero on peräisin aina 
näiden ryhmien suhteesta tuotan-
tovälineisiin. Eli luokkien määräy-
tymisessä keskeisin kysymys on se, 
kuka omistaa tuotantovälineet. Ei ja-
kotapa vaan tuotantotapa on perus-
teena yhteiskunnan luokka jaolle ja 
määrää luokkien väliset erot. 

Tätä tosiasiaa ei muuta se, et-
tä tietyissä erikoisolosuhteissa työ-
läinen saattaa kyetä siirtymään ka-
pitalistiluokkaan tai voi käydä päin-
vastoinkin. Kapitalistiluokan kovan 
ytimen osuus kansasta on alle 1 %, 
eikä yhteiskuntaan tosikapitaliste-
ja enempää mahdu. Kaikissa kehit-
tyneissä kapitalistimaissa työväen-
luokka on suurin yhteiskuntaluok-
ka (yli 80 % kansasta). Tämän ym-
märtäminen on tärkeää, sillä moni 
työväenluokkaankin kuuluva ihmi-
nen uskoo luokkajaon perustaksi er-
heellisesti ihmisen henkiset ja ruu-
miilliset kyvyt. 

Johdonmukaisen määritel-
män yhteiskuntaluokista esit-
ti Lenin: ”Luokiksi nimitetään suu-
ria ihmisryhmiä, jotka eroavat toi-
sistaan sen mukaan, mikä on niiden 
paikka historiallisesti määräytynees-
sä yhteiskunnallisen tuotannon jär-
jestelmässä, mikä on niiden (enim-
mäkseen laeilla vahvistettu ja mää-
ritelty) suhde tuotantovälineisiin, 
minkälainen on niiden osuus työn 
yhteiskunnallisessa organisaatios-
sa, ja siis millä keinoin ja missä mää-
rin ne saavat sen osan yhteiskun-
nallisesta rikkaudesta, joka on nii-
den käytettävissä. Luokat ovat sel-
laisia ihmisryhmiä, joista toinen voi 
anastaa itselleen toisen työn tulok-
set niiden erilaisen aseman vuoksi 
tietyssä yhteiskunnallisessa talous-
muodostumassa.” (Lenin teokset, 29. 
osa s. 398, Moskova 1961, Suomen-
kielinen laitos)

Porvarilliset sosiologit hämär-
tävät luokkakäsitettä koskemaan 
pelkästään yhteiskunnan sosiaalisia 
ryhmiä. Käytetään esimerkiksi käsi-
tettä ”keskiluokka”. Käsitteen takaa 
löytyy ajatus tulojensa perusteella 
kohtalaisesti toimeentulevista ih-
misistä. Tähän sosiaaliseen ryhmään 
voi kuitenkin kuulua niin palkansaa-
jia, yrittäjiä ja jopa kapitalisteja. 

Monista sosiaalisista eroa-
vuuksista määrääviä ovat kuiten-
kin luokkasuhteet. (1) Ne ovat pe-
räisin yhteiskunnan syvimmästä pe-
rustasta, ihmisen suhteesta tuotan-
tovälineisiin, josta kaikki muut yh-
teiskuntasuhteet määräytyvät. (2) 
Luokat ovat suurimpia sosiaalisia 
ryhmiä, joiden keskinäiset suhteet 
määräävät koko yhteiskunnan his-
torian, sen sosiaalisen, poliittisen ja 
aatteellisen elämän. Luokkien väli-
nen luokkataistelu on yhteiskunta-
kehityksen keskeisin tekijä.

Marxilaiset katsovat, että 
luokkajako heijastuu yhteiskun-
nan koko valtiollisessa raken-

teessa ja henki-
sessä elämässä 
ja esim. kapita-
lismille ominai-
nen työväenluo-
kan ja kapitalis-
min vastakoh-
taisuus ilmenee 
kaikessa yhteis-
kuntaelämässä 
ja sen eri tasoil-
la (katso luku pe-
rusta ja päällys-
rakenne).

2. Yhteis-
kuntaluok- 
kien synty-
minen

Ratkaiseva ky-
symys kuuluu: 
”miksi pieni osa 
yhteiskunnasta 
on kyennyt kes-
kittämään käsiin-
sä kaikki tuotan-
tovälineet”. Mo-
net tarjoavat al-
kuperäisen luok-
kajaon syyksi vä-
kivaltaa. Väkivallalla oli suuri merki-
tys luokkien syntyprosessissa, mut-
ta se ei ollut luokkajaon perimmäi-
nen syy? 

Yhteiskuntaluokkien synnyn 
perusedellytys oli, että työn tuot-
tavuuden kasvun seurauksena al-
koi syntyä lisätuotetta. Alkuyhtei-
söllisessä yhteiskuntajärjestelmässä 
kyettiin silloisilla työvälineillä tuot-
tamaan vain se määrä tuotetta, jo-
ka riitti ihmisten elämiseen ja toi-
meentuloon. 

Lisätuote on se osa tuottees-
ta, joka kasvaneiden työmenetel-
mien ansiosta alkoi jäädä yli välittö-
män kulutuksen. Välittömänä luok-
kajaon syynä oli lisätuotteen syn-
nyn seurauksena tapahtunut yksi-
tyisomistuksen ilmaantuminen. Li-
sätuotteen synty johti yhteiskun-
nalliseen työnjakoon (maanvilje-
ly, karjanhoito) ja tuotteiden vaih-
toon. Näiden ohella syntyi tuotan-
tovälineiden yksityisomistus. Kehit-
tyneenpien työkalujen ansiosta kä-
vi mahdolliseksi tuotanto, joka yh-
teistyön sijaan tapahtui perhekun-
nittain. Perheet (suvut) alkoivat pi-
tää omaa talouttaan ja harjoittaa 
vaihtoa.

Yhteiskuntaluokat muodos-
tuivat loppuvaiheessa siten, että 
ensiksikin yhteisön sisällä sukuyli-
mystöstä ja rikastuneiden joukosta 
erottautui huippukerros. Toiseksi so-
dissa vangeiksi otetut vierasheimo-
laiset kannatti nyt asettaa orjiksi. 
Orjiksi joutuivat myös velkakiertee-
seen joutuneet omaheimolaiset. Or-
juuden ensimmäinen muoto oli ”ko-
tiorjuutta” (patriarkaalinen orjuus), 
jonka vallitessa orjuus oli vähäis-
tä ja orjat työskentelivät perheen t. 
suvun joukossa t. rinnalla yhdessä. 
Tuotantovoimien kehityksen tulok-
sena ”patriarkaalisen orjuuden” ti-
lalle syntyi orjuus, jossa yhteiskun-
nan tärkeimmät työt teetettiin orjil-
la. Heidän harteilleen alettiin asettaa 
tuotannollisen työn taakka (Rooma) 
ja orjakaupasta alkoi syntyä merkit-
tävä kaupan kohde. 

Yhteiskunnan jakaantuminen 
luokkiin oli viime kädessä seuraus 
tuotantovoimien ja yhteiskunnalli-
sen työnjaon kehityksestä, joka joh-
ti yksityisomistuksen syntymiseen, 

kaupungin ja maaseudun-, sekä 
henkisen ja ruumiillisen työn vasta-
kohtaisuuteen. Nämä vastakohtai-
suudet esiintyvät läpi luokkayhteis-
kuntien historian.

Vuosisatojen kuluessa ovat 
vaihtuneet yhteiskunta- ja ta-
lousmuodostumat, kolme luok-
kayhteiskunnan perusmuotoa: or-
janomistuksellinen-, feodalistinen- 
ja kapitalistinen tuotantotapa (kat-
so kohta ”tuotantovoimien ja tuo-
tantosuhteiden vastaavuuden laki). 
Ihmisen riiston perusmuodot näissä 
ovat vastaavasti; orjuus, maaorjuus 
ja palkkatyö. Näiden riistomuotojen 
vaihtuminen toisikseen on merkin-
nyt tuotantovoimien kehitystä. Sa-
malla työntekijän henkilökohtainen 
riippuvuus on korvautunut asteit-
tain työntekijän taloudellisella riip-
puvuudella. 

Orja oli omistajansa esinee-
seen verrattavaa omaisuutta. 
Maaorjalla oli käytössään isännän 
omistama maapalsta, mutta sitä 
vastaan hän suoritti vuokraa. Maa-
orja oli sidottu maanomistajan kar-
tanoon. Kapitalismissa työläiset ovat 
oikeudellisesti vapaita, mutta ovat 
taloudellisesti riippuvaisia kapita-
listista. Marx ja Engels nimittivät ka-
pitalismia palkkaorjuuden järjestel-
mäksi. 

Antagonististen tuotantotapo-
jen vallitessa syntyy siis erilaisia riis-
tomuotoja ja jokaiselle tuotantota-
valle on ominaista erityinen luokka-
jako. Orjat ja orjanomistajat, feodaa-
lit (maanomistajat) ja maaorjat sekä 
työläiset ja kapitalistit ovat vastaa-
vien yhteiskuntajärjestelmien pe-
rusluokkia.

Samalla yhteiskuntamuodostu-
man asteella olevissa maissa ja val-
tioissa yhteiskunnan luokkakokoon-
pano ei näiden maiden erilaisen his-
torian vuoksi ole yhteneväinen. Tä-
mä on työväenliikkeen kannalta 
tärkeää, koska vasta ottamalla huo-
mioon kunkin maan ja alueen  luok-
kavoimien keskinäissuhteet ja yh-
teiskunnalliset eroavuudet voivat 
työväenluokkaa edustavat puo lueet 
ja järjestöt laatia luokkataistelulle 
sopivan luokkataistelutaktiikan.

10. Yhteiskuntaluokat ja luokkataistelu

Marseillen mielenosoituksessa maaliskuussa 2023 
nähtiin 280000 osallistujaa, jotka vastustivat eläkeiän 
nostamista. Ympäri Ranskaa useilla kymmenillä paik-
kakunnilla pidettyihin protesteihin osallistui 3,5 mil-
joonaa ihmistä. Maassa käydään ankaraa laloudellis-
ta luokkataistelua. Uusliberalistinen hallitus vei laki-
esitystään läpi ilman parlamentin hyväksyntää pelk-
kien poikkeuslakien avulla. Suomen mediapoolin hal-
litsema tiedotusvälineistö ei kommentoinut juurikaan 
tapahtumia. Ranskan kansa on usein kulkenut luokka-
taistelun kärjessä.

Orjuuden oloissa orjat nousivat monesti ka-
pinaan. Kuuluisimpia kapinoita oli Roomas-
sa Spartacuksen johdolla v. 73 eaa. alkanut 
kapina, joka kesti kaksi vuotta.  Rooman 
joukot kukistivat kapinan v. 71, jonka jäl-
keen 6000 orjaa naulittiin ristiin. Kuva Her-
man Vogel ”Spartacuksen kuolema”
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Historiallisen materialismin perusteista (10)

Tällä aukealla keskus-
tellaan marxilaisesta yh-
teiskuntateoriasta. His-
toriallisen materialismin 
osalta kehitämme ja tes-
taamme tulevan opinto-
materiaalin sisältöä. Kri-
tisoikaa,  kommentoikaa 
ja kirjoittakaa.
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3. Luokkaedut, luokkatais-
telu ja yhteiskuntaluokat

Alkukantaisen yhteisön hajoamises-
ta saakka on luokkayhteiskunnan 
historiassa esiintynyt yhteiskunta-
luokkien keskinäinen taistelu. Min-
kä vuoksi käydään luokkien välistä 
taistelua? Porvaripoliitikot ja refor-
mistiset työväenjohtajat katsovat 
luokkataistelun johtuvan luokkien  
välisen ymmärryksen puutteesta ja 
yhteiskunnan johdon taitamatto-
masta politiikasta yms. Tämän pe-
rusteella he esittävät yhteiskunta-
luokkien yhteistyötä. Yhteiskunnas-
sa, jossa luokkien taloudelliset eh-
dot ja vastakohtaiset edut asettavat 
yhteiskuntaluokat keskenään vas-
takkain, ei voi olla olemassa poliit-
tista ja henkistä ykseyttä.

Luokkataistelun synnyttää eri 
luokkien taloudellisen ja sosiaalisen 
aseman vastakohtaisuus ja niiden 
etujen välinen ristiriita. Vastakkais-
ten etujen takia kaikki yritykset saa-
vuttaa luokkien ykseys ja luokkaso-
pu epäonnistuvat. 

Mitä ovat luokkaedut? Virheel-
lisesti joskus väitetään, että luokka-
edun määrää jonkun luokan jäsen-
ten tietoisuus. Kuten monesti ny-
kyaikana, työväenluokka voi olla 
tajuamatta omia luokkaetujaan ja 
kamppailee vain esim. työpalkasta 
tai työajan lyhentämisestä. Tämä ei 
kuitenkaan merkitse sitä, että luok-
kaetu rajoittuisi pelkästään näihin 
kysymyksiin. 

Työväenluokan objektiiviset 
edut vaativat kapitalismin hävit-
tämistä ja vapautumista kapitalis-
tisesta riistosta. Koska työväenluok-
ka ei omista tuotantovälineitä, se 

on objektiivisesti kiinnostunut ka-
pitalismin hävittämisestä. Kapita-
listiluokka puolestaan on kiinnos-
tunut kapitalismin ja tuotantoväli-
neiden yksityisomistuksen ikuista-
misesta. Tuotantovälineiden omis-
tussuhteesta seuraa myös, että por-
varit ja proletaarit ovat toisilleen an-
tagonistisia luokkia, kuten aiemmin 
olivat feodaalit ja maaorjat sekä or-
jat ja orjanomistajat. 

Kaikki yhteiskuntaluokat ei-
vät kuitenkaan ole toisilleen an-
tagonistisia. Esimerkiksi kapitalis-
missa työläiset, viljelijät ja pienyrit-
täjät ovat toisiinsa nähden sellai-
sessa asemassa, että niiden lähei-
syys luo mahdollisuuden yhteistoi-
minnalle. Tämä mahdollistaa näiden 
yhteiskuntakerrosten suurkapitalis-
minvastaisen liiton, josta on paljon 
esimerkkejä. 

Luokkataistelu luo myös tilan-
teita, jossa työväenluokkaa ja kan-
sallista porvaristoa on vastassa yh-
teinen vihollinen. Silloin mahdol-
listuu työväenluokan ja kansallisen 
porvariston väliaikainen liitto. Tällai-
sia tilanteita syntyy esim. taistelus-
sa kansallisen riippumattomuuden 
puolesta. Historiallisina esimerkkei-
nä mainittakoon fasismin vastainen 
yhteisrintama, EU:n vastainen työ 
tai taistelu siirtomaaorjuuttajia vas-
taan. 

Työväenluokkakaan ei ole si-
säisesti yhteneväinen. Perinteisen 
tehdas- ja rakennustyöläisten ohella 
se koostuu monien alojen ja ammat-
tiryhmien työntekijöistä. Sen piiriin 
kuuluu koulutettua ja vähemmän 
koulutettua väkeä ja sivistyneistöä 
sekä toimihenkilöitä. Yksi tärkeim-
piä tehtäviä on saada koko työväen-
luokka näkemään oman yhtenäisen 
asemansa nyky-yhteiskunnassa.

Porvarilliset yhteiskuntatie-
teilijät kiistävät luokkataiste-
lun olemassaolon ja esittävät ke-
hitystä eteenpäin vieväksi voi-
maksi luokkien yhteistyötä. Refor-
mistiset työväen johtajat näkevät 
vallankumouk sellisessa luokkatais-
telussa tarpeettomien yhteentör-
mäysten vaaran, joka heidän mu-

kaansa voi sysätä yhteiskuntakehi-
tystä taaksepäin. Todellisuudessa 
luokkataistelun päättyminen joh-
taisi nykyisen yhteiskuntajärjestel-
män sementoitumiseen ja kehityk-
sen päättymiseen. Tällaisessa tilan-
teessa porvaristo kykenisi entistä 
helpommin lisäämään voittojaan 
palkansaajaväestön asemaa hei-
kentämällä ja tämä tilanne johtaisi 
palkansaajaväestön köyhtymiskier-
teeseen.

Luokkataistelu on yhteiskun-
takehityksen ratkaisevin voima. 
Marxin ja Engelsin löytämä histo-
riallinen luokkayhteiskuntien liikun-
nan laki on siinä, että ”kaikkinainen 
historiallinen taistelu- käytäköön si-
tä sitten politiikan, uskonnon, filoso-
fian tai muulla ideologian alalla- on 
todellisuudessa vain yhteiskunnal-
listen luokkien taistelun enemmän 
tai vähemmän selvää ilmenemistä. 
Näiden luokkien olemassaolo ja sa-
malla myös niiden väliset yhteentör-
mäykset johtuvat vuorostaan niiden 
taloudellisen aseman kehitysastees-
ta, tuotannon luonteesta ja tuotan-
totavasta sekä siitä määräytyvästä 
vaihdosta” (Marx ja Engels, valitut 
teokset, 1. osa, 1958, s. 200). 

Tämä Marxin ja Engelsin to-
teamus auttaa ymmärtämään ny-
kyisiäkin aseellisia konflikteja. Lähi-
idän kriisin, Jugoslavian hajoamis-
sodan, USA:n interventiosotien sekä 
Naton eskalaatiosodan Ukrainassa 
taustalta löytyy aina läntisten kapi-
talistiryhmien taloudellisten etujen 
ajaminen. Aseelliset konfliktit yrite-
tään näyttää kansallisten-, rodullis-
ten- tai uskonnollisten ryhmien  kes-
kinäisiltä kiistoilta, mutta viimekä-
dessä niiden takana ovat suurten 
kapitalistiryhmien edut. 

4. Työväenluokan luokka-
taistelun muodot

Työväenluokka käy kapitalismin-
vastaista taistelua kolmessa pää-
muodossa, taloudellisena-, poliitti-
sena- ja ideologisena taisteluna. Ta-
loudellinen taistelu on historiallises-
ti proletariaatin luokkataistelun en-
simmäinen muoto. Kaikkialla työ-
läisten taistelu on alkanut omien ta-
loudellisten etujen puolustamises-
ta. Näin syntyvät myös työväenluo-

kan ensimmäi-
set järjestöt, am-
mattiyhdistyk-
set. Taloudelli-
sen taistelun kei-
not ovat moni-
naisia. Järjestäy-
tymisen avulla 
pyritään palkois-
ta yms. eduista 
sopimaan ensin 
neuvotteluteitse. 
Jos tämä ei onnis-
tu silloin työväen-
luokalla ovat käy-
tössään erimuotoiset työtaistelu-
keinot, joista tärkeimpiä ovat lakot 
ja mielenosoitukset sekä tehtaiden 
haltuunotot. 

Taloudellisella taistelulla on 
työväenluokalle suuri merkitys, 
mutta se ei koskaan voi vapauttaa 
työväestöä riistosta ja sosiaalisesta 
turvattomuudesta. Jokapäiväinen 
”leipä” tulee aina uusintaa jokapäi-
väisellä etutaistelulla. Jos näin ei ta-
pahdu, ottaa kapitalisti takaisin sen, 
mitä joskus on saavutettu. Taloudel-
linen taistelu estää proletariaattia 
kurjistumasta. Marx totesi seuraa-
vasti: ”Jos työläiset antaisivat pelku-
rimaisesti perään jokapäiväisissä yh-
teenotoissaan pääoman kanssa, niin 
he epäilemättä muuttuisivat kyke-
nemättömäksi alkamaan mitään 
suurempaa liikettä.” (Marx ja Engels, 
valitut teokset, 1. osa, 1958, s. 387).

Taloudellinen taistelu kasvaa 
lainomaisesti poliittiseksi tais-
teluksi. Esimerkiksi kysymys työ-
päivän lyhentämisestä, eläkkeistä, 
vähimmäistyöpalkasta ja sosiaali-
turvan kehittämisestä pakottaa työ-
väenluokan ottamaan osaa myös 
poliittiseen taisteluun. Nykypäivä-
nä yhä suurempi osa tehtävistä rat-
kaistaan osin poliittisen taistelun 
kautta. Perinteisten työaikalakien-, 
sosiaaliturvan- ja työttömyysturvan 
kehittämisen ja puolustamisen rin-
nalle on tullut joukko uusia poliittis-
ta toimintaa vaativia asioita. Tällaisia 
ovat sotien-, nälänhädän-, pande-
mioiden- ja ilmastomuutoksen tor-
juminen. Vaikka poliittinen taistelu 
on historiallisesti syntynyt taloudel-
lisen taistelun jälkeen, se on kuiten-

kin taloudellista taistelua tärkeäm-
pi luokkataistelun muoto. Tämä joh-
tuu siitä, että 

(1) Taloudellisessa taistelussa 
ovat vastakkain kapitalistien kanssa 
työväenluokan yksittäiset ryhmät, 
mutta poliittisessa taistelussa ovat 
vastakkain työväenluokka ja kapita-
listiluokka kokonaisuudessaan. Ko-
ko työväenluokan taistelu muuttuu 
väistämättä poliittiseksi taisteluksi, 
joka asettaa työväenluokan vastak-
kain koko porvarillisen järjestelmän 
ja kapitalistiluokan etuja puolusta-
van valtion kanssa. 

(2) Taloudellisessa taistelussa 
työläiset puolustavat lähimpiä jo-
kapäiväisiä etujaan, mutta poliitti-
sessa taistelussa puolustetaan koko 
työväenluokan yhteisiä etuja. Refor-
mistiset puolueet asettavat etusijal-
le taloudellisen taistelun pelkistäen 
luokkataistelun taloudelliseksi tais-
teluksi ja sanoutuvat irti työväenluo-
kan kollektiivisista eduista. Luokka-
taistelu on marxilaisten mukaan ke-
hittynyttä, kun se ei käsitä vain po-
litiikan aluetta, vaan tarttuu oleelli-
simpaan, poliittisen vallan kysymyk-
seen. 

(3) Taloudellisessa taistelus-
sa, jos sitä käydään irrallaan poliit-
tisesta taistelusta, työväenluokalle 
ei muodostu poliittista tietoisuutta. 

(4) Poliittinen taistelu vaatii 
tuek seen marxilaisesti tietoisen po-
liittisen joukkovoiman. 

Taloudellisen ja poliittisen 
taistelun rinnalla työväenluok-
ka käy ideologista taistelua. Luok-
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Myös Suomessa kansa lähtee tarvittaessa liikkeelle ta-
loudellisten tavoitteiden puolesta. Hallituksen aktii-
vimalliesitystä vastustettiin ay-järjestöjen joukkoko-
koontumisessa 2.2.2018 Helsingin Senaatintorilla

Jotkut sanovat kansan olevan 
tyhmää, jonka varjolla päättäjät 
saavat päättää kansan puoles-
ta. Ei EU:hun ja NATOon liittymi-
seen Suomen kansan tahtoa pal-
jon kysytty. Suomen eduskunta-
vaalit tänä vuonna osoittivat jäl-
leen kerran äänestäjien tyhmyy-
den, kun äänestivät omaa todel-
lista etua vastaan. Noin saattaisi 
äkkiseltään päätellä, mutta on ky-
seessä paljon muutakin. Ei kansa 
sinällään tyhmää ole, mutta valta-
medioiden toimesta on käynnissä 
jonkinlainen kansalaisten tyhmis-
tyttämisprosessi, minkä seurauk-
sena mm. yhteiskunnallinen luok-
ka-asema on monille jäänyt hä-
märän peittoon. Rahvas, tavalli-
set duunarit ovat omaksuneet it-
selleen harhauttavia ja vääriä tie-
toja, kun perusteellisempia selvi-
tyksiä ei ole annettu.

Oikeistovoimat koko Euroopassa 
ovat kasvattaneet suosiotaan taval-
la, jota on vaikea ymmärtää. Eivät 
he lopultakaan ole kansan enem-
mistön puolella harvalukuisia päät-
täjiä vastaan. Tässä suhteessa kansa, 
proletariaatti, on erehtynyt pahem-
man kerran. Tässäkin syy juontaa sii-
hen, että ylhäältä alas on johdettu 
ja syötelty pintapuolisesti tietoja yh-
teiskunnan todellisesta olemuksesta 
kovan markkinakapitalismin oloissa. 

Virheellisten käsitysten omaksumi-
nen johtaa tietysti kysymykseen mi-
kä on totuus?

Totuus on yksi ja ainoa, jota 
lähestymme likimääräisesti, suh-
teellisesti, ammentamatta sitä tyh-
jiin muuta kuin jossain yksinkertai-
simmissa erityistapauksissa. Van-
han aksiooman mukaan abstraktia 
totuutta ei ole, totuus on aina konk-
reettinen. Käytäntö on tiedostuksen 
perusta ja kriteeri. Tieteellinen lä-
hestymistapa on parhain keino saa-
vuttaa suhteellista totuutta. Että oli-
si monta totuutta, on täysin virheel-
linen käsitys, sillä se johtaisi siihen, 
että kaikki olisivat oikeassa eikä yk-
sikään väärässä. Tuollaista näkökan-
taa -jokaisella on oma totuus - tus-
kin kukaan edes näön vuoksi käy-
tännössä kannattaa. Uskonnoissa 
totuus annetaan kertaheitolla, jo-
ten ne eivät voi pitää paikkaansa, 
koska niihin tulee vielä uskoa ilman 
todisteita.

Täysin oma lukunsa on valta-
medioiden suhtautuminen sosia-
lismiin ja kommunismiin -yleen-
sä materialistiseen historiankäsi-
tykseen - mistä annetaan tahalli-
sesti valheellinen tulkinta. Sanasta 

”kommunismi” on 
tehty leima, jon-
ka kuullessaan sil-
lä ehdollistetut ih-
miset kavahtavat, 
vähän samaan ta-
paan kuin Pavlovin 
koirilla kuola alkoi 
valua heidän kuul-

lessaan kellon soiton. Oikeistovoi-
mien tavoitteena on ollut ja on edel-
leen luoda ihminen, joka on kerras-
saan kykenemätön käsittämään yh-
teiskunnan rakenteita, joiden alai-
suudessa kuitenkin joutuu tahto-
mattaan elämään syntymästä kuo-
lemaan.

Mitä sitten pitäisi tehdä? Luo-
da vahva kansanrintama sellaisten 
ihmisten kanssa, joiden mielestä ka-
pitalistisesta talousjärjestelmästä on 
päästävä eroon. Perustuotantoväli-
neet kuten isot tehtaat, pankit, Pos-
ti, Alko, kaivokset, sähköyhtiöt yms. 
on saatava valtion hallintaan siirryt-
täessä kohti sosialistista järjestel-
mää, joka joudutaan rakentamaan 
kapitalismin aiheuttamalle, väärin 
todellisuutta heijastavalle, vinksah-
tavalle perustalle. Sosialismin val-
litessa markkinatalous tulee säily-
mään siirtymäkautena kommunis-
mia kohti, mutta ei enää vastakkais-
ten luokkien muodossa. Perusristirii-

ta työn ja tuotannon välillä saadaan 
ratkaistua, jolloin kaikki voitot saa-
daan yhteiskunnalliseen hyvään, ei 
enää määrältään vähäisen kapitalis-
tiluokan pohjattomaan kirstuun. 

Ei kansa tyhmää ole, mikä-
li sille annettaisiin yhteiskunnan 
asioista oikeita tietoja. Mutta niin 
kauan kun yhteiskunnallisen tietoi-
suuden taso on alhainen, tehdään 
harhautettuna vääriä valintoja esim 
äänestämällä porvaripuolueita, joi-
den edustaja tavallinen työtätekevä 
duunari ei voi olla muuta kuin mie-
likuvituksen voimalla, ei niin miten-
kään käytännön elämässä. Tässä tul-
laan vieraantumiseen yhteiskunnal-
lisista asioista ja oman paikan löytä-
misestä, mihin edelleen sopii kysy-
mys: kenen joukossa seisot?

Paljolta vaivalta säästyttäi-
siin, mikäli kansan keskuuteen le-
viäisi oikeita tietoja ja teorioita 
maail masta, jossa joudumme elä-
mään. Suosittelen lämpimästi eri-
tyisesti kolmea kirjasta: Evald Iljen-
kovin ”Opi ajattelemaan oikein”, 
Kommunistien liitto ry:n ”Dialekti-
sen materialismin perusteet” ja A.I. 
Ujomovin ”Totuus ja sen tiedosta-
misen tiet”. Ne antavat edelleen oi-
keaan osuvat suuntaviivat postmo-
dernin humpuukin keskelle: suu-
ret, kokonaisvaltaisuuteen ja tie-

teen ykseyteen pyrkivät aatteet ei-
vät ole kadonneet, vaikka niitä koko 
ajan valtamedioiden toimesta py-
ritään vähättelemään taikka sitten 
kokonaan vaikenemaan. Kommu-
nismin teoria ei romahtanut Neu-
vostoliiton kaatumisen myötä, vaan 
on -mikäli mahdollista- entistä tär-
keämpi nykyaikana, kun kapitalismi 
uusliberalistisena talousteoriana tu-
hoaa maailmaa enemmän kuin ehtii 
säilyttämään.

Marxilaisuus ei ole mikään 
vanhentunut ja epäajankohtai-
nen käsityskanta, parempaa yh-
teiskuntateoriaa ei kukaan ole luo-
nut ja tuonut esille. Marxilainen fi-
losofia, dialektinen ja historiallinen 
materialismi, on ajattelusuunnis-
ta ylittämätön, koska se pohjautuu 
tieteiden saavutuksiin, eikä ole, ei-
kä voi ollakaan ristiriidassa näiden 
kanssa. Koska alistettu kansa herää 
tilanteeseen, missä ymmärretään 
konkreettisesti yhteiskunnallisen 
muutoksen välttämättömyys, tasoi-
tettaisiin huomattavasti tuloeroja ja 
ehkä lopulta päästäisiin eroon palk-
kaorjuuden ikeestä ja jolloin voitai-
siin vilpittömästi todeta: kyllä kan-
sa tietää!

Kai Leivo
Lohja
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Korean sodan päättymisestä 70 vuotta

Länsimaisen historiankirjoituksen 
mukaan sota alkoi Pohjois-Ko rean 
yllätyshyökkäyksellä, johon kukaan 
ei ollut valmistautunut. Tämä ei kui-
tenkaan pidä paikkaansa. Todistei-
den mukaan sodan sytytti Etelä-
Korean johtaja Syngman Rhee, jo-
ka oli äskettäin kärsinyt dramaatti-
sen tappion vaaleissa. Hänen poliit-
tinen tulevaisuutensa näytti epäva-
kaalta. Varhaiset raportit Korean so-
dan syttymispäivältä, ennen kuin vi-
rallinen propaganda ehti ”korjata” ti-
lannetta, kertoivat että ”eteläkorea-
laiset ovat hyökänneet Pohjois-Ko-
reaa vastaan”.

USA pitkitti sodan päätty-
mistä

Yhdysvallat pitkitti tarkoitukselli-
sesti sodan loppumista, vaikka oli 

selvää, että kumpikaan osapuoli ei 
enää voinut saavuttaa olennaisia 
voittoja. Joka kerta, kun näytti siltä, 
että sopimukseen saattaisi olla pian 
mahdollisuus, Yhdysvallat torpedoi 
neuvottelut.

Yksi monista esimerkeistä 
on elokuulta 1951, kun Pohjois-
Korea myöntyi amerikkalaisten 
vaatimuksiin mukauttaa aselepolin-
ja 38. leveyspiirille. Sopimus näyt-
ti olevan lähellä. Neuvotteluiden al-
la Yhdysvaltain armeija aloitti ras-
kaan tykistötulituksen. Neuvotte-
lut käytiin Kaesongissa, jonka kai-
kki osapuolet sopivat neutraaliksi 
tais teluvapaaksi vyöhykkeeksi neu-
vottelujen ajaksi. Etelä-Korean sis-
sit saapuivat Kaesongin puolueet-
tomalle vyöhykkeelle ja hyökkä-
sivät pohjoiskorealaisen poliisipar-

tion kimppuun. Yhdys-
vallat teki pommi-iskun 
pohjoiskorealaiseen, 
neuvotteluihin matkal-
la olleeseen maastoau-
toon. Nämä provokaatiot 
saivat aikaan toivotun tu-
loksen ja pohjoiskorea-
laiset katkaisivat neuvot-
telut. Yhdysvaltain tie-
dotusvälineet syyttivät 
äkillisesti pysähdyksistä 
Pohjois-Korean periksi-
antamattomuutta ja ”pu-
naista temppua”.

A m e r i k k a l a i s e n 
poliittisen, taloudel-
lisen ja sotilaallisen 
ajattelun hallitseva 
suun taus oli rauhan pel-
ko. Kenraali Van Fleet tii-
visti kaiken puhuessaan 

vierailevalle filippiiniläiselle dele-
gaatiolle tammikuussa 1952: ”Korea 
on ollut siunaus. Piti olla Korea joko 
täällä tai jossain toisessa paikassa 
maailmassa.” Tässä yksinkertaisessa 
tunnustuksessa on avain Korean so-
dan salattuun historiaan.

USA:n eteneminen pysäy-
tettiin presidentti Kim Il 
Sungin johdolla

Korean sota oli ensimmäinen Yhdys-
valtojen käymä sota, jota se ei voit-
tanut. Korean kansa yhdistyi presi-
dentti Kim Il Sungin johdolla ja tais-
teli USA:n imperialismia vastaan yh-
tenäisenä rintamana tappioita pel-
käämättä. Tällainen yhtenäisyys ei 
olisi mahdollista kapitalismin valli-
tessa. Presidentti Kim Il Sungin joh-
dolla aloitettu sosialismin rakenta-
minen 1945 oli jo osoittanut korea-
laisille, millaista on elää tasa-arvoi-
sessa yhteiskunnassa. Heillä oli pal-
jon puolustettavaa ja sen he myös 
sankarillisesti tekivät.

Korean sota vahvisti 
USA:n kolonialismia

Korean sota jätti jälkeensä sekä ja-
kautuneen Korean että Kiinan kyl-
väen siemenet jatkuvalle konfliktil-
le. Korean sota sitoi viisitoista muuta 
kansakuntaa punaista/keltaista vaa-
raa vastaan. Amerikkalaisten rasisti-
set ja poliittiset näkökohdat kietou-
tuivat yhteen.

USA:n perimmäisenä tavoit-
teena oli syrjäyttää eurooppalai-
nen ja japanilainen kolonialismi 
ja korvata se USA:n kolonialismil-
la. Koska Yhdysvallat ei kuitenkaan 
voinut myöntää, etenkään itselleen, 
olevansa kolonialistinen valtio, ko-
lonialismi oli muotoiltava uudelleen 
Kiinan, Neuvostoliiton tai yleensä 
kommunistien ekspansionismiksi. 
Yhdysvalloille tämä oli ns. psykolo-
ginen projektio, jossa vastustajaa 
syytettiin siitä, mitä Yhdysvallat oli 

tekemässä.

Sotateol-
linen 
kom-
pleksi 
ei siedä 
rauhaa

Korean so-
ta siirsi ame-
r ik k ala isen 
liiketoimin-
nan sota-
teollisuuteen 
ja sai aikaan 
pysyvän sotatalouden Yhdysvallois-
sa. Yhdysvaltoihin muodostui ns. so-
tateollinen kompleksi, johon kuulu-
vat valtavan armeijan ja aseteolli-
suuden lisäksi suurin osa kongressis-
ta, ajatushautomoista ja tiedotusvä-
lineistä aina yksittäisiin puolustusso-
pimuksia käsitteleviin yliopistopro-
fessoreihin saakka. 

Tämän sotateollisen komplek-
sin osa ovat erilaiset sotilasliitot. 
Nato täydentää Euroopassa Korean 
sodan tuottamaa Länsi-Tyynenme-
ren liittoumaa, joka ulottuu Etelä-
Koreasta. Nato perustettiin väitetys-
ti puolustamaan Länsi-Eurooppaa 
”Neuvostoliiton ekspansionismia” 
vastaan. Kun Neuvostoliitto hajo-
si, se keksi nopeasti itsensä uudel-
leen hyökkäämällä Jugoslaviaa, Af-
ganistania ja Libyaa vastaan. Rat-
kaisevaa on, että lupauksista huo-
limatta se laajeni itään uhkaamaan 
Venäjän federaatiota ja kiihdyttäen 
näin Ukrainan sotaa.

Kun Naton ensimmäinen 
pääsih teeri, lordi Ismay hylkä-
si jyrkästi Neuvostoliiton ehdotuk-
sen Natoon liittymisestä vuonna 
1954, hän paljasti, että venäläisten 
pitämisellä liittouman ulkopuolella 
on syvällisempi merkitys kuin olete-
tun hyökkäyksen vastustaminen. 
Myös Neuvostoliiton hajoamisen jäl-
keen puhuttiin Venäjän liittymises-

tä Natoon. Presidentti Vladimir Pu-
tin sanoi: ”Miksi ei?” ja ulkoministeri 
Madeleine Albright sanoi: ”Emme 
puhu tästä juuri nyt.” Sotilaallinen 
liit to ilman vihollista saattaisi kuih-
tua ja johtaa rauhaan. Ja rauhan tila 
romahduttaisi USA:n talouden.

USA:n sotia ohjaa sekoitus 
geopoliittista laskelmointia, 
sisäpolitiikkaa ja yksittäisten suur-
yritysten voitontavoittelua. Tämän 
vuoksi Ukrainan sota on edelleen 
käynnissä. Yhdysvalloissa on myös 
kannatusta ajatukselle, että rajoitet-
tu sota Taiwanista pysäyttäisi Kiinan 
nousun?

Esimerkiksi Trumpin hallinnon 
entinen sotilasstrategi Elbridge 
Colby väittää, että Kiina voidaan 
manipuloida ”ampumaan ensim-
mäisen laukauksen” ja siitä seuraa-
va sota rajoittuisi Länsi-Tyynenme-
ren alueelle, jossa puskurivaltiot - Ja-
pani, Etelä-Korea, Australia ja Taiwan 
- vastaisivat uhreista ja aiheutuneis-
ta kustannuksista. Sodan myötä Kii-
na luopuisi haastamasta Yhdysval-
tain hegemoniaa.

Tämä on vaarallinen harhaluu-
lo, paikallisen sotilaallisen ylivoiman 
vuoksi Kiina todennäköisesti voittai-
si sellaisen konfliktin. Rajoitettu sota 
Taiwanissa olisi mahdoton.

KÄ/Juha Kieksi

Korean sota (1950-1953) oli ensimmäinen merkittävä sota toisen ma-
ailmansodan jälkeen. Se teki selväksi USA:n imperialistisen luon-
teen ja loi Koillis-Aasiaan pysyvän jännitystilan, joka jatkuu edel-
leen. Korean sota myös osoitti, että imperialismia voi vastustaa, 
vaikka resurssit olisivat huomattavasti heikommat. Tämä edellyt-
tää kuitenkin kansakunnan yksimielisyyttä ja yhteistä päämäärää. 
Käytännössä tällainen on mahdollista vain sosialismia rakentavas-
sa yhteiskunnassa.

Historiallisen materialismin perusteista (10)

kayhteiskunnassa hallitsevan luo-
kan laitokset ja instituutiot (kirkko, 
koulu, lehdistö, radio ja TV yms. lai-
tokset) välittävät sitä maailmanku-
vaa, joka perustelee hallitsevan luo-
kan vallan ja tavoitteet oikeutetuik-
si (katso hist. mat. luku 3, ”perusta ja 
päällysrakenne”). 

Ensimmäisen kerran histo-
riassa Marx ja Engels työväenluo-
kan asemasta käsin selvittivät tie-
teellisen maailmankuvan ja histo-
rian liikelait, joiden pohjalta voidaan 
perustella ja luoda toimintataktiikka 
kohti luokatonta yhteiskuntaa. Tämä 
tietoinen toiminta kohti luokatonta 
sosialistista- ja kommunistista yh-
teiskuntaa kytkee toisiinsa yhdeksi 
kokonaisuudeksi taloudellisen, po-
liittisen ja ideologisen taistelun. 

Työväenliikkeen usein käyt-
tämä tunnus ”voittoisa työväen-
liike tukeutuu sosialismiin” mer-
kitsee, että myös taloudelliset ja so-
siaaliset tavoitteensa työväenluokka 
saavuttaa vain, jos koko ajan histo-
riallisesti pitkällä perspektiivillä pi-
detään mielessä tärkein strateginen 
päämäärä, yhteiskunnan muutta-
minen luokattomaksi, sosialistisek-
si yhteiskunnaksi. Käytännön koke-
mus osoittaa, että ilman tieteellistä 
maailmankatsomusta työväenluo-
kan taistelu pysähtyy taloudellisen 
taistelun asteelle ja vaikeassa luok-

kataistelutilanteessa kapitalistit ky-
kenevät alentamaan palkansaajien 
elintasoa omien voittojensa ja kil-
pailukykynsä lisäämiseksi.  

5. Yhteiskunnan murros-
kaudet heijastuvat ideo -
logisessa taistelussa

Ideologisella taistelulla on mones-
sa suhteessa ratkaiseva osa yhteis-
kuntakehityksessä. Se ei voi korva-
ta taloudellista ja poliittista taiste-
lua, mutta se kykenee toimimaan 
niiden herättäjänä ja katalysaattori-
na. Se korreloi työväenluokan talou-
dellista ja poliittista taistelua. 

Kun Marx ja Engels työväen-
luokan lähtökohdista käsin löy-
sivät yhteiskuntakehityksen lain-
alaisuudet ja tieteellisen maailman-
katsomuksen perusteet, tämä vaihe 
asetti monessa mielessä ”ison pala-
pelin” osaset paikalleen. Työväen-
luokka kykeni tunnistamaan oman 
paikkansa ja tehtävänsä yhteiskun-
takehityksessä sekä asettamaan ta-
voitteensa pidemmällä tähtäimellä. 
Tämä ideologinen selkiytyminen an-
toi voimakkaan sysäyksen järjestäy-
tyneelle työväenliikkeelle ja muo-
dosti valtavan sysäyksen taloudelli-
sessa-, poliittisessa- ja ideologisessa 
taistelussa.  

Työväenluokan luokkataiste-
lu ja -vallankumouksellinen lii-
ke elävät tänään globaalisti jo nel-
jä vuosikymmentä jatkunutta lama-

kautta, joka muistuttaa hieman en-
nen vuotta 1848 ja 1909 vallinnut-
ta tilannetta. 

Varsinkin kehittyneissä teol-
lisuusmaissa työväenluokan talou-
dellisen-, poliittisen- ja ideologisen 
luokkataistelun taantuminen al-
koi samanaikaisesti Neuvostoliiton 
ja sosialistisen maailmanjärjestel-
män hajoamisen kanssa, kun koor-
dinoidun (keynesiläisen) markkina-
talouden ja sosialistisen talousjär-
jestelmän rinnakkainelon korvasi 
1990-luvulla äärioikeistolainen uus-
liberalismi. (Katso luku 8/7 sosialis-
tisen ja kommunistisen liikkeen vai-
keuksien syistä ja tulevaisuudesta) 

Tänään varsinkin vanhoissa 
kapitalistisissa teollisuusmaissa 
pääomapiirit ovat kyenneet teke-
mään työkansan elintason heiken-
tämisestä voittojaan ja kilpailuky-
kyään lisäävän tekijän. Tilanne on 
pitkälti seurausta siitä, että suurka-
pitalistit markkinoiden vapaudut-
tua kykenivät löytämään uusia voi-
mavaroja laajentamalla toimintansa 
(viemään kovaa markkinakapitalis-
mia) globaalisti ns. kolmansiin mai-
hin ja käyttämään hyväkseen nii-
den halpaa työvoimaa ja avautuvia 
uusia markkinoita. Tähän tilantee-
seen kommunistinen ja työväenlii-
ke eivät kyenneet taktisesti varautu-
maan. On ennustettavissa, että kapi-
talismin globalisaation vaihe jatkuu 
siihen saakka, kun maapalloltamme 
loppuvat fyysisesti alueet, jonne län-
tinen suurpääoma kykenee laajen-

tumaan. 
Vuosina 2014–2022 kehittyi 

tilanne, jossa lännen kapitalistiset 
suuryhtiöt ovat menettäneet glo-
balisaatiosta saamansa edun ja ne 
joutuvat hakemaan uusia voimava-
roja. Tämän seurauksena USA, sen 
ohjauksessa olevat länsimaat ja län-
tiset organisaatiot (Nato ja EU) ovat 
suunnanneet katseensa Afrikan ja 
Lähi-Idän alueiden sekä Venäjän voi-
mavarojen haltuunottoon. Seurauk-
sena näemme mm. Afrikan ja Lähi-
idän alueilla lännen organisoimia 
alueellisia sotia, yrityksiä vaihtaa 
näiden maiden hallituksia sekä Uk-
rainan alueella Naton eskalaatioso-
dan. Tilanne muistuttaa yhä enem-
män Euroopassa 1900-luvun alus-
sa vallinnutta imperialistista vaihet-
ta, jolloin siirtomaiden jaon  jälkeen 
jouduttiin taisteluun niiden uudel-
leenjaosta. Tällainen tilanne pakot-
taa kapitalistit yhä voimakkaam-
paan keskinäiseen kamppailuun 
markkinoista ja taloudellisista re-
sursseista sekä hakemaan kilpailu-
kykyä kansan elintason alentami-
sesta. 

Tänään ideologinen kapitalis-
tien propaganda käy hyvin voi-
makkaana. Kaikki läntisen kapita-
lismin tiedotusvälineet on valjastet-
tu häpeämättömin valhein puolus-
tamaan läntisen kapitalismin maail-
manvalloitustavoitteita. Ideologi-
nen taistelu on nyt luokkataistelun 
keskiössä. 

Työväenliikkeen ydinkysymys 

on marxilaisen maailmankatsomuk-
sen, dialektisen- ja historiallisen ma-
terialismin päivittämisestä ajan ta-
salle niin, että se on sopusoinnus-
sa aikamme tieteellisten saavutus-
ten ja yhteiskunnallisten ilmiöiden 
kanssa. Dialektisen ja historiallisen 
materialismin pitää antaa yhteisesti 
hyväksytty tieteellinen selvitys sille, 
miksi ja miten yhteiskuntakehitys te-
ki mutkan tiellä kapitalismista sosia-
lismiin. Tarvitsemme marxilaisen ar-
vion yhteiskuntakehityksen tulevai-
suudesta ja työväenluokan globaa-
lin luokkataistelun taktiikasta. Ideo-
loginen taistelu on edelleen avain-
asemassa. 
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puolueen manifesti, Marx ja Engels 
valitut teokset (6 osaa) osa 2, Kus-
tannusliike edistys Moskova 1978
Konstantinov, F.V. Marxilais-lenini-
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Afanasjev Viktor: Filosofian alkeet, 
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Vladillav Usenin: Sosiaalinen 
kumppanuus vai luokkataistelu, 
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KTP:n asiakirja: Työväenluokka, 
sen merkitys ja asema tänään sekä 
luokkataistelu, Lahden edustajako-
kous v. 2001

Työryhmä

Korean sodan voitonparaati 1953. Sota osoitti, että impe-
rialismia voi vastustaa vastustajaa heikommillakin resurs-
seilla. Tämä edellyttää kansakunnan yhtenäisyyttä ja on 
mahdollista vain sosialismia rakentavassa yhteiskunnas-
sa. Pjongjang oli sodassa pommitettu maan tasalle.
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Venäjän puolustusministeri Sergei Shoigu seu-
rueineen osallistui Korean sodan 1950-1953 
voiton 70-vuotisjuhlallisuuksiin. Heitä isän-
nöi Pohjois-Korean puolustusministeri, armei-
jan kenraali Kang Sun Nam. Vierailun kuluessa 
käytiin neuvotteluja maiden välisestä yhteis-
työstä. Uutistoimistot kertoivat Venäjän alka-
van toimittaa maahan mm. viljaa. Kuvassa yh-
dessä Sergei Shoigu ja Pohjois-Korean johtaja 
Kim Jong-un, jotka kävivät myös juhlallisuuk-
sien aikana neuvotteluja.
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Tappavan kylmä linja-”määrätietoinen kansallissosia-
listi” Jussi Halla-aho haluaa presidentiksi

Perussuomalaisten presidenttieh-
dokkaaksi elokuussa valittava  Jus-
si Halla-aho on valtakunnan hierar-
kiassa eduskunnan puhemiehenä 
toinen heti presidentti Sauli Niinis-
tön jälkeen.

Ensi vuoden tammikuun pre-
sidentinvaalit osoittavat, vahvis-
tuuko äärioikeisto Suomessa yhä. 
Nyt se istuu kokoomuksen myötä-
vaikutuksella jo hallituksessa, tosin 
sielläkin vielä kakkosasemissa. Vaik-
ka Halla-aho on ollut puhemiehenä 
vain kolmisen viikkoa, jo nyt on sel-
vää, ettei hän aio pitäytyä perintei-
sessä puhemiehen roolissa päivän-
politiikan ulkopuolella. Hän käyt-
tää asemaansa täysipainoisesti pe-
russuomalaisen puolueen ja oman 
asemansa vahvistamiseksi.

Ukrainan sodan myötä perus-
suomalaisista ja sen henkisestä joh-
tajasta on tehty salonkikelpoinen.
Ulkoasiainvaliokunnan puheenjoh-
tajana Halla-aho ei pidättäytynyt vi-
hapuheesta, pikemminkin päinvas-
toin. Puhemiehenä ja presidenttieh-
dokkaana hän jatkaa samalla linjalla.

Perussuomalaiset vauhditti-
vat ensin oppositiosta ja nyt vah-
voista asemista hallituksessa Venä-
jän vastaista politiikkaa, jonka avul-
la on tarkoitus avata myös Suomen 
alueella Yhdysvaltain asevoimien 
käytössä olevia alueita. Ukrainan so-
dan aikana Halla-ahon iskujen koh-
teena ovat olleet ennen kaikkea ve-
näläiset ja Venäjä.

”Venäläisten tappaminen 
on hyvä asia”

”Sota voidaan lopettaa vain tappa-
malla venäläisiä”, väittää Halla-aho, 
ja sanoo, että kaikki mikä edistää ve-
näläisten tappamista, on oikein ja 
välttämätöntä. Halla-ahon puheista 
tulee väistämättä mieleen pääminis-
terinä hallitustansa johtaneen San-
na Marinin (sd) puheet sotilaallisen 
voiton välttämättömyydestä.

Äärioikeisto antoi jo Marinin 
hallituksen aikana täyden tukensa 
Venäjään kohdistetuille sank tioille, 
aseviennille Ukrainaan, Suomen Na-
to-jäsenyydelle ja nyt myös Naton 
ja sen jäsenmaiden tukikohtien pe-
rustamiselle Suomeen. Julkisuutta 
ulkoasiainvaliokunnan puheenjoh-
tajana toiminut Halla-aho sai osta-
malla yhden tykistöammuksen Uk-
rainan armeijalle ja perustellessaan 
toimintaansa sillä, että venäläisten 
sotilaiden tappaminen on hyvä asia.

Tykinammuksia venäläisten 
sotilaiden tappamiseksi ovat ra-
hoittaneet myös muun muassa kir-
jailija Sofi Oksanen  ja Ulkopoliitti-
sen instituutin johtaja Mika Aalto-
la. Halla-aho pitää oikeana myös vi-
hollisen – eli venäläisten – demoni-
sointia. Tappamisen karnevalisointi 
on hänen mielestään välttämätön-
tä. Tapettavalta viholliselta on riisut-
tava ihmisyys.

Halla-aho on saanut yhä laa-
jempaa hyväksyntää sen jälkeen, 
kun hänen vihapuheensa kohdis-
tuu vain venäläisiin. Logiikka on sa-

ma kuin Naton ja useimpien EU:n jä-
senmaiden johtajien sekä valtame-
dian asenteessa Ukrainassa taiste-
leviin äärioikeistolaisiin ja uusfasis-
tiryhmittymiin. Niin kauan kun tais-
telet venäläisiä vastaan, saat julis-
taa avoimesti fasismia eikä sinua ku-
kaan siitä arvostele.

”Määrätietoinen kansallis-
sosialisti”

Iltalehden toimittajan  Lauri Nur-
men kirjoittamassa ”epävirallisessa 
elämänkerrassa” Halla-ahosta piir-
tyy kuva ”kovana ja määrätietoise-
na kansallissosialistina ja urapolii-
tikkona, jolle sukutaustan tuoma ta-
loudellinen, sosiaalinen ja kulttuuri-
nen pääoma on antanut erinomai-
set eväät nousta korkeaan yhteis-
kunnalliseen asemaan”. Näin kertoo 
arvostelun kirjasta kirjoittanut toi-
mittaja Pasi Huttunen.

”Halla-ahon ryhtyminen ääri-
oikeistojohtajaksi on ollut kulttuu-
risuvulle kova paikka”, toteaa Huttu-
nen, jonka mukaan perussuomalais-
ten johtaja on paraatiesimerkki sii-
tä, että ”etenkin vahvaa johtajuutta 
kaipaava kansanosa haluaa johtajik-
seen juuri niitä herroja, joita samaan 
aikaan bensa-aseman kahvipöydäs-
sä suureen ääneen halveksuu”.

Huttusen mielestä humanis-
tinen koulutus voi viedä ihmisen 
hyvin pitkälle. ”Näin siitäkin huoli-
matta, että Halla-aho itse määritte-
lee humanistit maahanmuuttajien ja 
tulonsiirtoja saavien kanssa samaan 
joukkoon vähempiarvoisiksi ihmi-
siksi”. Halla-aho edistää Nurmen ar-
vion mukaan kansallisosialistista 
ideologiaa kylmän laskelmoivasti ja 
järkeä korostaen, kirjoittaa Huttu-
nen ja referoi elämäkertaa todeten 
Halla-ahon omaksuneen ideologian 
nuorena ja pitäneen siitä kiinni mää-
rätietoisesti.

Juutalaisviha kruununa fa-
sistin hatussa

Halla-aho julistautui arjalaiseksi jo 
nuorena ja sanoi olevansa ylpeä ar-
jalaisuudestaan. Kansallissosialis-
tiseen ideologiaan saumattomas-
ti kuuluvaa kielteistä suhtautumis-
ta juutalaisiin vuosi toisensa jälkeen 
Nurmi havaitsee perattuaan järjes-
telmällisesti satoja Halla-ahon kir-
joituksia.

Väitöskirjatutkijana Halla-aho 
kutsui juutalaisten kansanmurhaa 
”historialliseksi kuriositeetiksi” ja 
vähättelee kansanmurhaa eli holo-
kaustia. Auschwitzin vapautumisen 
60-vuotismuiston juhlallisuuk sien 
aikoihin Halla-aho kirjoitteli pilkal-
lisesti holo-hölöttäjistä ja holo-höli-
nästä. Halla-aho joutui vuonna 2011 
keskelle kovaa kohua, kun hänen 
arveltiin olleen norjalaisen joukko-
murhaajan Anders Behring Breivi-
kin oppi-isä. Julkisen sanan neuvos-
to ei tätä kyseenalaisessa ”tuomios-
saan” pitänyt totena, vaikka Breivi-
kin manifestissa lainattiinkin kirjoit-
tajaa, joka puolestaan siteerasi Hal-
la-ahoa.

Maahanmuutosta ja islamin-
uskosta Breivik ja Halla-aho ajat-
telivat kuitenkin samansuuntaises-
ti. Breivik arveli manifestissaan Suo-
mesta löytyvän runsaat 5 000 ”pat-
rioottia”, jotka ovat valmiit taistele-
maan maahanmuuttoa ja ”islami-
saatiota” vastaan. Halla-ahon suh-
tautuminen Utöyan joukkomur-

haan, jossa Breivik surmasi 77 ih-
mistä – pääosa nuoria – oli sinänsä 
varsin ivallinen. ”Tuleehan sitä uh-
kailtua ja ihmisiä kohti ammuttua, 
jos sattuu olemaan väärässä paikas-
sa väärään aikaan. Sanotaanko vie-
lä tähän päälle, että Anders Breivik 
sattui heinäkuussa olemaan vääräs-
sä paikassa väärään aikaan.”

Myöhempien aikojen perus-
suomalaisjohtaja istui aiemmin 
myös äärioikeistolaisen Suomen Si-
sun hallituksessa. Järjestö oli Halla-
aholle tärkeä väline perussuomalai-
sen puolueen kaappaamisessa ääri-
oikeiston käsiin.  Timo Soinin  flirt-
tailu äärioikeiston kanssa päätyi Soi-
nille lopulta nolosti Halla-ahon sel-
kävoittoon. ”Sisulla, sen piirissä kas-
vaneiden poliitikkojen kautta, on 
tärkeä rooli perussuomalaisten kas-
vussa puolen prosentin puoluees-
ta 20 prosentin puolueeksi”, Halla-
aho sanoi vuonna 2013 esiintyes-
sään järjestön tilaisuudessa.

Suomen Sisu suositteli jäse-
nilleen luettavaksi fasistisen Sak-
san julkaisemaa kirjallisuutta ja ro-
tuoppia. Yksi suositelluista teoksis-
ta oli natsijohtaja  Alfred Rosen-
bergin  kirjoittama ”Uutta Euroop-
paa kohti”. Rosenberg, jota pidettiin 
kansallissosialistien pääideologina, 
tuomittiin liittoutuneiden perusta-
massa Nurnbergin tuomioistuimes-
sa kuolemaan ja teloitettiin yhtenä 
sotasyyllisistä vuonna 1946.

Nurmen arvio Halla-ahon 
muuttumisesta ”maltillisemmaksi” 
on hyytävä: ”Halla-aho on aina ol-
lut poliittisesti epäkorrekti, mutta 
sen muodot ovat muuttuneet: avoi-
men rasistiset ilmaisut, rotujen välis-
ten älykkyyserojen tutkimusten re-
ferointi tai ranskalaisen holokaus-
tin kieltäjän sananvapauden puo-
lustaminen ovat tehneet tilaa vä-
hemmän kyseenalaisille epäkorrek-
tiuden ja provosoimisen muodoil-
le”, Nurmi kirjoittaa. ”Ihan kuin Hal-
la-aho mielisi sittenkin pääministe-
riksi.” Vielä silloin mahdollinen pre-
sidenttiys ei ollut näköpiirissä, mut-
ta nyt saattaa olla.

Parantaako raiskaus viher-
vasemmistolaisuudesta?

Usein viitataan myös Halla-ahon 
kirjoitukseen vuonna 2006 Moni-
kulttuurisuus ja nainen, jossa tule-
va presidenttiehdokas vaikutti toi-
vovan sekä  Eva Biaudetin  (rkp) 
että  Tarja Filatovin  (sd) joutuvan 
maahanmuuttotaustaisten raiskaa-
jien uhreiksi. Halla-aho totesi, että 
hänen on vaikea tuntea aitoa sym-
patiaa näiden rikosten uhreja koh-
taan, koska tuntee houkutusta aja-
tella, että ”naiset saavat sitä, mitä 
pyytävät”.

– Yritän kuitenkin olla ajat-
telematta näin, koska kaikki nai-
set eivät ole sellaisia kuin Virtanen, 
 Biaudet ja Filatov. Raiskaukset tule-
vat joka tapauksessa lisääntymään, 
kirjoitti Halla-aho.Hän sanoi myös 
toivovansa ”hartaasti, että uhrinsa 
sattumanvaraisesti valitsevien saa-
listajien kynsiin jäisivät oikeat nais-
ihmiset. Vihervasemmistolaiset 
maailmanparantajat ja heidän ää-

nestäjänsä. Mieluummin he kuin jo-
ku muu”.

Halla-ahon mielestä raiskaus 
myös ilmeisesti auttaa kohteensa 
parantumaan poliittisesti, sillä hä-
nen mielestään vihervasemmisto-
laisiin ja heidän äänestäjiinsä ”ei te-
hoa mikään muu kuin se, että moni-
kulttuuri osuu omaan nilkkaan”. Hal-
la-aho poisti Biaudetin nimen Scrip-
taan kirjoittamastaan tekstistä sen 
jälkeen, kun hänestä tuli perussuo-
malaisten puheenjohtaja vuonna 
2017. Tekstin alkuperäisversio löy-
tyy kuitenkin yhä verkkokirjasto In-
ternet Archivesta.

Ulkoasiainvaliokunnan pu-
heenjohtajaksi 2022

Biaudet ei ole unohtanut Halla-
ahon kirjoituksia. Kun Halla-aho va-
littiin vuonna 2022  eduskunnan ul-
koasiainvaliokunnan puheenjohta-
jaksi, hänen valintansa puolesta ää-
nesti 11 valiokunnan jäsentä sulje-
tussa lippuäänestyksessä. Biaudet, 
joka oli vaatinut asiasta äänestystä, 
kertoi myöhemmin äänestäneensä 
tyhjää kuten viisi muutakin valio-
kunnan jäsentä.

Osa hallituspuolueiden edus-
tajista ulkoasiainvaliokunnassa ää-
nesti Halla-ahon valinnan puolesta; 
vihreiden ja vasemmistoliiton edus-
tajat sekä Biaudet äänestivät tyh-
jää, ehkäpä joku demarikin. Biaudet 
viittasi äänestyksen yhteydessä Hal-
la-ahon aikaisempaan kirjoitukseen 
ja sanoi, ettei Halla-aho ole koskaan 
pahoitellut asiaa. Biaudet ei halun-
nut omalta osaltaan myötävaikut-
taa Halla-ahon valintaan. Halla-aho 
totesi tultuaan ulkoasiainvaliokun-
nan puheenjohtajaksi äänestyksen 
jälkeen, ettei hän ole harkinnut pyy-
tävänsä anteeksi Biaudet´lta.

Halla-aho valittiin valiokun-
nan puheenjohtajaksi Natoon 
kriittisesti suhtautuneen perussuo-
malaisten Mika Niikon tilalle. Niik-
ko joutui eroamaan vääräsisältöisen 
twiitin takia. Hän uskaltautui sota-
hysterian keskellä ehdottamaan dip-
lomatiaa Ukrainan sodan lopettami-
seksi kysyessään, olisiko Ukrainan 
viisaampaa pysyä Naton ulkopuo-
lella. Niikon eroamista valiokunnan 
puheenjohtajuudesta vaativat kaik-
ki keskeiset Nato-jäsenyyttä tuke-
neet poliitikot oikealta vasemmal-
le, vaikka tiesivät Halla-ahon olevan 
perussuomalaisten valinta uudeksi 
puheenjohtajaksi.

Monet politiikan tarkkailijat 
arvioivat Halla-ahon käyttävän ul-
koasiainvaliokunnan puheenjohta-
juutta ponnahduslautana päästäk-
seen jatkossa ulkoministeriksi tai 
eduskunnan puhemieheksi. Ja ol-
lakseen myöhemmin myös perus-
suomalaisten presidenttiehdokas.

Halla-aho ei peräänny lin-
jauksistaan

Moni poliitikko sanoo, että heitä häi-
ritsee perussuomalaisten president-
tiehdokkaaksi nyt haluavan Halla-
ahon tausta. Hän itse sanoo, ettei ir-
tisanoudu vanhoissa blogikirjoituk-
sissaan esittämistään kannanotoista 
ja muotoiluista.

– Osa on ollut tyhmiä ja har-
kitsemattomia. Osa on ollut sellai-
sia kommentteja, joita voi sanoa ta-
vallisena tallaajana, mutta ei poliitik-
kona. Ja osa on ollut sellaisia juttu-
ja, jotka kontekstistaan irrotettuna 

kuulostavat hurjilta, mutta joissa on 
ollut ja on edelleen pointti, sanoo 
Halla-aho itse.

Harva enää muistaa Halla-
ahon saamia tuomioita, joita puo-
lueen ydinryhmä tukenaan satoja 
aktiivisia twiittareita pitää pikem-
minkin sulkina hattuun kuin ran-
gaistuksina rikoksista.

Korkein oikeus (KKO) tuomitsi 
Halla-ahon vuonna 2012 sakkoran-
gaistukseen uskonrauhan rikkomi-
sesta ja kansanryhmää vastaan kii-
hottamisesta. Halla-aho oli väittä-
nyt islaminuskon olevan pedofilia- 
eli lapsiin sekaantumisuskonto. So-
maleja Halla-aho halvensi väittämäl-
lä ryöstelyn ja verovaroilla loisimisen 
olevan somalien kansallinen ja ehkä 
suorastaan geneettinen erityispiirre. 
KKO katsoi Halla-ahon käyttämien 
islaminuskoa koskevien väitteiden 
olevan sisällöltään ja ilmaisutaval-
taan herjaavia ja häpäiseviä. Soma-
leja koskevat luonnehdinnat KKO ni-
mesi somaleita kansanryhmänä pa-
netteleviksi ja solvaaviksi.

Halla-ahon lausunnot olivat 
KKO:n mukaan omiaan herättä-
mään suvaitsemattomuutta, halvek-
suntaa ja jopa vihaa niiden kohtee-
na olevaa kansanryhmää kohtaan. 
Vihapuheiden kaltaisina lausumina 
Halla-ahon näkemykset eivät KKO:n 
mukaan nauttineet sananvapau-
den suojaa. Harva muistaa enää si-
täkään, että Halla-aho joutui vuonna 
2011 myös pariksi viikoksi erotetuk-
si perussuomalaisten eduskuntaryh-
mästä ehdotettuaan sotilasjunttaa 
Kreikan ongelmien ratkaisemiseksi.

Halla-ahon itsensä mukaan 
”tämä oli hieman kärjekäs tapa il-
maista se, että on demokratian si-
sään rakennettu ongelma, että kan-
san tahdon vastaisia päätöksiä, vaik-
ka ne olisivat tarpeellisia, on hyvin 
vaikea ajaa läpi. Tämä on se tilanne, 
joka Kreikassa vallitsee.

Ehdotuksensa hän kuitta-
si huumoriksi, jolla myös elinkei-
noministerin paikalta eroamaan jou-
tunutta  Vilhelm Junnilan puheita 
on laajasti selitetty.

 Jaakko Laakso

Jaakko Laakso
Poliitikko, ex kansan-
edustaja
kirjoitus julkaistu Naapuri-
seuran sanomissa 9.7.2023

Halla-aho julistautui arja-
laiseksi jo nuorena ja sa-
noi olevansa ylpeä arja-
laisuudestaan. Jussi Hal-
la-aho haluaa valtakun-
nan ykköseksi toteutta-
maan oikeana pitämiään 
asioita. Niiden luettelo 
on selkeä ja kylmääkin 
kylmempi.

Pitkän linjan poliitikon, entisen 
kansanedustajan ja kansainvä-
listen asioiden tuntijan Jaakko 
Laakson puheenvuoro kiinnosti 
Naapuriseuran väkeä seuran ta-
paamisessa 18.3.2023.
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Kansan ääni kuuluu muutoksen puolesta

Informaatiosota kuumana

Suomi, natsit ja ”Junnilat”

Mietteitä siitä tekoälystä ?

Vahva ja heikko valtio

Vaara ei poistu ylivakuuttamallakaan

Valtio vahvistuu. Sen huomaa pe-
rusteluista, joita on käytetty. Kan-
salaisia suojellaan milloin ter-
veydellisistä, milloin turvallisis-
ta syistä. Suojelu kohdistuu en-
sisijaisesti heikoimpiin:  lapsiin, 
vammaisiin, vanhuksiin, vähäva-
raisiin, naisiin, etnisiin vähemmis-
töihin jne. Tästä suojeltujen pii-
ri on laajentunut, ja hetkessä sii-
hen ovat kuuluneet kaikki. Näin 
kävi kulkutaudin ja ulkopoliittis-
ten tapahtumien takia. 

Valtion vahvistumisella on kääntö-
puoli. Kansalaisten vaikutusmahdol-
lisuudet voivat vähetä ja kontrolli li-
sääntyä. On esimerkiksi säädetty la-
keja kuten tiedustelulait. Niillä val-
vontaa on lisätty. On toteutettu il-
man lain tukea yksinomaan sosiaa-
lisella kontrollilla asioita, joilla jo-

kaisen oikeutta määrätä kehostaan 
on kyseenalaistettu. On turvallisuu-
den nimissä tehty sitoumuksia kuu-
lematta äänioikeutettuja yhdenver-
taisesti. 

Valtion vahvistumista on se-
kin, kun valtiovarainministeriö ha-
luaa määritellä yleissivistävien opin-
tojen paikan. Sen mielestä käsitteen 
”sivistys” alla olevia opintoja amma-
tillisessa oppilaitoksessa ei tarvit-
taisi. Ne saisivat olla vapaaehtoi-
sia. Näin julkinen valta hyväksyy, et-
tä joidenkin opiskelijoiden tie jat-
koon, yliopistoon, vaikeutuisi ja jo-
pa kariutuisi. Tasa-arvo ei toteutui-
si kuten ennen. Ammatillisesta kou-
lutuksesta annetun lain 2 §:ssä ole-
vat sanat ”sivistyneiksi ihmisiksi” kai 
säännöksestä silloin poistettaisiin tai 

sanamuoto muutettaisiin. 

Tilanne on kaksijakoinen. Val-
tion vahvistuessa se yhtäaikaisesti 
heikkenee sen omin päätöksin. Ter-
veys- ja turvallisuuspolitiikka ei enää 
ole vain kansallisvaltion päätösval-
lan alla vaan ylikansallisten organi-
saatioiden. Niiden päätöselimiin ei 
valita vaaleilla. Valtion heikentyes-
sä kansalaisen perusoikeuksille voi 
käydä samoin, vaikka heikennyskiel-
lon pitäisi sellainen estää. Lopputu-
lema on, että vahva tai heikko valtio 
on kansalaiselle huono, ellei hän it-
se huomaa suuntaa ja käännä sitä. 
Sivistävä koulutus on turva. 

Pirkko Pilvi
Porvoo

”Tutkitusti” - ihmisten mielissä - 
Suomesta tuli turvallisempi maa 
Nato-jäsenyytemme myötä. Vaa-
ra, naapurimme Venäjä ei mihin-
kään poistunut tai muuksi muut-
tunut, mutta ”vakuutuksen” hin-
ta nousi tähtitieteellisiin luke-
miin. Näin käy arkielämässä kun 
haluamme vakuutustemme oma-
vastuut laskea minimiin ja luot-
taa, että yhtiö (kollektiivi) hoi-
taa turvallisuuden ja vahinkojen 
korjaukset, -korvaamiset. Sattu-
neeseen vahinkoon olemme ai-
na vähintään osasyyllisiä laimin-
lyönteinemme, tuottamuksinem-
me. ”Pienellä kirjoitettu” osa so-
pimuksesta jää usein lukematta.

Oletetun vaaran tai vahingon uhan 
lisääntyessä, on luonnollista hakea 
turvaa parhaaksi uskotulla tavalla, 
Natosta tai vakuutusyhtiöstä. Voi-
taisiinko jotain tehdä toisin, kieltää 
asevarainen turvallisuus, kiinnittää 
suurempi huomio esim. paloturvalli-
suuteen rakennuksissamme. ”Vahin-
gon” jälkeen emme saa mitään en-
nalleen, ”jälleen rakennuksessa” tai 
vakuutuksen vahinkojen korvauksis-

sa, jotain aina katoaa, -menetetään.

Uhkakuvat myyvät vakuutuk-
sia kuin sotilasliittojen jäsenyyk-
siä, mutta eivät poista uhkia. Uhat 
tuntuvat sitä konkreettisemmilta, 
mitä tehokkaammin niitä markki-
noidaan, mainostetaan. Tässä mie-
lessä uhat muistuttavat ”mafialai-
sia suojelurahoja”, joita maksetaan 
konkreettisten uhkien poistamisek-
si. Meidän uhat ovat mielikuvia, joita 
voidaan muokata markkinoijien tar-
koituksiin sopiviksi, turvaa luoviksi. 
Uhkien puuttuminen tietäisi vakuu-
tusyhtiöiden konkursseja ja sotilas-
liittojen lakkauttamisia, ”aseteolli-
sen paradigman” hajoamista (mm. 
Chomsky ja Kuhn).

Miksi emme kykene uhkaku-
vien poistamiseen, emme edes 
niiden kaventamiseen? Kansainliit-
to ja YK on luotu kansojen välisten 
uhkien poistamiseen ja kansallisval-
tiot ”väkivaltamonopoleineen” se-
kä sosiaalipoliittisin keinoin mini-

moimaan vakuutustarpeita kansa-
laisiltaan. Suurimmista pienimpiin 
yhteisöihin uhkakuvien häivyttämi-
sessä ollaan epäonnistuttu, yhtei-
söllisyys hajonnut, uhkakuvat kas-
vaneet, maailma ja Suomi varustau-
tuvat kiihtyvällä vauhdilla.

”Luottamusta herättävät toi-
met” oli Kylmän sodan aikainen 
fraasi, jossa kuitenkin oli suuri aja-
tus. Ajatus oli varustelun keventä-
mistä, tarkkailijoiden lähettämisis-
tä, rajavalvonnasta tinkimistä ym. 
”Luottamusta” sisäpolitiikassa mer-
kitsi terveyden huollon-, sosiaali-
turvan- ja poliisitoimen kehittymi-
nen, yksityisen vakuutustarpeen 
väheneminen. Historiasta voi jotain 
hyödyntää vaikka ”suomettuminen” 
joissain suissa karmealta kalskahtaa, 
ei rauhaa ja luottamusta tule tavoit-
teina hylätä.

Hannu Ikonen
Lieksa

Suomen EU-eliitti ja Natottajat tu-
kijoineen vaahtoavat ja viittaavat 
eronneeseen uusnatsismin kan-
nattajaan, ex (melkein) elinkei-
noministeri  Junnilaan. Päättävis-
sä elimissä ei saisi missään nimes-
sä olla natsiliikkeen kannattajia. 
Samalla pitää kysyä, miksi kuiten-
kin Suomi ja Euroopan Unioni tu-
kevat vastaavaa Ukrainassa. Siel-
lähän ainakin taustatukihenkilöt 
avoimesti kannattavat Ukrainan 
historian ”nationalisteja”, jotka 
osallistuivat juutalaisten ja puo-
lalaisten joukkosurmiin. 

Nämä henkilöt ovat nimittäneet 2. 
maailmansodan aikana toimineen 
Stepan Banderan apulaisineen san-
karin asemaan. Hänelle on omistet-
tu vuosittainen kansallinen vapaa-
päivä ja katuja on nimetty myös nat-
sikollaboraattorien nimiin.

Ukraina on kieltänyt monien 
työväen- ja vasemmistolaisten 
järjestöjen ja -puolueiden toimin-
nan. On säädetty ”apartheid” kieli-
laki ja ammattiyhdistysten toimin-
taa on rajoitettu. Yksi näistä Ukrai-
nan uusnatsiliikkeistä Ukrainassa 
on Oikea Sektori. EX  pääministeri 
Sanna- Marin Kiovassa käydessään 
osallistui liikkeen komentajan hau-

tajaisiin. Ukrainan äärioikeiston pit-
käaikainen tavoite on ollut Venäjän 
valtion hajottaminen ja tämän 
edelle ei mene edes oma kansa.

Toistaiseksi äärioikeisto, ei 
uusnatsismi, on myös kasvussa 
muualla Euroopassa. Tämä on suo-
raa seurausta kansan syvien rivien 
hätähuudosta. ”Vasemmistolaiset-
kaan” puolueet eivät ole missään 
kyenneet edistämään kansan etua . 
Yhdysvaltojen pankkien ja korpo-
raatioiden etu on ollut ensisijai-
nen. Jos tätä hätähuutoa ei kuun-
nella, seuraavana kansa tulee ää-
nestämään näitä natseja. Näin on 
tapahtunut aiemminkin historiassa.

Jos Suomen ja EU-maiden hal-
litukset eivät tarjoa kansalle muu-
ta kuin kylmiä asuntoja, köyhyyttä, 
työttömyyttä, Venäjän vastaista he-
gemoniaa ja pakotteita, niin äärioi-
keiston jälkeen tulevat natsit. Kyllä 
Suomessakin pitäisi kaivaa esiin his-
toriasta myös asiat, jotka perustuvat 
Suomen geopoliittisiin realiteettei-
hin. Junniloiden eroamisella ei tätä 
ongelmaa yksin ratkaista.

Kalevi Wahrman
Hamari Porvoo

Länsi syöttää lapsellista mieliku-
vitukseen perustuvaa propagan-
daa kaikista tuuteista. Suomi mui-
den mukana kertoo yhtä ainoaa 
”totuutta” Ukrainan sodasta. 

Prigozhinin nk. kapina oli todennä-
köisesti Lännen yllytyksestä alkunsa 
saanut yritys horjuttaa Venäjää. Me 
Neuvostoliiton rakennustyömailla 
uurastaneet tiedämme, että aikoi-
naan Suomen ulkomaankaupasta 
25 prosenttia suuntautui Neuvosto-
liittoon. Sinne myytiin vaatteita, ko-
neita ja kaikenlaista tavaraa. Kekko-
nen myi naapurille kokonaisen kau-
pungin avaimet käteen –periaat-
teella. Sillä tavalla syntyi Kostamuk-
sen kaupunki, jonka rakensivat suo-
malaiset työläiset.

Suomen Venäjän kauppa on 
loppunut, koska meidät on sokais-
tu. Lännen massiivinen informaatio-
sota tähtää hämmennyksen aiheut-
tamiseen ja tietenkin estämään 
mahdolliset rauhanneuvottelut. So-
dan jatkuminen varmistaa muhkeat 
voitot Lännen asefirmoille.

Kähminnän ja sumuttamisen 
pääarkkitehtina toimii suuri Pa-
han valtakunta, joka pyörii dollareil-
la. Kaikki tietävät tämän, mutta har-
va uskaltaa sanoa ääneen. Paavo 
Väyrysellä on kokemusta ja hän us-
kaltaa puuttua epäkohtiin. Menes-
tystä presidentin vaaliin!

Taisto Saarni
Vantaa

Tänään mitä moninaisimmissa 
yhteyksissä puhutaan tekoälys-
tä ja sen soveltamisesta. Allekir-
joittanut ei ole kuitenkaan bon-
gannut ainoatakaan määritel-
mää, mitä tekoäly on. Jo runsaat 
40 vuotta sitten allekirjoittaneel-
le selvisi marxilainen näkemys ta-
junnasta, jota voimme nimittää 
myös älyksi. Marxilaisen käsityk-
sen mukaan tajunta ja älykkyys 
syntyy elollisen ja yhteiskunnalli-
sen kehityksen saatossa, kun ke-
hittyy ihmislaji, joka elättää itsen-
sä työllä. Ihmislajille syntyy yhtei-
sössä välttämätön puhekieli, jol-
la ilmaisemme miljoonia asioi ta ja 
kommunikoimme muiden yksilöi-
den kanssa. Samalla elollisen ke-
hityksen kanssa kehittyy ihmis-
lajin työhön - ja puhekielen ym-
märtämiseen soveltuva rakenne 
ja edelleen kyky käsitellä mieles-
sä näitä kielen tuomia viestejä. 
Jotain tällaista on äly.

Nyt herää kysymys, että miten tämä 
äly voidaan siirtää koneelle, jolla ei 
ole elolliseen työtoimintaan liitty-
vän kehityksen ominaisuutta käsi-
tellä näitä tietoja. 

Koneelle voidaan siirtää lu-
kematon määrä tietoja ja ohjeita, 
miten ratkaista eteen tulevia ongel-
mia. Mutta miten kone ratkaisee on-
gelman, jota sen muistiin ei ole osat-

tu siirtää. Meneekö sormi suuhun? 
Mieleen tulee tapaus, kun 1990-lu-
vulla pidimme palaveria Vaasassa 
Palosaaren järjestötalolla. Jostain 
syystä aloimme pohtia, että jospa 
yllättäen törmäisimme avaruudesta 
tulleisiin vieraan sivilisaation edus-
tajiin, niin mikä olisi meidän ensim-
mäinen kysymyksemme heille. Pää-
timme kysyä, että miten teidän yh-
teiskunnassanne tuotetaan kesto-
kulutushyödykkeet? Vastaus paljas-
taisi, elääkö tämä meitä pidemmälle 
kehittynyt sivilisaatio suunnitelmal-
lisessa kommunismissa vaiko mark-
kinakapitalismissa.

Tämä muistikuva paljastaa jo-
tain tekoälystä. Myös ajatteleva 
kone voisi alkaa pohtia samaa ky-
symystä ja päätyä esittämään siirty-
mistä kommunistiseen yhteiskun-
taan. Tällaista tekoälyä kapitalisti ei 
voisi hyväksyä. Tämä myös paljastaa 
sen, että ”tiedot”, joita kapitalisti ”te-
koälyn” pohjaksi syöttää, ovat vähin-
tään yhteiskunnalliselta sisällöltään 
valheellisia. Eli sitä todellista teko-
älyä ja itsenäistä ajattelua tuskin tu-
lee koskaan olemaankaan.

Wanha Seppä 
Peräseinäjoki 

Lintuinfluenssa voi olla oven ta-
kana, siksi on paikallan kirjoittaa 
aiheesta. Entinen sos. ja terveys-
ministeri totesi, että paikattavaa 
on. Nykyinen kokoomuslainen 
ministeri ajattelee, että ei tarvita 
mitään. Palautan mieliin korona-
aikaiset kokemukset  

Voi vaan ihmetellä, miten 2000 lu-
vun hallitukset säästöjen nimissä 
ajoivat alas valmistautumisen krii-
seihin. Turha on syyttää Marinin 
hallitusta, joka pystymetsästä ryhtyi 
toimiin.  Edelliset hallitukset myivät 
valtion yhtiöitä esim.  Vaasan teh-
taan, joka Rautaruukin kanssa ke-
hitteli suojaimia. Kukaan ei huolehti-
nut mm. sosiaali- ja terveydenhuol-
lon rakennemuutoksesta, jossa yk-
sityiset valloittivat lähes kokonaan 
vanhusten asumis- ja hoivapalve-
lut. Uudessa valmiuslaissa oli sään-
nös niiden velvollisuudesta hankkia 
suojaimet. Media tietojen mukaan ei 
edes työntekijöillä ollut suojaimia!!   

Kuntien ja kaupunkien johta-
jat eivät olleet ajan tasalla, kun 
arvostelivat hallitusta. Heidän virka-
vastuullaan oli vastata valmiudesta.  
Huoltovarmuuskeskus oli täysin re-
tuperällä ilmeisesti siksi, että julkiset 
toimijat kilpailuttivat osan suojavä-
lineistä sen ohi. On todisteita, että 

säästöjen nimissä ajettiin varastot 
alas, koska niistä piti maksaa ulkoi-
nen tai sisäinen vuokra.

Lähes vuosittain kuitenkin 
järjestettiin valmiusharjoituksia eri 
puolialla maata.

”Vanhaan hyvään aikaan” vaa-
dittiin suoja- ja toimintavälineiltä   
vähintään 3–6 kuukauden varastot. 
Niitä ei ollut.  Pahiten petti huolto-
varmuuskeskus.

Sinisilmäisyyden huippu oli 
yksi komitean mietintö, jossa to-
dettiin, miten voimme turvautua 
EU:n apuun. Miten kävi kiireimmäs-
sä vaiheessa? Kaikki EU maat veti-
vät välistä.

Tarvitsemme oman pandemia-
lain. Se on laki, jossa kaikki nykyko-
kemus käydään läpi. Laaditaan laki 
eduskunnassa ja perustuslakivalio-
kunnassa etukäteen, eikä aleta jaa-
naamaan kuukasi tolkulla kriisin kes-
kellä.  Aina uusi Eduskunta käsittelee 
lain ensimmäisillä valtiopäivillä. Laki 
on valmiina toimeenpantavaksi, kun 
hallitus toteaa pandemian vaativan 
toimia.  Ei käydä laajoja propagan-
dakeskusteluja jostakin pienestä sei-
kasta kuten koronan keskellä.

Myös toimenpanoviranomais-

ten on ryhdyttävä heti toimiin vir-
kavastuulla toimien, eikä vede-
tä eri suuntaan.  Ongelmaksi koet-
tiin, miten hitaasti AVI lähti liikkeelle. 
Jopa tulkinnat olivat erialaisia   On 
väitetty, että meillä on viranhaltijoi-
ta jotka pelkäävät vastuuta!! Voiko 
näin olla?  Mm. yhdessä kriisitilan-
teessa vasta perustuslakivaliokun-
nan kannanoton jälkeen AVI alkoi 
toimia, vaikka laki sitä edellytti pal-
jon aiemmin. 

Kaiken lisäksi yksityisillä ja 
viranomaisilla oli monia suunni-
telmia riskeistä yms., joiden perus-
teella esim. lentokentän vastaan-
oton olisi pitänyt heti alkaa ohjaa-
maan matkustajia.   Paikalle ei tarvi-
ta päämisteriä!

PS: Kirjoittajalla on yli 30 
vuoden kokemus poikkeusolojen 
huoltopäällikkönä. Vieläkin seuraan 
asioi ta. Osa ei halua myöntää, miten 
vaikeassa kriisitilanteessa olimme 
mutta... Esim. löytyi tieto, että mm 
Oulussa tehtiin alustavia suunnitel-
mia, jos tauti olisi tullut Kiinan tasoi-
sena. Äkkiä kenttäsairaala pystyyn. 
Arvio oli tuhansia kuolleita!! Näin ei 
onneksi käynyt.

Viljo Lehmusketo
Raahe

Erikoislaki Pandemioita varten
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Päivän uutisotsikot:

”Marxilainen lauantaitiimi jatkuu” 
Työväenluokan toiminnalle tieteellinen maailmankatso-
mus antaa pitkän aikavälin suunnan. Se on meille yhtenäi-
sen toiminnan perusta ja auttaa  jäsentelemään oikein ajan 
kysymyksiä. Siksi tutkimme marxilaista tiedettä ja tuotam-
me siitä tutkimus- ja opintoaineistoa. Tällä hetkellä jatkam-
me marxilaisen maailmankatsomuksen alueella histo riallisen 
materialismin tutkimista ja kehittelyä. Etenemme siten, että 
julkaisemme opintoaineiston luvut (luonnokset) Kansan ää-
nen sivulla 14-15. ” Samalla nämä ovat aineisto seuraaviin 
opintotiimeihin ja -tapahtumiin.

Seuraava lauantaitiimi kokoontuu lauantaina 7.10.-
23 Hermannin kerholla, os. Hämeentie 67 Helsinki  
klo13.00. Aiheenamme on ”Yksilön, yhteiskunnan ja kan-
sanjoukkojen osuus ja merkitys historiassa.” Teeman 
esittelee Juha Kieksi. Etänä linkistä: https://meet.jit.si/
Kansan aanenjengi.

Opintoteemaan liittyen suositeltavia aineistoja: Kansan 
ääni nro. 5-6/2019, 1-6/2020, 1-6/2021, 1-6/2022 ja 1-4/2023 
artikkelit siv. 14-15,  Kommunistien Liitto: Dialektisen ma-
terialismin perusteet, Engels, F. (1886): Ludwig Feuerbach 
ja klassisen saksalaisen filosofian loppu,  Viktor Afanasjev: 
Filosofian alkeet (Progress, 1976); 

Seuraava opintotilaisuus kuitenkin on to. 12.10.2023 
EVKR:n ja KL:n toimikunnan kokouksen jälkeen klo 18.30. Ai-
heena:  Yhteiskuntaluokkien ja luokkataistelun merkitys 
ja osuus historiassa. Aiheeseen johdattelee Heikki Män-
nikkö. Tutustukaa Kansan ääni 4/2023 siv. 14-15.

Etänä linkistä https://meet.jit.si/Kansanaanenjengi. 
Opintotilaisuudet yhdessä DSL:n kanssa. Tervetuloa.

Seuraava Kansan ääni (5/2023) ilmestyy ma. 30.10.2023. 
Siihen tarkoitetun aineiston tulee olla toimituksessa 
pe. 20.10.2023 mennessä. 

Kommunistien Liiton vuosikokous järjestetään torstaina 
12.10.2023 klo 17.30 Hermannin kerholla, os. Hämeen-
tie 67 Helsinki. Hallitus kokoontuu klo 16.30 yhteiskokouk-
seen EVKR:n hallituksen kanssa. Liity etäkokoukseen seuraa-
vasta linkistä: https://meet.jit.si/Kansanaanenjengi

Käsitellään vuosikokousasiat sekä syksyn ja talven toi-
mintaa sekä järjestölliseen ja ideologiseen työhön liittyviä 
ajankohtaisia kysymyksiä ja mm. seuraavia asioita: (1) Kat-

sotaan kansanrintaman kehittämisen kysymyksiä, (2) Kansainvälisen 
yhteistyön ja ulkopolitiikan kysymyksiä, (3) Syksyn ja talven opinto- ja 
julkaisutoi mintaa, (4)  Ajankohtai nen lehti- ja järjestötyö. (5) Kannanotot 
ja ar viot sekä yhteisrintaman kehittämisen kysymykset, (6) Tulevat presi-
dentinvaalit, (7) FB tiedotus työn kehittäminen. Kansan äänen 4/2023 ar-
viointi ja seuraavan numeron 5/2023 ideointi sekä uuden verkkojulkai-
sun toiminnan kehittyminen. 

Opintotilaisuus kokouksen jälkeen klo 18.30, aihe:  Yhteiskuntaluo-
kat ja luokkataistelu historiassa. Opintoteeman esittelee Heikki Män-
nikkö “ 

Kommunistien liiton vuosikokous kokous

Tervetuloa jäsenet ja ystävät, Koronasuojat !

EVKR toimii 
EU:n Vastaisen Kansanrinta-
man johtokunta kokoontuu 
to. 12.10. 2023 klo16.30 Her-
mannin kerholla os. Hämeen-
tie 67, Helsinki. Kokous pide-
tään myös etäkokouksena. Lii-
ty kokoukseen seuraavasta lin-
kistä: https://meet.jit.si/Kan-
sanaanenjengi

Käsitellään mm. seuraavia asioi-
ta: (1) Kansanrintaman  kehit-
tämisen kysymyksiä (2) Kansain-
välisen yhteistyön kysymyksiä 
(3) opinto- ja julkaisutoi minta (4)  
Ajankohtainen  lehti- ja järjestötyö 
(5) Kannanotot (6) Työkansan yh-
teistyön kehittämi nen (7) Tulevat 
presidentinvaalit.

Kokouksen yhteydessä 
KÄ:n toi mituskunnan ko kous. 
Arvioim me KÄ:n nu meroa (4/23) 
sekä KÄ:n verkkoversion koke-
muksia ja suun nittelemme lehden 
seuraavaa nume roa (5/23).  Ko-
ko uk sen jälkeen opintotilaisuus 
18.30. Aihe: Työkansan yhteis-
työn kehittäminen. Aiheeseen 
johdattelee Heikki Männikkö. 

Ryhmä keskittyy mm.  yhteis-
kunnalliseen keskusteluun, 
luokkatietoisuuden edistämi-
seen, ay-liikkeen, puoluepo-
litiikan, rauhantyön, globali-
saation ja ulkopolitiikan kysy-
myksiin.  

Julkiset keskustelufoo-
rumimme FB:ssa

Suomen Työväenpuo-
lue FB

Kansanrintama- vaih-
toehto uusliberalismil-
le FB

Ryhmän tavoite on kehittää 
vaihtoehto nykyiselle kovalle 
markkinavoimien yhteiskun-
tapolitiikalle ja toteuttaa yh-
teiskunnallinen muutos Suo-
messa. Keskusteluun kuuluu 
laajasti politiikka ja yhteis-
kunnalliset asiat erilaisella in-
formaatiolla.

Näissä ryhmissä toivotaan kes-
kustelua marxi laisen yhteis-
kuntatieteen lähtökohdista. 
Linkitettäessä näihin ryhmiin 
artikkeleita on toivottavaa li-
sätä oma kommentti ja lähde. 
Noudatetaan nettietikettiä. 
Rasistinen ja fasistinen mate-
riaali poistetaan. 

Tervetuloa Kansan äänen 
uuteen verkkojulkaisuun

Kenellekään ei liene epäselvää, miten maailma on nopeasti ja rajusti 
muuttunut. Euroopan Unioniin ja Yhdysvaltoihin sitoutuneet mark-
kinavoimat pyrkivät varmistamaan asemansa maailman johdossa.  
Kärjistyvät yhteiskunnalliset kriisit, joiden maksajaksi joutuu työtä-
tekevä kansa, uhkaavat usealta suunnalta jopa elämää maapallolla. 
Kansan äänen julkaisijajärjestöjen piirissä olemme katsoneet, että 
on välttämätöntä kehittää ja lisätä työkansan maailmankatsomuk-
sellisista lähtökohdista tiedotus- ja tutkimustyötä, joka antaa ”eväi-
tä” nykytilanteen hallitsemiselle. 

Olemme kehittämässä Kansan äänelle ”elävää” verkkojulkaisua, jossa 
voimme enemmän ja nopeammin julkaista lukijoiden kirjoituksia ja ar-
vioita yhteiskuntakehityksen tilasta. Voitte tutustua tähän nyt avattuun 
verkkojulkaisuun osoitteessa: www.kansanaani.org. Lähtökohtaisesti tä-
mä verkkojulkaisu toimii yhteistyössä ja vuorovaikutteisesti Kansan äänen 
paperijulkaisun kanssa. Verkkojulkaisussa voidaan yhteiskunnallisesti kii-
reelliset artikkelit julkaista jo ennakkoon ja paperi julkaisu siirretään vuo-
rollaan osaksi nettijulkaisua. Verkkojulkaisusta muodostuu yhteiskunnal-
listen asioiden arkisto ja muisti. 

Suosittelemme kotisivuja ja blogeja

Kansan äänen verkkolehden osoite muuttuu. 
Kolmas osapuoli oli rekisteröinyt Kansan ää-
ni toiminimen ja siksi Traficom siirsi kansan-
aani.fi domainin tälle kolmannelle osapuo-
lelle. Tämän vuoksi joudumme muuttamaan 
verkkolehtemme osoitetta. Kansan ääni löy-
tyy lähipäivinä osoitteesta kansanaani.org. 
Lehden näkyvyydessä on muutoksesta joh-
tuen ollut valitettavasti parin viikon katkos.

Kansanäänen verkkolehden osoite 
muuttuu – uusi osoite on 

kansanaani.org

Kaikille avoin rauhantapahtuma Aatos Cafén (Kaivo-
katu 37 B, Porvoo) Lybeck-salissa, Porvoossa lauantai-
na 16.9. klo 14-20!

Ohjelmassa mm. paneelikeskustelua rauhan- ja ym-
päristöpolitiikasta ja ydinaseriisunnasta, taidetta, ru-
nonlausuntaa ja musiikkiesityksiä. Esiintymässä Zuge 
Guerilla, Merikukka Kiviharju ja Valtteri Bruun yhtyei-
neen. Matti Laitinen ja Lauri Vanhala lausuvat runoja.

Osana tapahtumaa toteutetaan kuvataiteilija Inari 
Porkan näyttely.

Paneelikeskustelussa mukana aktivisti Ulla Klötzer 
Naiset Rauhan Puolesta -verkostosta, vapaa historian-
tutkija, FL Kaisu-Maija Nenonen sekä DSL:n pääsihteeri 
Jari Karttunen. Paneelia juontaa Jukka Ahokas.

Järjestäjinä Demokraattinen sivistysliitto, Waves-
kollektiivi, Naiset Rauhan Puolesta, PAND - Taiteilijat 
Rauhan Puolesta sekä SKP:n Porvoon osasto ja Uuden-
maan piiri.

Rauhantapahtuma

Kari Ahonen 100 e, Heikki Männikkö 80 e, Esko 
Rintala 100 e, Jartsev 11 e, Juha Kieksi 20 e, Tar-
ja Männikkö 40 e, Raimo Leskinen 100 e, Wanha 
Seppä 8 e, Kalevi Wahrman 10 e, Kaija Siippainen 
10 e ja Espoon Leipäpappi 7 e.
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78 vuotta Hirosiman ja Nagasakin ydinpommeista Sata vuotta SSTP:n lakkauttamisesta

Nato puolustusliittoko ?
Natoa on markkinoitu pitkään puolustusliittona – ei sotilasliittona. 
Jopa rauhanliittoa on väläytelty. Näin suomalaisille myös syötettiin 
maamme tarvetta liittyä Natoon. Tietysti pääargumenttina oli Venä-
jän uhka – kuinkas muuten. Ukrainan tilanne tuli kuin tilauksesta Ve-
näjää vihaavalle valtiojohdollemme. Yksi leuhki aseilla ja sanoi näil-
lä syntyvän jälkeä. Toinen unelmoi venäläisten tappamisella ja kol-
mas yllytti sotimaan niin, että Venäjä lyödään polvilleen – huh huh. 

Kyllä kelpasi rehvastella, olimmehan liittymässä rauhanliittoon, eikö niin?  
Eiväthän Nato ja USA sodi – eihän? Vapauden, demokratian ja rauhan 
asial la tässä ollaan. No mitä on seurannut Natoon liittymisestä – tuos-
ta puolustus - ja rauhanliitosta? Maassamme vilisee tappokalustoja kuin 
vilkkilässä kissoja. Ikkunat helisevät, kun Pirkkalan lentokentältä hävittä-
jät pitävät ilmassa harjoituksia ja torjuvat ilmeisesti myös ilmastoa, hah 
haa. Satamissa on missä ja milloinkin suuria sota-aluksia, anteeksi rau-
hanaluksia, joita käydään ihmettelemässä. Maanteillä tankkeja siirrellään 
laveteilla kohti itärajaa. Sotaharjoituksia yhtenään USA:n ja Naton kera. 

Sotilastukikohtia suunnitellaan täyttä häkää. Puolustussotaa vain 
harjoitellaan, ettei se paholainen tule rajan yli. Juu juu, uskotaan. On-
han se jo melkein 80 vuotta ollut tulossa, mikäli uskomme russofobiste-
ja. Puolustus – ja rauhanliitto Nato on vaiti, kun USA, tuo vapauden ja 
demokratian symboli lähettää Ukrainaan rypälepommeja, tehden tuhoa 
varsinkin siviileille. Erilaiset järjestöt ovat jyrkästi tuominneet USA: n toi-
met. 

Herätkää hyvät ihmiset. Nato on täysin ja armotta USA: n käsikassara 
maailmanvalloituksessa. Ja pieni Suomi, sen valtiojohto ilakoi ja riemuit-
see – kansan köyhtyessä ja maaperämme joutuessa vieraan sotilasmah-
din alle. Repikää siitä, jos vielä uskotte höpötyksiä puolustus tai rauhanlii-
tosta,  kun puheet kääntyvät Natoon.

Hannu Tiainen
9.7.2023

Itävallan kommunistiset nuoret 
julkaisivat Instagramissa kirjoi-
tuksen otsikolla: 78 vuotta Hiro-
shimasta, Ei voida antaa anteek-
si, ei voida unohtaa; Hiroshima 
oli sotarikos! Hiroshiman ja Na-
gasakin ydinpommien pudotta-
misille ei ollut oikeutusta! Japa-
ni oli jo antautumassa. Ydinpom-
mien pudotuksilla vahingoitettiin 
pysyvästi Japania. Pudottamalla 
ydinpommit, tahtoi amerikkalai-
nen imperialismi osoittaa voiman 
tuntonsa.

Laivaston amiraali William D. Lea-
hy (Trumanin esikuntapäällikkö) 
vahvisti edellä olevan ajatuksen jo 
vuonna 1950: ”Hiroshiman ja Naga-
sakin atomipommien käytöstä ei ol-
lut aineellista apua sodassamme Ja-
pania vastaan. Japanilaiset olivat jo 
lyötyinä ja valmiita antautumaan te-
hokkaan merisaarron ja tavanomai-
silla aseilla tapahtuneen onnistu-
neen pommituksen vuoksi.” Atomi-
pommien pudottamiset olivat Yh-
dysvalloille kokeiluja. Kokeiluja, joi-
den  tuloksena syntyi tarkoituksel-
lisesti  kymmeniä tuhansia  kuollei-
ta. Hiroshiman ja Nagasakin pommi-
tuksissa noin 135 000 ihmistä kohta-
si kuolemansa. Edellä mainittujen li-
säksi, kohtasi ydinsäteilyn seurauk-
sena  kuoleman, suuri  lukematto-
mien joukko.

Tähän Itävallan kommunis-
tisten nuorten Hiroshiman ja Na-
gasakin ydinpommien pudotta-
miseen liittyvän Instagram-viestin 
ohella aihetta lienee syytä tarkas-
tella hieman tarkemmin. Ehkä sik-
sikin aihetta on tarkasteltava, kos-
ka nykyisin maamme on alistettu 
Yhdysvaltain sodan johdon alaisek-
si. Eli maamme liittivät NATO:n jäse-
neksi henkilöt, jotka eivät näemmä 
tunne historiasta kuin version, jota 
voisi hyvällä syyllä nimittää jenkki-
versioksi.

Vuonna 1945 elokuun 6. päi-
vänä kello 8:15 räjähti Hiroshi-
man kaupungin yllä Yhdysvaltain 
ilmavoimien pudottama ydinpom-
mi. Muutamaa päivää myöhemmin, 
eli elokuun 9. päivänä kello 11:02, rä-
jäytti Yhdysvaltain ilmavoimat Na-
gasakin yllä toistamiseen ydinpom-
min. Ihmiskunnan historiassa, aina-
kin tähän mennessä, ovat kaupungit 
ainoat ydinpommituksen kohteena 
olleet. Räjäytetyt pommit erosivat 
teknisesti toisistaan. Eli Yhdysval-
lat suoritti puhtaasti teknisiä, täysin 
edesvastuuttomia, kokeita ja testejä 
Japanin kaupungeissa. Hiroshimas-
sa kuoli välittömästi noin 75 000. Na-
gasakin yllä räjäytetty ydinpommi 
surmasi välittömästi 73 900 ihmistä.

Yhdysvaltain tekemää päätös-
tä ja sen toteuttamista on arvos-
teltu. Sekä myöhempi presidentti 
Dwight D. Eisenhower että kenraali 
Douglas MacArthur kuuluvat arvos-
telijoiden joukkoon. Käytännössä oli 
Japani ydinpommien pudottamisen 
aikaan jo kukistunut. Japani olisi ol-
lut valmis neuvottelemaan sodan lo-
pettamisesta ja sen ehdoista. Pots-
damin julistuksessa, joka esitettiin 

27.-28. heinäkuuta 1945, oli määri-
telty ehdot Japanin antautumisen 
hyväksymiselle. Potsdamin julistus 
sitoi myös Yhdysvaltoja.

Entistä julmemmaksi muut-
taa Yhdysvaltojen ydinpommien 
pudottamisen Hiroshiman ja Naga-
sakin kaupunkeihin eräiden lähtei-
den tieto: ”Amerikkalaiset välttivät 
kaupungin (Hiroshiman) pommit-
tamista ennen atomipommin käyt-
töä, sillä he halusivat tutkia pommin 
aiheut tamia tuhoja.”  Pommi surmasi 
heti noin 75 000 ihmistä ja tuhosi 90 
prosenttia kaupungista. Hitaammin 
etenevä säteilysairaus, eli ”atomirut-
to”, tappoi muutaman räjähdyksen 
jälkeisen viikon kuluessa kymmeniä 
tuhansia ihmisiä. Hiroshiman 90 000 
rakennuksesta noin 60 000 tuhoutui 
kokonaan. Hiroshiman 200 lääkäris-
tä 180 lääkäriä kuoli tai haavoittui. 
Sairaanhoitajia oli Hiroshimassa 1 
780, joista 1 654 kuoli tai haavoittui. 
55 sairaalasta tai ensiapuasemasta 
jäi toimintakuntoon vain kolme.

Yhdysvaltojen tekemän ydin-
pommituksen seurauksena Hiro-
shimassa oli vuoden loppuun men-
nessä menehtynyt 140 000 ihmistä. 
Viiden vuoden kuluessa säteilysai-
rauksiin ja muihin jälkivaikutuksiin 
oli kuollut yhteensä 200 000-250 
000 ihmistä. Räjähdyshetkellä oli 
Hiroshimassa noin 350 000 asukas-
ta. Nagasakiin pudotettu ydinpom-
mi tappoi heti 35 000-70 000 ihmis-
tä ja 41 000 vammautui. Heti sodan 
jälkeen pyrki Yhdysvallat salaamaan 
muun muassa radioaktiivisuuden ai-
heuttamaa säteilysairautta. Tosin se 
ei kovin hyvin siinä onnistunut.

Se mikä jää (tai paremminkin 
jätetään) usein meidän kotimai-
silta historian kirjoittajilta mainit-
sematta, on seikka, että 9. elokuuta 
1945 aloitti Neuvostoliitto idässä so-
tatoimet Japania vastaan. Tämä ta-
pahtui siis kolme kuukautta Saksan 
antautumisesta. Elokuussa, Neuvos-
toliiton aloittaessa sotatoimet Japa-
nia vastaan, ei Yhdysvallat pitänyt 
enää välttämättömänä tukea Neu-
vostoliitolle. Niinpä samana päivänä 
jolloin Neuvostoliiton sotatoimet al-
koivat, eli 9. elokuuta 1945, saapui jo 
aamupäivällä uutinen Yhdysvaltain 

Nagasakiin pu-
dottamasta ydin-
pommista. Näin 
Yhdysvallat pyr-
ki vahvistamaan 
asemaansa yksi-
puolisena maail-
man herrana. 

Yhdysvallat 
ei pitänyt kiinni 
Teheranin kon-
ferenssin lupa-
uksestaan. Neu-
vostoliitto vas-

taavasti toimi Teheranin konferens-
sin päätösten mukaisesti avaamal-
la idässä rintaman. Eräiden käsitys-
ten mukaan Neuvostoliiton toimilla 
idässä oli suurempi vaikutus Japanin 
antautumiseen kuin Yhdysvaltain 
Hiroshimassa ja Nagasakissa suorit-
tamilla ydinpommi kokeilla. Joiden-
kin käsitysten mukaan Neuvosto-
liiton toimien vaikutuksesta Japani 
olisi antautunut pian  niiden alkami-
sen jälkeen. Japani antautui 15. elo-
kuuta 1945. Näin oli päättynyt toi-
nen maailmansota maapallolla.

Useat ovat olleet sitä mieltä, 
että Japani olisi antautunut pian il-
man pommeja. He ovat varmasti sii-
nä oikeassa. Yhdysvaltain ydinpom-
mikokeet olivat sodan kulun kannal-
ta aivan turhia operaatioita. Useat   
korkeat sotilasjohtajat ovat jälkikä-
teen pitäneet ydinpommien käyt-
töä sotilaallisessa mielessä aivan 
turhina. Esimerkiksi, yhdysvaltalai-
nen kenraali Dwight D. Eisenhower 
on kertonut muistelmissaan vastus-
taneensa atomipommien pudotta-
mista. Samoin, sotilasarvoltaan kor-
kein Tyynenmeren puolella toimi-
nut henkilö, kenraali Douglas Ma-
cArthur, jolta ei kysytty ennen pom-
mituksia mitään, on todennut, ettei-
vät pommitukset olleet sotilaallisel-
ta kannalta perusteltuja.

Jälkeenpäin on yhä useam-
pi tuominnut ydinpommien käy-
tön Japania vastaan moraalittoma-
na siviilien murhaamisena. Yhä edel-
leen Japanissa pidetään ydinpom-
mien käyttöä suurena vääryytenä. 

Uudessakylässä 7.8.2023
Timo Kangasmaa

SFT:n puheenjohtaja

Suomi: Ota-Gawa-joen rannalla sijaitsevassa Peace Towerissa japanilai-
set muistelevat kolmatta vuosipäivää siitä, kun heidän kaupunkiinsa 
pudotettiin atomipommi. Joen toisella puolella näkyy kauppamu seon 
rauniokupoli, joka oli törmäyskeskuksen ja kuuluisan T-sillan välissä.

Hirosiman atomipommi on inspi-
roinut taiteilijoita ympäri maail-
maa. Tämä monumentti kuvaa 
poltettua polvistuvaa naisen ruu-
mista. Patsas seisoo Račianske 
mýton puistossa, Bratislavassa, 
Slovakiassa

Tänään, 3. 8.1923 2023, tulee 100 vuotta Kyösti Kallion hallituksen 
toimista, joilla se lakkautti Suomen Sosialistisen Työväenpuolueen 
(SSTP) vuonna 1923. Silloin Kyösti Kallion hallitus toteutti SSTP:n jä-
senten maanlaajuisen joukkopidätyksen. Hallitus perusteli toimen-
pidettään katsomuksellaan, jonka mukaan SSTP toimisi kielletyn 
SKP:n peitejärjestönä. Hallitus tahtoi loihtimallaan perustelulla tu-
kahduttaa SSTP:n toiminnan perustuksiaan myöten.

Samassa yhteydessä julistettiin puolue myös laittomaksi. Hallituksen pää-
töksen perusteella määrättiin vangittavaksi kaikki SSTP:n 27 kansanedus-
tajaa, puolue- ja järjestötyöntekijät sekä puoluelehtien toimittajat. Kaik-
kiaan pidätettiin noin 200 henkilöä, SSTP:n omaisuus takavarikoitiin, puo-
lueen sanomalehdet lakkautettiin ja kirjapainot suljettiin. Hallitus ”laillis-
ti” kansanedustajien pidättämisen keksimällä lain tulkinnan, jonka mukai-
sesti eduskunnan ollessa lomalla, viettämässä kesätaukoa, niin silloin ei 
olisi voimassa määräys kansanedustajien parlamentaarisesta koskemat-
tomuudesta. 

Lakkauttamisen jälkeen sai  189 puolueaktivistia vankeustuo-
mion. Tuomioistuinlaitos jakeli tuomioitaan nimikkeellä valtiopetoksen 
valmistelu. Valtiopetoksen valmisteluksi tulkittiin pelkkä osallistuminen 
työväen järjestötoimintaan. Valkoiset vallanpitäjät olivat kehitelleet teo-
rian, jonka mukaisesti SSTP olisi toiminut hallitusmuodon kumoamisek-
si, yhteistyössä Neuvostoliiton sekä kielletyn, mutta maanalaisena toimi-
van, Suomen Kommunistisen Puolueen johdolla.

Etsivä Keskuspoliisi (EK) takavarikoi SSTP:n asiakirjat. Myöhem-
min EK luovutti osan takavarikoimasta aineistostaan Työväen Arkis-
toon. 1940-luvun lopulla, sodan päättymisen jälkeen, EK:n takavarikoi-
mia asiakirjoja siirrettiin Valpon arkistosta SKP:n arkistoon. Myöhemmin 
SKP:n arkistosta muotoutui Kansan Arkisto.

Suomen sosialistisen Työväenpuolueen kansanedustajista vält-
tivät pidätyksen Hilda Hannunen ja Pekka Nurmiranta. He onnistuivat 
pakenemaan ulkomaille. Albert Kallio ja Juho Vesterlund piileskelivät 
kotimaassa. Myös Laura Numminen-Härmä ja Hannes Pulkkinen vält-
tivät pidätyksen. 

Timo Kangasmaa 3.8.2023 
SFT:n puheenjohtaja

Miten Suomessa on muodostunut hallitsevan yhteiskuntaryhmän 
ylivalta tiedottamisessa ja tiedotusvälineissä? Tietysti raha eli omis-
tajat päättävät sisällöstä. Tavoitteena heillä on mahdollisimman 
suuren voiton saavuttaminen. Myös omistajien ja heidän taustavoi-
miensa poliittinen asemoituminen ratkaisee.  Hallitsemiseen on tar-
vittu myös Suomen valtiokoneistoa ja sen rahoja. Tätä varten perus-
tetun Mediapoolin olemassaolosta harva tietää ja osa ihmisistä ei us-
ko sen olemassaoloon. Mediapooli on perustettu kriisiajan tiedotuk-
sen yhdenmukaistamiseksi.
Mediapooli luotiin v.2013, jolloin Huoltovarmuuskeskus elvytettiin ja pe-
rustettiin Turvallisuuskomitea. Samoihin aikoihin solmittiin Isäntämaa-
sopimus ja Natottaminen sekä sotilaallinen lähentyminen länteen voi-
mistui. Mediapooliin kuuluu kymmeniä media-alan yrityksiä, joista tär-
kein on kuitenkin verovaroin ylläpidettävä YLE. Mediapoolilla on sotilaal-
linen organisaatio, jota johtaa valmiuspäällikkö Tero Koskinen. Mediapoo-
lia rahoittaa Huoltovarmuusrahasto verovaroin.

Mediapoolilla on erilaisia alaryhmiä, joista tärkein on sisältöryhmä, 
jota johtaa YLE-uutisten päätoimittaja Jouko Jokinen. Tämä on se ryhmä, 
joka päättää, mitä julkaistaan ja mitä ei ja mikä on uutisten sisältö. Ala-
ryhmien kokoonpano on salaisuus. Vain puheenjohtaja mainitaan. Enem-
mistö väestä hurraa ”oikealle informaatiolle”, eivätkä näe, että ”keisarilla” 
ei ole vaatteita.

Kalevi Wahrman
Hamari

Mediapooli
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Näkymä Hirosimaan uuden sairaalan katolta v. 1945
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